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пер.). 
  2. Войцеховский, Алим Иванович. Загадки Атлантиды / Алим Войцеховский. - Москва : 
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Узорочье, 2001. - 198 с. : карты, табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 191-192 (32 назв.). - 1800 экз. - ISBN 5-
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Каф. геокриологии ; под ред. Э. Д. Ершова. - Москва : Изд-во МГУ, 1989. - 248 с. : ил., табл. ; 22 см. - 
(Геология).Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 5-211-01122-8. 
  5. Золотов, Юрий Александрович (1932-).Кто был кто в аналитической химии в России и 
СССР / Ю. А. Золотов. - Москва : Красанд, 2018. - 394 с. : ил., портр. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: Ю. А. 
Золотов, акад. Рос. акад. наук, проф. - Библиогр.: с. 7 (5 назв.) и в тексте. - 500 экз. - ISBN 978-5-396-
00795-6. 
  6. Историческая геоэкология, география и природопользование: новые направления и 
методы исследования : материалы II Международной научной конференции, Санкт-Петербург, 15-18 
апреля 2002 г. / [редкол.: К. М. Петров, проф. и др.]. - Санкт-Петербург : РГГМУ, 2002. - 183 с. : табл. ; 29 
см. В надзаг.: М-во образования Рос. Федерации, Рус. геогр. о-во, Рос. гос. гидрометеорол. ун-т. - Рез. 
на англ. яз. - Рез. англ. - 200 экз. - ISBN 5-86813-035-9. 
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демократическая партия "Яблоко", 2012. - 35 с. : табл. - (Региональная экологическая 
политика).Библиогр.: с. 33-35. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4399-0019-0. 
  10. Нурминен, Марьё Т.Мир на карте : географические карты в истории мировой культуры 
/ Марьё Т. Нурминен ; [пер. с фин.: Надежда Братчикова, Александр Игнатьев]. - Москва : Паулсен : 
Фонд Джона Нурминена, 2018. - 348, [3] с. : ил., портр., карт., факс. ; 35 см. Библиогр.: с. 323-335. - Алф. 
указ.: с. 343-348. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98797-173-4. 
  11. Перепелицын, Андрей Александрович. Россия подземная : неизвестный мир у нас под 
ногами / Андрей Перепелицын. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории). Библиогр. в подстроч. примеч. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5755-5. 
  12. Плейфэр, Д.Наглядная иммунология : перевод с английского / Дж. Плейфэр, Б. М. 
Чейн. - 7-е изд. - Москва : ГЭОТАР-МЕД, 2002. - 93, [2] с. : ил. ; 29 см. - (Серия "Экзамен на отлично"). 
Загл. и авт. ориг.: Immunology at a glance / J. H. L. Playfair, B. M. Chain. - 1000 экз. - ISBN 5-9231-0170-
X.Представлен широкий спектр проблем и вопросов современной иммунологии, все иммунные 
процессы изображены в виде схем и рисунков, что делает материал чрезвычайно наглядным и 
удобным для запоминания. Предназначена иммунологам, инфекционистам, микробиологам, студентам 
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  13. Рамсторф, Штефан.Ветер, дождь и облака / Ш. Рамсторф ; пер. с нем. С. И. 
Городецкого ; ил. К. Энзиката. - Москва : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015. - 220 с. : цв. ил. ; 24 см. 
Загл. и авт. ориг.:  Wolken, Wind & Wetter. Alles, was man uber Wetter und Klima wissen muss / Stefan 



Rahmstorf . - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9963-0507-0 (в пер.). 
  14. Строкин, Александр Павлович (1959-). Дания рядом : (записки путешествующего 
фотографа) / Александр Строкин. - Санкт-Петербург : [б. и.], 2013 (Полиграфическое предприятие №3). 
- 194, [1] с. : ил., портр. ; 21x27 см. Библиогр.: с. 194. - Экз. №1572604-А с автогр. автора. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-902078-69-2 (В пер.). 
  15. Супруненко, Юрий Павлович. Места силы на карте России / Юрий Супруненко, Ирина 
Шлионская. - Москва : Вече, 2010 (Рыбинск : Рыбинский Дом печати). - 303 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5286-4. 
  16. Тульская область : путеводитель / [М-во культуры и туризма Тул. обл., Деп. развития 
туризма, ГУК ТО "Об-ние центров развития искусства, народ. культуры и туризма", Центр развития 
туризма]. - Тула : Свамия, [2016]. - 157, [2] с. : цв. ил. ; 17 см. + 1 л. к. слож. втрое. - ISBN 978-5-94298-
032-0. 
  17. Халезов, Юрий Васильевич. Планеты и эволюция звезд. Новая гипотеза 
происхождения Солнечной системы / Ю. В. Халезов. - Изд. стер. - Москва : URSS : Едиториал УРСС, 
2017. - 109 с. : ил. ; 21 см. - (Relata Refero). Библиогр. в тексте. - ISBN 978-5-354-01544-3. 
  18. Конюхов, Алексей Николаевич. Основы теории нечетких множеств : учебное пособие / 
А. Н. Конюхов, А. Б. Дюбуа, А. С. Сафошкин ; М-во образования и науки  Рос. Федерации, Ряз. гос. 
радиотехн.ун-т. - Рязань : РГРТУ, 2017-.Ч. 1. - 2017. - 87 с. : ил., табл. Библиогр.: с. 86-87. - 50 экз. 
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                      19. Белов, Николай Александрович (д-р техн. наук, материаловедение; 1955-).Фазовый 
состав многокомпонентных гамма-сплавов на основе алюминидов титана : учебное пособие при 
подготовке магистрантов и аспирантов, обучающихся по направлениям 22.04.02 и 22.06.01 / Н. А. 
Белов, В. Д. Белов, Н. И. Дашкевич ; под общ. ред. акад. РАН, проф. Е. Н. Каблова ; Всерос. науч.-
исслед. ин-т авиац. материалов. - Москва : ВИАМ, 2018. - 335 с., [6] л. цв. ил. : ил., табл. ; 21 см. 
Библиогр.: с. 248-258 (164 назв.) и в тексте прил. - 1200 экз. - ISBN 978-5-905217-21-0. 
  20. Виноградов, Виталий Михайлович (канд. техн. наук, машиностроение).Особенности 
конструкции и восстановительный ремонт раритетных автомобилей : монография / В. М. Виноградов. - 
Москва : РУСАЙНС, 2017. - 308, [1] с. : ил. ; 20 см. Библиогр.: с. 308-[309] (15 назв.). - 1000 экз. - ISBN 
978-5-4365-2311-8.Монография посвящена вопросам развития автомобилестроения в нашей стране и 
за рубежом. На примере винтажных и раритетных автомобилей рассмотрено многообразие компоновок 
кузовов, типы, конструктивные особенности и работа систем и механизмов автомобилей в их развитии 
на протяжении десятилетий. Большое внимание уделено вопросам восстановительного ремонта и 
реставрации раритетных автомобилей, их узлов и агрегатов. На примере отечественных олд-таймеров 
показана динамика совершенствования конструкций автомобилей и преемственность технических 
решений при создании новых моделей автомобилей. Издание адресовано в первую очередь молодежи, 
изучающей автомобиль в учебных заведениях начального и среднего профессионального образования. 
Автор убежден, что каждый автомобилист найдет ее для себя полезной и интересной. Книга также 
будет полезна инженерно-техническим работникам, водителям-профессионалам и специалистам 
сервисных служб. 
  21. Ганзий, Дмитрий Дмитриевич (1947-).Адаптивные антенные устройства / Д. Д. Ганзий, 
П. В. Русаков, Г. И. Трошин. - Изд. 2-е, испр. - Москва : Теплоэнергетик, 2017. - 120 с. : ил. ; 21 
см.Библиогр.: с. 118-120 (36 назв.). - 50 экз. - ISBN 978-5-98385-019-4. 
  22. Гельфельд, Леонид Семенович. Отделочные работы в интерьерах : методические 
рекомендации / [Л. С. Гельфельд, Г. С. Мигаева] ; М-во культуры Рос. федерации, Проект. ин-т по 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", ОНТИ, 1993. - 60, [2] с. ; 20 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - 800 экз. 
  23. Гельфельд, Леонид Семенович. Реставрация лепного декора : производство работ и 
оформление документации : методические рекомендации / [Л. С. Гельфельд] ; Проект. ин-т по 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - 3-е изд., доп. - Москва : 
Институт "Спецпроектреставрация", 1993. - 46, [1] с. : ил. ; 20 см. авт. указан на обороте тит. л. - 
Библиогр.: с. 32. - 800 экз. 
  24. Герасимова, Елена Борисовна (д-р экон. наук).Феноменология стандартизации: 
институты стандартизации : монография / Е. Б. Герасимова, Б. И. Герасимов. - Москва : РУСАЙНС, 



2017. - 299, [1] с. : ил., табл. ; 21 см.На тит. л. и обл.: 100 лет. Финанс. ун-т при Правительстве Рос. 
Федерации. - На 5-й с. авт.: Герасимова Е. Б., д-р экон. наук, проф., Герасимов Б. И., д-р экон. наук, д-р 
техн. наук, проф. - Библиогр. в конце гл. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-2258-6. 
  25. Гидель, Анри.Коко Шанель / Анри Гидель ; [пер. с фр. С. Лосева]. - Москва : Эксмо, 
2010. - 445, [2] с., [4] л. ил. ; 21 см. - (Женщина-Богиня). Загл и авт. ориг.: Coco Chanel / Henry Gidel. - 
3000 экз. - ISBN 978-5-699-18625-9. 
  26. Глубокая переработка сельскохозяйственного сырья / [В. Ф. Федоренко и др.] ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. науч. учреждение "Рос. научно-исслед. ин-т 
информации и технико-экон. исследований по инженерно-техн. обеспечению агропромышленного 
комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех"). - Москва : Росинформагротех, 2017. - 159 с. : ил., табл., цв. 
ил. ; 20 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Рез. англ. - Библиогр.: с. 144-158 (147 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7367-1268-7. 
  27. Гнедовский, Борис Васильевич. Плотницкие работы. Реставрация кровельных 
покрытий памятников древнерусского деревянного зодчества : [методические рекомендации / Б. В. 
Гнедовский, С. Я. Шинаев] ; М-во культуры РСФСР, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и 
культуры ["Спецпроектреставрация"]. - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1992. - 56 с. : ил. ; 
20 см.1000 экз. 
  28. Грейсух, Моисей Вульфович. Расчеты по электроснабжению промышленных 
предприятий / М. В. Грейсух, С. С. Лазарев. - Москва : Энергия, 1977. - 312 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 
306-307. 
  29. Гуриков, Владимир Александрович. История оптотехники : развитие прикладной 
оптики и оптического приборостроения от доантичного периода до наших дней / В. А. Гуриков ; Рос. 
акад. наук, Ин-т истории естествознания и техники. - Москва : URSS : Издательство ЛКИ, 2018. - 237 с. : 
ил., портр. ; 22 см. - (Классика инженерной мысли: оптика и ее приложения). На 4-й с. обл. авт.: В. А. 
Гуриков - канд. техн. наук, доц., преподаватель. - Библиогр.: с. 221-233 (206 назв.). - Имен. указ.: с. 234-
237. - 1000 экз. - ISBN 978-5-382017-61-7. 
  30. Даценко, Ирина Ивановна. Химическая промышленность и охрана окружающей среды 
/ И. И. Даценко, О. С. Банах, Р. И. Баранский. - Киев : Вища школа, 1986. - 173, [2] с. : ил. ; 20 см. 
Библиогр. в конце глав. - 3500 экз. 
  31. Деза, Елена Ивановна (1961-).Введение в криптографию : теоретико-числовые основы 
защиты информации : [130 разобранных примеров различного уровня сложности по всем основным 
разделам криптографии и соответствующим разделам прикладной теории чисел : учебное пособие] / Е. 
И. Деза, Л. В. Котова. - Москва : URSS : ЛЕНАНД, 2018 [т. е. 2017]. - 368 с. : табл. ; 22 см. - (Основы 
защиты информации ; № 14) (Секретно для пользы = Secreto ad utilitatem). На 4-й с. обл. авт.: Е. И. 
Деза, д-р пед. наук, канд. физ.-мат. наук, проф., Л. В. Котова, преподаватель. - Кн. фактически издана в 
2017 г. - Библиогр.: с. 363-368 (128 назв.). - ISBN 978-5-9710-4421-5. 
  32. Заикин, Анатолий Иосифович. Железобетонные конструкции одноэтажных 
промышленных зданий : (примеры расчета) : учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по 
направлению подготовки дипломированных специалистов 653500 "Стр-во" / А. И. Заикин. - Москва : 
Издательство Ассоциации строительных вузов, 2004. - 271, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. Библиогр. в конце 
кн. - 2000 экз. - ISBN 5-93093-061-9. 
  33. Заикин, Анатолий Иосифович. Проектирование железобетонных конструкций 
многоэтажных промышленных зданий : (примеры расчета) : учебное пособие для студентов вузов, 
обучающихся по специальности "Промышленное и гражданское строительство" направления 
подготовки дипломированных специалистов "Строительство" / А. И. Заикин. - Москва : Издательство 
Ассоциации строительных вузов, 2003. - 199 с. : ил., табл. ; 22 см. Библиогр.: с. 197 (9 назв.). - 2000 экз. 
- ISBN 5-93093-132-1. 
  34. Зайцев, Юрий Владимирович. Основы архитектуры и строительные конструкции : [для 
студентов санитарно-технических специальностей высших учебных заведений] / Ю. В. Зайцев, Л. П. 
Хохлова, Л. Ф. Шубин ; под ред. Ю. В. Зайцева. - Москва : Высшая школа, 1989. - 390, [1] с. : ил. ; 22 см. 
Библиогр.: с. 382-383. - Предм. указ.: с. 384-388. - 22000 экз. - ISBN 5-06-001326-X (в пер.). 
  35. Захарченко, Маргарита Николаевна. Обслуживание на предприятиях общественного 
питания : [учебник для технологических отделений техникумов] / М. Н. Захарченко, Н. В. Русакова, Л. С. 
Кучер. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Экономика, 1981. - 288 с. : ил. ; 22 см. На пер. авт. не 
указаны. 
  36. Защитная и декоративная покраска металлических поверхностей при производстве 
реставрационных поверхностей : (cправочное пособие) / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. 



специализир. науч.-реставр. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. Ромашковой М. П.]. - Москва : 
Объединение "Росреставрация", 1987. - 61 с. : табл. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. Наружные 
и внутренние отделочные работы).Библиогр.: с. 60 (10 назв.). - 500 экз. 
  37. Инженерно-биологическое обследование памятников архитектуры : [методические 
рекомендации / М-во культуры  Рос. Федерации, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и 
культуры "Спецпроектреставрация" ; [сост. С. Я. Шинаевым]. - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", 1992. - 31, [1] с. ; 20 см. Библиогр.: с. 31. - 700 экз. 
  38. Инженерные конструкции : [учебник для студентов высших учебных заведений, 
обучающихся по специальности "Архитектура" / В. Н. Голосов и др.] ; под ред. В. В. Ермолова. - Москва 
: Высшая школа, 1991. - 406, [2] с. : ил. ; 25 см. - (Специальность "Архитектура").Библиогр.: с. 407 (30 
назв.). - 14000 экз. - ISBN 5-06-001040-6 (в пер.). 
  39. Интерметаллидные сплавы на основе титана и никеля : [монография] / Н. А. Ночовная 
[и др.] ; под общ. ред. акад. РАН, проф. Е. Н. Каблова ; Всерос. науч.-исслед. ин-т авиац. материалов. - 
Москва : ВИАМ, 2018. - 303 с. : ил., табл. ; 21 см. Библиогр. в конце глав. - 1200 экз. - ISBN 978-5-
905217-23-4. 
  40. Информационная поддержка жизненного цикла продукции [Текст] : практикум / М-во 
образования и науки рос. Федерации, Рязан. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: А. В. Губарев, С. В. Волкова]. - 
Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017. - 72 с. : ил. ; 20 см.                             
Библиогр.: с. 71 (10 назв.). - 20 экз. Рассматриваются процессы создания локальной базы данных 
системы PDM STEP Suite, актуализации словарей и классификаторов данных, создания электронного 
описания изделия, автоматизации бизнес-процессов на основе технологии WorkFlow. Предназначен 
для магистрантов направления подготовки 27.04.01 "Стандартизация и метрология". 
  41. Исследование деформаций, расчет несущей способности и конструктивное 
укрепление древних распорных систем : [методические рекомендации] / М-во культуры СССР, Всесоюз. 
специализир. реставрац. произв. об-ние "Союзреставрация", М-во культуры РСФСР, Рос. респ. 
специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. Г. Б. Бессоновым]. - Москва : 
Объедине "Союзреставрация" : Объединениение "Росреставрация", 1989. - 164 с., [8] л. ил. : ил. ; 21 см. 
- (Реставрационные нормативы. Инженерные вопросы: конструкции, инженерное оборудование, 
организация производства работ).2000 экз. 
  42. Исследование, расчет оптимальных параметров микроклимата помещений и 
содержание неотапливаемых памятников истории и культуры : методические рекомендации / М-во 
культуры Рос. Федерации, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры 
"Спецпроектреставрация", [Росреставрация] ; [сост. А. В. Тихомиров]. - Москва : Ин-т 
"Спецпроектреставрация", 1992. - 22, [1] с. : ил. ; 21 см.600 экз. 
  43. Исследования материалов, применяемых в реставрации недвижимых памятников 
истории и культуры / сост. Е. Р. Искандарова. - Москва : Государственная библиотека СССР им. В. И. 
Ленина, 1990. - 24, [1] с. : табл. ; 21 см. - (Консервация и реставрация недвижимых памятников истории 
и культуры. Экспресс-информация / М-во культуры СССР, Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 
Информкультура ; вып. 1).Библиогр. в конце кн. (4 назв.). - 690 экз. 
  44. Кабанов, Анатолий Николаевич. Технологии обработки информации : учебное пособие 
/ А. Н. Кабанов, Д. Н. Фоломкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Рязан. гос. радиотехн. ун-
т. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017. - 48 с. : ил. ; 20 см. 
Библиогр.: с. 47 (11 назв.). - 25 экз. Основное внимание направлено на последовательное применение 
сценарного подхода, реализованного в пакете Deductor. Данный подход позволяет на базе единой 
архитектуры пройти все этапы обработки информации: от консолидации данных до построения 
моделей и визуализации полученных результатов. Изложены основные теоретические положения 
этапов технологии обработки информации. Дано решение большого количества примеров обработки 
информации на основе аналитической платформы "Deductor"/ Предназначено студентам направления 
09.03.02 "Информационные системы и технологии" для изучения дисциплины "Технологии обработки 
информации". 
  45. Каблов, Евгений Николаевич (1952 -).Мой путь к знаниям. Вспоминая прошлое, думая 
о будущем : автобиографическое повествование / Е. Н. Каблов ; [лит. запись М. И. Никитина ; отв. за 
вып. Е. А. Ватулян ; ред. Н. В. Савельева]. - Москва : ВИАМ, 2017. - 329, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.300 
экз. - ISBN 978-5-6040024-1-4 (в пер.). 
  46. Киселев, Игорь Андреевич.Дощатые и паркетные полы в домах XVIII-XIX вв. : 
методические рекомендации / [И. А. Киселев] ; М-во культуры Рос. Федерации, Проект. ин-т по 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - Москва : Институт 



"Спецпроектреставрация", 1992. - 57, [2] с. : ил. ; 20 см. - (Архитектурное наследие и реставрация).Авт. 
указан на обороте тит. л. - 800 экз. 
  47. Киселев, И. А.Отопительные приборы в памятниках архитектуры 18-19 вв. : 
[методические рекомендации] / Киселев И. А. ; М-во культуры Рос. Федерации, Проект. ин-т по 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - Москва : [б. и.], 1992. - 39, [1] 
с. : ил., табл. - (Архитектурное наследие и реставрация).600 экз. 
  48. Гельфельд, Леонид Семенович.Основы реставрации архитектурного металла : 
[справочник : в 2 ч.] / Л. С. Гельфельд] ; М-во культуры РСФСР, Проект. ин-т по реставрации 
памятников истории и культуры. - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1991-1992. - 20 см.На 
обл. авт.: Л. С. Гельфельд.Ч. 1: Классификация архитектурного металла. Виды обработки металла. 
Характеристика металлов. Материалы для паяльных работ. Сварочные работы. - 1991. - 137, [3] с. : ил. 
Библиогр.: с. 133-137 (76 назв.). - 1000 экз. 
  49. Комплексная защита информации в организации : монография / М. М. Тараскин [и др.]. 
- Москва : РУСАЙНС, 2017. - 352 с. : ил., табл. ; 20 см. На тит. л. в вых. дан. и обл.: Ru-Science.com. - 
Библиогр.: с. 341-352 (112 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-1561-8. 
  50. Комплексный метод датировки памятников архитектуры на основе натурных 
исследований : [методические рекомендации] / Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. ассоц. 
"Росреставрация", Проект. ин-т по реставрации памятников истории и  культуры 
"Спецпроектреставрация" ; [сост. Л. С. Гельфельдом]. - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 
ОНТИ, 1992. - 86, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Реставрационные нормативы. Инженерные вопросы: конструкции, 
инженерное оборудование, организация производства работ).Библиогр. в примеч.: с. 84-86. - 800 экз. 
  51. Гельфельд, Леонид Семенович. Основы реставрации архитектурного металла : 
[справочник : в 2 ч.] / Л. С. Гельфельд] ; М-во культуры РСФСР, Проект. ин-т по реставрации 
памятников истории и культуры. - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1991-1992. - 20 см.На 
обл. авт.: Л. С. Гельфельд.Ч. 2: Консервация и реставрация. Защита от коррозии. Золочение. Техника 
безопасности. Терминологический словарь. - 1992. - 105, [1] с. Библиогр.: с. 70-74 (76 назв.). - 1000 экз. 
  52. Кошарновский, Николай Александрович. Вспомогательные таблицы объема 
пиломатериалов в кубометрах и в южных торговых дюймах / Н. А. Кошарновский, частный аспирант при 
Каф. заготовки и транспорта Лесоинж. фак. Киев. с.-х. ин-та. - Сокр. изд. - Киев : [б. и.], 1929. - 24 с. ; 16 
см.Экз. №1573076-М с владельческой подписью. 
  53. Кошелев, Виталий Иванович. Методы спектрального анализа сигналов : учебное 
пособие / В. И. Кошелев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Рязан. гос. радиотехн. ун-т. - 
Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017. - 60 с. : ил. ; 20 см. 
Библиогр.: с. 59-60 (14 назв.). - 50 экз.Изложены математические непараметрические и 
параметрические методы спектрального анализа радиотехнических сигналов, а также алгоритмы 
весовой обработки и быстрого преобразования Фурье. Предназначено студентам, обучающимся по 
образовательной программе магистратуры направления 11.04.01 "Радиотехника", для изучения курса 
"Методы спектрального анализа сигналов", выполнения курсового проекта и студенческой НИР. 
Пособие будет полезно для студентов других форм и направлений подготовки, связанных со 
спектральной обработкой сигналов. 
  54. Кулешова, Ирина Анатольевна. Борьба с биоразрушителями белого камня и его 
очистка / [И. А. Кулешова] ; Респ. науч.-реставрац. асссоц. "Росреставрация", Проект. ин-т по 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - 2-е изд. - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", ОНТИ, 1991. - 40 с. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Работы по 
камню и кирпичу; кровли). Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 29-32. - 600 экз. 
  55. Линьков, Владимир Иванович. Конструкции из дерева и пластмасс : (конспект курса) : 
учебное пособие / В. И. Линьков ; под ред. Э. В. Филимонова ; М-во общего и проф. образования Рос. 
федерации, Моск. гос. строит. ун-т. - Москва : Московский государственный строительный университет, 
1997. - 97, [1] с. : ил. ; 20 см. Библиогр.: с. 94 (4 назв.). - ISBN 5-7264-0086-0.Настоящее пособие 
составлено на основании сведений, изложенных в основных литературных источниках, которые 
указаны в библиографическом списке, а также в дополнительных источниках, которые указаны в 
каждом разделе пособия. Пособие предназначено для студентов строительных вузов по специальности 
2903 "Промышленное и гражданское строительство" всех специализаций, 2905 "Городское 
строительство и хозяйство", 290 "ТЭС", а также для самостоятельного изучения основ дисциплины 
"Конструкции из дерева и пластмасс" при обучении в форме экстерната на факультете ПГС. Пособие 
содержит основные сведения по древесным и синтетическим материалам и их свойствам, расчету и 
конструированию элементов, соединений и КДиП для зданий и сооружений, обеспечению их 



долговечности на стадии проектирования и эксплуатации. Для углубленного изучения дисциплины 
КДиП следует использовать литературные источники, указанные в каждом разделе настоящего 
пособия. Пособие может использоваться при подготовке к курсовым и государственным экзаменам, при 
курсовом и дипломном проектировании. 
  56. Линьков, Владимир Иванович. Расчет деревянных конструкций по предельным 
состояниям второй группы : учебное пособие / В. И. Линьков ; под ред. Э. В. Филимонова ; М-во общего 
и проф. образования Рос. Федерации, Моск. гос. строит. ун-т. - Москва : Московский государственный 
строительный университет, 1997. - 31, [1] с. : табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 27-[28] (16 назв.). - ISBN 5-7264-
0087-9.В пособии проведен обзор отечественных и зарубежных учебных и нормативных документов 
XX-го столетия по вопросу расчета деревянных несущих и ограждающих конструкций по предельным 
состояниям второй группы - по прогибам и перемещениям. Раскрыты требования действующих норм, 
которые должны соблюдаться при проектировании деревянных конструкций в составе зданий и 
сооружений, в том числе классификация нагрузок и последовательность действий при определении 
расчетных и предельных прогибов в зависимости от эксплуатационных требований и расчетных 
ситуаций. Приведен пример расчета по предельным состояниям второй группы деревянных элементов 
при поперечном изгибе. Учебное пособие предназначено для выполнения курсовых и дипломных 
проектов студентами строительных ВУЗов по специальностям 2903 "Промышленное и гражданское 
строительство", 2905 "Городское строительство и хозяйство" всех форм обучения, для 
самостоятельного изучения дисциплины "Конструкции из дерева и пластмасс" при обучении в формате 
экстерната, а так же для инженерно-технических работников, проектирующих деревянные конструкции. 
  57. Лукинский, Олег Александрович. Технологии защиты и реставрации архитектурных 
памятников [Текст] : учебное пособие / О. А. Лукинский ; М-во образования рос. Федерации, гос. акад. 
проф. переподготовки и повышения квалификации руководящих работников и специалистов 
инвестиционной сферы (ГАСИС). - Москва : [б. и.], 1999. - 139 с. : ил. ; 19 см. Библиогр.: с. 135-139. - 100 
экз.В настоящих рекомендациях изложены проведенные на практике технологии по: - защите от 
биопоражений и укреплению деревянных конструкций зданий полиизоцианатными полимеррастворами; 
- гидрофобизации кирпичных и каменных зданий; - герметизации кровельных остеклений; - креплению 
металлических окрытий-сливов; -герметизации лестниц и мощений; - реставрации выступающих 
фасадных элементов зданий; - гидрозащите подвалов нагнетанием; - внутренней гидроизоляции 
подвалов; - ремонтно-реставрационным работам на металлических кровлях. Техника безопасности и 
производственная санитария при работе с полимерами. 
  58. Малахова, Анна Николаевна.                                    Оценка несущей способности 
строительных конструкций при обследовании технического состояния зданий : учебное пособие для 
студентов высших учебных заведений, обучающихся по программе бакалавриата по направлению 
подготовки 08.03.01 Строительство (профиль "Промышленное и гражданское строительство") / А. Н. 
Малахова, Д. Ю. Малахов ; М-во образования и науки  Рос. Федерации, Нац. исслед. Моск. гос. строит. 
ун-т. - 2-е изд. - Москва : Национальный исследовательский Московский государственный 
строительный университет, 2016. - 94 с. : ил., табл. ; 30 см. Библиогр.: с. 92-94 (60 назв.). - 300 экз. - 
ISBN 978-5-7264-1377-8. 
  59. Мастера-изразечники Москвы XVII - начала XVIII вв. : [методические рекомендации : 
словарь мастеров гончарного, печного и ценинного дела, указатели срсловий, мест работы, изделий] / 
М-во культуры РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. ассоц. "Росреставрация". Проект. ин-т 
по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [сост.: Фролов М. В.]. - 
Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1991. - 70 с. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы). 
Библиогр.: с. 61-66. - 600 экз. 
  60. Методические рекомендации по проектированию и производству работ при усилении 
оснований и фундаментов памятников истории и культуры / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. 
специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация", Проект. ин-т по реставрации памятников 
истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [сост. А. И. Егоровым]. - Москва : [б. и.], 1984. - 42 с., [5] 
л. ил. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Инженерные вопросы: конструкции, инженерное 
оборудование, технология производства работ).На обл. только загл. сер. - Библиогр.: с. 34-35 (17 назв.). 
- 500 экз. 
  61. Методические рекомендации по удалению водорастворимых солей из цокольной 
части наружных стен памятников архитектуры / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-
реставрац. об-ние "Росреставрация", Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры 
"Спецпроектреставрация", Моск. инж.-строит. ин-т им. В.В. Куйбышева ; [разраб. Б. Г. Муджири и др.]. - 
Москва : [б. и.], 1983. - [1], 19 с. : ил. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Научно-исследовательские 



работы).На обл. только загл. сер. - Библиогр.: с. 18. - ДСП. - 300 экз. 
  62. Микаева, Светлана Анатольевна (доктор технических наук).Экспериментальные 
исследования характеристик перспективных источников света, приборов и систем : монография / С. А. 
Макеева, А. С. Микаева. - Москва : Русайнс, 2017. - 135 с. : ил. ; 21 см. На тит. л. и обл.: Ru-Science.com. 
- Библиогр.: с. 127-135 (112 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-1785-8. 
  63. Наружные и внутренние карнизы зданий первой половины XIX века : методические 
рекомендации / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. об-ние 
"Росреставрация" ; [cост. И. А. Киселев]. - Москва : Объединение "Росреставрация", 1988. - 63 с. : ил. ; 
21 см. - (Реставрационные нормативы. Наружные и внутренние отделочные работы).700 экз. 
  64. Натурные исследования памятников архитектуры : предварительные работы, обмеры, 
зондажи, шурфы, оформление документации : методические рекомендации / М-во культуры Рос. 
Федерации, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; 
[сост. Барановский Е. Ю.]. - Москва : Ин-т "Спецпроектреставрация", 1993. - 50, [2] с. : ил. ; 20 см.700 
экз. 
  65. Никитин, Юрий Федорович. Полеты богов и людей / Юрий Никитин. - Москва : Вече, 
cop. 2011. - 319 с. : ил. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 313-317. - ISBN 978-5-9533-5759-
3 (в пер.). 
  66. Обессоливание кирпичных стен памятников архитектуры в поле постоянного 
электрического тока / Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация", Моск. инж.-
строит. ин-т им. В. В. Куйбышева, Брест. инж.-строит. ин-т ; [разраб. Объедковым В. А. и др.]. - Москва : 
Институт "Спецпроектреставрация", 1990. - 28, [1] с. : схем. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. 
Инженерные вопросы: конструкции, инженерное оборудование, организация производства работ). 
Библиогр.: с. 28 (5 назв.). - 800 экз. 
  67. Обработка аудиоинформации [Текст] : методические указания к лабораторным 
работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: Жариков П. В. и 
др.]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2015. - 56 с. : ил., табл. ; 21 
см.Библиогр.: с. 56 (10 назв.). - 50 экз.В методических указаниях рассматриваются структурные схемы и 
характеристики радиоэлектронных средств обработки аудиоинформации. Исследуются принципы 
построения, структура и характеристики компьютерного варианта домашнего кинотеатра, структура, 
характеристики и методы тестирования аудиосистемы и видеосистемы персонального компьютера. 
Рассмотрены методы и алгоритмы защиты аудиоинформации от несанкционированного 
использования, аналоговый и цифровой скремблеры. Предназначены для студентов дневного и 
заочного отделений, обучающихся по направлениям "Радиотехника", а также для слушателей курсов 
повышения квалификации . 
  68. Обследование и проектирование оконных проемов и заполнений 1-й половины XIX 
века / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. спец. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. И. А. 
Киселевым]. - Москва : Объединение "Спецпроектреставрация", 1989. - 106 с. : ил. ; 21 см. - 
(Реставрационные нормативы. Историко-архивные, археологические и другие исследования). 
Библиогр.: с. 100 (10 назв.). - 800 экз. 
  69. Орешков, Вячеслав Игоревич.Хранилища данных и OLAP-технологии : учебное 
пособие / В. И. Орешков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Рязан. гос. радиотехн. ун-т. - 
Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017. - 64 с. : ил. ; 20 
см.Библиогр.: с. 63-64 (20 назв.). - 20 экз.Рассмотрены теоретические и практические аспекты 
технологий хранилищ данных и их оперативной аналитической обработки. Материал 
проиллюстрирован практическими примерами построения хранилища данных и их оперативной 
аналитической обработки. Материал проиллюстрирован практическими примерами построения 
хранилища данных и OLAP-куба в аналитическом приложении Deductor. Предназначено для магистров 
направления 09.04.01 "Информатика и вычислительная техника". 
  70. Пашкин, Евгений Меркурьевич. Диагностика деформации памятников архитектуры / Е. 
М. Пашкин, Г. Б. Бессонов. - Москва : Стройиздат, 1984. - 151 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 149-150 (34 
назв.). - 4900 экз. 
  71. Передача информации с обратной связью / [Каневский З. М. и др.] ; под ред. З. М. 
Каневского. - Москва : Связь, 1976. - 349 с. : ил. ; 22 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 
336-345. - Предм. указ.: с. 346-[347]. - 5800 экз. 
  72. Петрова, Алефтина Петровна (д-р техн. наук). Клеи, клеевые связующие и клеевые 
препреги : учебное пособие при подготовке бакалавров и магистров, обучающихся по направлению 
22.03.01/22.04.01 "Материаловедение и технологии материалов" / А. П. Петрова, Г. В. Малышева ; под 



общ. ред. акад. РАН, проф. Е. Н. Каблова ; Всерос. науч.-исслед. ин-т авиац. материалов. - Москва : 
Всероссийский научно-исследовательский институт авиационных материалов, 2017. - 471 с. : ил., табл. 
; 20 см.Библиогр. в конце гл. - 1200 экз. - ISBN 978-5-905217-16-6. 
  73. Плотницкие работы. Изготовление и реставрация полов из паркета : [методические 
рекомендации / Шинаев С. Я. и др.] ; М-во культуры РСФСР, Проект. ин-т по реставрации памятников 
истории и культуры "Спецпроектреставрация". - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", ОНТИ, 
1991. - 65, [1] с. : ил. ; 20 см. - ([Реставрационные нормативы]. Работы по дереву).Библиогр.: с. 63-66. - 
1000 экз. 
  74. Позолотные работы при реставрации памятников архитектуры / М-во культуры 
РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [подгот. Недовичем Н. Д. и 
др.]. - 2-я ред. - Москва : Объединение "Росреставрация", 1987. - 45, [3] с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 46 
(6 назв.). - 700 экз. 
  75. Полупроводниковые приборы и пассивные элементы интегральных схем : 
методические указания к лабораторным работам / Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: В. А. Степашкин, С. 
П. Озеран]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017. - 52 с. : ил. ; 21 
см.Библиогр.: с. 56 (8 назв.). - 100 экз. 
  76. Применение атмосферных фасадных красок в реставрации : [методические 
рекомендации] / М-во культуры РСФСР, Рос. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация", Проект. ин-т по 
реставрац. памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [разраб. Г. С. Мигаевой]. - 
Москва : Росреставрация, 1985. - 94с. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. Наружные и внутренние 
отделочные работы). Библиогр.: с. 89-91. - 500 экз. 
  77. Применение атмосферостойких фасадных красок в реставрации : [методические 
рекомендации] / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. Г. С. Мигаевой]. - 
[2-е изд.]. - Москва : Объединение "Росреставрация", 1990. - 71, [1] с. ; 21 см. - (Реставрационные 
нормативы. Наружные и внутренние отделочные работы). Библиогр.: с. 69-70 (21 назв.). - 843 экз. 
  78. Применение трубчатых лесов на хомутах при производстве раставрационных работ на 
памятниках архитектуры / М-во культуры РСФСР, Респ. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация", 
Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [разраб.: В. М. 
Лобановым, В. С. Раввиным, Н. А. Фомичевой]. - Москва : Объединение  "Росреставрация", 1985. - 26 
с., [20] л. черт. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Инженерные вопросы: конструкции, инженерное 
оборудование, технология производства работ). 
  79. Применение трубчатых лесов на хомутах при реставрации памятников архитектуры : 
методические рекомендации / М-во культуры  Рос. Федерации, Проект. ин-т по реставрации памятников 
истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [разраб.: В. М. Лобанов и др.]. - 2-е изд. - Москва : 
Институт "Спецпроектреставрация", ОНТИ, 1993. - 26 с., [20] л. ил. ; 20 см.500 экз. 
  80. Разработка аниматика : учебное пособие / Д. А. Наумов [и др.] ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Рязан. гос. радитехн. ун-т. - Рязань : Рязанский государственный 
радиотехнический университет, 2017. - 48 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 47 (7 назв.). - 15 экз.Содержит 
материалы для выполнения практических занятий по курсу "Теория и практика создания фильма". 
Предназначено студентам дневного и вечернего отделений специальности 54.05.03 "Графика". 
  81. Расчистка и консервация методом лужения отдельных элементов и предметов 
прикладного искусства : методические рекомендации / М-во культуры РСФСР, Респ. науч.-реставр. об-
ние "Росреставрация", Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры 
"Спецпроектреставрация" ; [сост. М. П. Ромашковой]. - Москва : Объединение "Росреставрация", 1988. - 
19, [1] с. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. Предметы прикладного искусства).Библиогр.: с. 19 (15 
назв.). - 500 экз. 
  82. Сверхвысокочастотные приёмопередающие устройства : методические указания к 
лабораторным работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: 
Салтыков Е. Н., Орлов В. В., Ушаков С. А.]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический 
университет, 2015. - 56 с. : ил., табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 56 (15 назв.). - 50 экз. Методические указания 
содержат краткие теоретические сведения, описание и методику выполнения лабораторных работ по 
дисциплине. Предназначены для студентов дневной формы обучения по направлению подготовки 
бакалавров 110301 "Радиотехника". 
  83. Скоренко, Тим.Изобретено в России : история русской изобретательской мысли от 
Петра I до Николая II / Тим Скоренко. - 2-е изд. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 533 с. : ил. ; 24 
см. - (Революция идей революция людей) (Книжная коллекция благотворительного фонда "Система"). 
Библиогр.: с. [519-532](226 назв.). - 2000 экз. - ISBN 978-5-91671-786-0. 



  84. Собурь, Сергей Викторович. Огнезащита материалов и конструкций : справочник / С. 
В. Собурь. - Москва : Спецтехника, 2002. - 237 с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Пожарная безопасность 
предприятия").Библиогр.: с. 227-229. - 2000 экз. - ISBN 5-901018-20-6. 
  85. Содомка, Мартин (1968-).Как собрать автомобиль : [для детей от 6 лет : для чтения 
взрослым детям] / Мартин Содомка ; пер. с англ. Анны Авдеевой. - 3-е изд. - Москва : Манн, Иванов и 
Фербер, 2017. - 55, [2] с. : цв. ил. ; 22 см. - (Технические сказки).Загл. и авт. ориг.: How to build a car / 
Martin Sodomka. - 6000 экз. - ISBN 978-5-00100-595-7. 
  86. Способы и средства огнезащиты древесины : руководство / М-во внутренних дел Рос. 
Федерации, Всерос. науч.-исслед. ин-т противопожар. обороны ; [подгот.С. В. Баженовым, С. Н. 
Булагой, Л. В. Елисеевой]. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : Всероссийский научно-
исследовательский противопожарной обороны, 1999. - 49 с. : табл. ; 20 см. Перечень нормат. 
документов: с. 47-48. - 1000 экз. 
  87. Справочник инженера / cост. инж. М. И. Каплан, ассистент Шарлоттенб. политехн. ин-
та, при участии инж.-специалистов... А. А. Берестнева [и др.] ; под ред. и с предисл. проф. В. Д. Коваля. 
- Berlin : Русское политехническое издательство, 1923. - XVI, 430, [2] с. ; 15 см.Экз. № 1573126-М с 
владельческой подписью и дарственной надписью. 
  88. Старые технологии и рецепты отделочных работ : [по технологиям и рецептам XIX - 
начала XX вв. : методическое пособие] / Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры 
"Спецпроектреставрация" ; [авт.-сост: С. Я. Шинаев, А. В. Тихомиров]. - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", 1993. - 49, [2] с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 45 (8 назв.). - 500 экз. 
  89. Технология устройства, консервации и ремонта металлических кровель : 
[методические рекомендации] / Рос. респ. специализир. науч.-реставр. ассоц. "Росреставрация", 
Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [подгот. М. П. 
Ромашковой и др.]. - [2-е изд., перераб. и доп.]. - Москва : Объединение "Спецпроектреставрация", 
1991. - 61, [6] с. : ил. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Работы по камню и кирпичу; 
кровли).Библиогр.: с. 60-61 (16 назв.). - 600 экз. 
  90. Указания о порядке приема, учета и хранения подлинников научно-проектной 
документации по реставрации памятников истории и культуры научно-техническим архивом 
специализированной реставрационной проектной организации / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. 
специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. А. И. Дьячков]. - Москва : 
Объединение "Росреставрация", 1986. - 16 с. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Общие вопросы 
проектирования реставрации, консервации и приспособления памятников истории и культуры).Загл. 
обл.: Порядок приема, учета и хранения подлинников научно-проектной документации по реставрации 
памятников истории и культуры научно-техническим архивом специализированной реставрационной 
проектной организации. - 500 экз. 
  91. Указания по исходной, разрешительной и научно-проектной документации для 
реставрации памятников истории и культуры / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-
реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. А. И. Дьячковым, Г. С. Прохоренко]. - Москва : 
Объединение "Росреставрация", 1989. - 29 с. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Общие вопросы 
проектирования реставрации, консервации и приспособления памятников истории и культуры).На обл. 
только загл. сер. - 500 экз. 
  92. Укрепление разрушенной древесины в памятниках архитектуры / М-во культуры 
РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [подгот. Шинаевым С. Я.]. 
- Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1990. - 15, [2] с. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. 
Работы по дереву).Библиогр.: с. 15-16 (19 назв.). - 641 экз. 
  93. Упрощенные методы получения обмерных чертежей по любительским и архивным 
фотоснимкам : [методические рекомендации] / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. специализир. науч.-
реставр. об-ние "Росреставрация" ; [подгот. В. Я. Цветковым]. - Москва : Объединение 
"Росреставрация", 1990. - 20, [3] с. : ил. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы. Экономика, сметы, 
вычислительная техника). Библиогр.: с. 22 (7 назв.). - 500 экз. 
  94. Федоренко, Вячеслав Филиппович (1951-).Инновационные технологии, процессы и 
оборудование для убоя животных на мясокомбинатах, мясохладобойнях и переработки побочного 
сырья / [Федоренко В. Ф., Мишуров Н. П., Коноваленко Л. Ю.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. науч. учреждение "Рос. науч.-исслед. ин-т информации и технико-экон. исследований по 
инженерно-технол. обеспечению агропромышленного комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех"). - 
Москва : Росинформагротех, 2017. - 103 с. : цв. ил., табл. ; 20 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Рез. 
на англ. яз. - Библиогр.: с. 101-102 (22 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-1281-6. 



  95. Французова, Ирина Геннадиевна. Изготовление изразцов для реставрации 
керамического декора памятников архитектуры : [методические рекомендации] / [Французова И. Г.] ; М-
во культуры РСФСР, Респ. науч.-реставрац. ассоц. "Росреставрация", Проект. ин-т по реставрации 
памятников истории и культуры  "Спецпроектреставрация". - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", 1990. - 43, [1] с., [4] л. схем. : ил. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. 
Предметы прикладного искусства).Авт указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 40-41. - 600 экз. 
  96. Царев, С. (инж.-строитель).Спутник строителя / С. Царев, инж.-строитель. - Киев : [б. 
и.], 1927. - XVI, 420 с. : черт., ил. ; 18 см.Библиогр.: с. VII-VIII. - Экз. № 1573127 с владельческой 
подписью и дарственной надписью. 
  97. Цветков, В. Я.Составление обмерных чертежей памятников архитектуры с 
использованием архивных фотоснимков : методические рекомендации / [Цветков В. Я., Ходорович Е. 
А.] ; М-во культуры, Респ. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация". - Москва : [б. и.], 1986. - 52 с. : ил. ; 
20 см. - (Реставрационные нормативы. Экономика, сметы, вычислительная техника).Библиогр.: с. 49-50 
(16 назв.). - 500 экз. 
  98. Радиотехнические цепи и сигналы : методические указания к лабораторным работам / 
М-во образования и науки  Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: В. В. Авдеев и др. ; под 
ред. Б. И. Филимонова]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2017-. - 
21 см.Ч. 2. - 2017. - 60 с. : ил. Библиогр. в конце лаб. работ. Приведены описания и методические 
указания к выполнению лабораторных работ по курсу "Радиотехнические цепи и сигналы". Описание 
каждой работы содержит краткие теоретические сведения, рекомендации по подготовке и выполнению 
домашнего и лабораторного заданий. Предназначены для студентов дневного отделения, 
обучающихся по направлению "Радиотехника". 
  99. Теоретические основы электротехники : методические указания к лабораторным 
работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: А. П. 
Борисовский и др.]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2016. - 20 
см.Ч. 2. - 2016. - 59 с. : ил.  Библиогр.: с. 57 (14 назв.). - 100 экз. 
  100. Шинаев, Сергей Яковлевич.Плотницкие работы. Дерево как строительный материал : 
[методические рекомендации / С. Я. Шинаев] ; М-во культуры РСФСР, Рос. респ. спец. науч.-реставрац. 
ассоц. "Росреставрация". - Москва : Спецпроектреставрация, 1990 . - 24, [1] с. : ил. ; 21 см. - 
(Реставрационные нормативы. [Работы по дереву]).1000 экз. 
  101. Штукатурные работы при реставрации памятников архитектуры / М-во культуры 
РСФСР, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; 
[разраб. Л. С. Гельфандом, Н. Д. Недовичем, Т. Н. Семиной]. - [2-е изд., доп.]. - Москва : 
Росреставрация, 1990. - 74, [3] с. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. Наружные и внутренние 
отделочные работы). Библиогр.: с. 74-75. - 1041 экз.  
 

 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   
                       102. Гатаулина, Галина Глебовна (доктор сельскохозяйственных наук). Зернобобовые 
культуры : cистемный подход к анализу роста, развития и формирования урожая : монография / Г. Г. 
Гатаулина, С. С. Никитина. - Москва : ИНФРА-М, 2018. - 240, [1] с. : ил., табл. ; 22 см. - (Научная мысль. 
Сельское хозяйство). На тит. л.: Электронно-библиотечная система znanium.com. - Библиогр.: с. 227-
239. - ISBN 978-5-16-011846-8 (в пер.). - ISBN 978-5-16-104307-3 (online). 
  103. Зайдельман, Феликс Рувимович (1929-).Мелиорация почв : учебник для студентов 
высших учебных заведений, обучающихся по направлению 510700 "Почвоведение" и специальности 
013000 "Почвоведение" / Ф. Р. Зайдельман ; Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Фак. почвоведения. - 
4-е изд., испр. и доп. - Москва : КДУ : Университетская книга, 2017. - 290 с., [17] л. ил. : ил. ; 26 см. 
Библиогр.: с. 282-284. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91304-723-6.Содержит современные сведения о 
принципах и способах мелиорации почв в разных природных зонах, взаимосвязи мелиоративных 
мероприятий с почвенным покровом и адекватности способов мелиорации природным условиям 
ландшафта. Рассмотрены новые способы мелиорации свойств и режимов засоленных почв, солонцов, 
каменистых, заболоченных и болотных почв, почв содового, сульфидного, гипсового, карбонатного 
засоления и др. Приведен состав необходимых мероприятий по экологической защите мелиорируемых 
почв и ландшафтов от деградационных изменений. Для студентов, аспирантов и стажеров институтов - 
почвоведов, экологов, агрохимиков, агрономов, мелиораторов. 



  104. Инновационные технологии заготовки высококачественных кормов : научный 
аналитический обзор / [В. Ф. Федоренко и др.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
науч. учреждение "Рос. науч.-исслед. ин-т информ. и технико-экон. исслед. по инженерно-техн. 
обеспечению агропромышленного комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех"). - Москва : 
Росинформагротех, 2017. - 193 с. : цв. ил. ; 20 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Рез. на англ. яз. - 
Библиогр.: с. 189-192 (38 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-1262-5. 
  105. Николаева, Мария Андреевна (д-р техн. наук, товароведение). Научные основы 
обеспечения сохраняемости овощей и плодов : монография / М. А. Николаева, Л. Г. Елисеева. - Москва 
: Ruscience, 2017. - 153 с. : ил., табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 141-153 (191 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-
4365-1712-4. 
  106. Основные направления инновационного развития садоводства и питомниководства в 
России / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. науч. учреждение "Рос. науч.-исслед. 
ин-т информ. и технико-эконом. исследований по инженерно-техн. обеспечению агропромышленного 
комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех") ; [разработано под рук. И. М. Куликова и др.]. - Москва : 
Росинформагротех, 2017. - 132 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 128-131. - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-1200-7. 
  107. Тенденции развития технологий производства биодизельного топлива : научное 
издание / [С. А. Нагорнов, д-р техн. наук и др.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
науч. учреждение "Рос. науч.-исслед. ин-т информ. и технико-экон. исследований по инженерно-техн. 
обеспечению агропромышленного комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех"). - Москва : 
Росинформагротех, 2017. - 170 с. : ил., цв. ил. ; 20 см. - (Год экологии в России, 2017).Авт. указаны на 
обороте тит. л. - Библиогр.: с. 157-169 (149 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-1221-2. 
  108. Федоренко, Вячеслав Филиппович (1951-).Мировые тенденции технологического 
развития производства овощей в защищенном грунте : научное издание / [В. Ф. Федоренко, Л. М. 
Колчина, И. С. Горячева] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. науч. учреждение 
"Рос. научно-исслед. ин-т информ. и технико-экон. исслед. по инженерно-техн. обеспечению агропром. 
комплекса" (ФГБНУ "Росинформагротех"). - Москва : Росинформагротех, 2016. - 199 с. : цв. ил. ; 20 
см.Авт. указаны перед вып. дан. и на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 138-139 (19 назв.). - 500 экз. - ISBN 
978-5-7367-1150-5. 
  109. Федоренко, Вячеслав Филиппович (1951-).Перспективные технологии 
послеуборочной обработки и хранения зерна : научный аналитический обзор / [Федоренко В. Ф., 
Гольтяпин В. Я.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. науч. учреждение "Рос. научн.-
исслед. ин-т информации и технико-экон. исследований по инженерно-техн. обеспечению АПК" (ФГБНУ 
"Росинформагротех"). - Москва : Росинформагротех, 2017. - 194 с. : ил., табл., цв. ил. ; 20 см. Рез. англ. 
- Библиогр.: с. 188-193 (74 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-1279-3. 
  110. Хилевич, Василий Сергеевич.Основы стандартизации в сельском хозяйстве : 
[учебное пособие для средних специальных учебных заведений] / В. С. Хилевич. - Киев : Выща школа, 
1989. - 246, [1] с. : ил. ; 21 см.8000 экз. - ISBN 5-11-001385-3. 
  111. Шульгина, Людмила Михайловна. Выращиваем овощи, цветы и грибы в теплицах и 
открытом грунте / Л. М. Шульгина. - Харьков ; Белгород : Книжный клуб "Клуб семейного досуга", 2010. - 
317 с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 21 см.20000 экз. - ISBN 978-5-9910-1009-2. - ISBN 978-966-14-0604-8. 
  112. Шульгина, Людмила Михайловна.Ранние овощи на вашем участке : советы по 
выращиванию и уходу : [помидоры, огурцы, баклажаны, кабачки, капуста, свекла, перец, дыни, арбузы, 
морковь, зелень] / Л. М. Шульгина. - 2-е изд. - Харьков ; Белгород : Книжный клуб "Клуб семейного 
досуга", 2012. - 317 с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. На 4-й с. обл. авт.: Л. М. Шульгина - д-р с.-х. наук, проф. 
- 15000 экз. - ISBN 978-966-14-2422-6 (Украина). - ISBN 978-5-9910-1819-7. 
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

   
  113. Донорское движение в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) : брошюра 
к 70-летию со Дня Победы / Координац. центр по орг., развитию и пропаганде добровол. донорства 
крови при Обществ. Палате  Рос. Федерации, Некоммерч. фонд "Нац. фонд развития 
здравоохранения". - [Москва : б. и., 2015]. - 61, [1] с. : ил., фот. - (Связь поколений. Спасибо донор!). Без 
тит. л. Описано по обл. 
  114. Зная как избежать. Юношам и девушкам о половых инфекциях / Упр. 
здравоохранения Ряз. обл., Гос. учреждение Ряз. обл. клинич. кожно-венерол. диспансер. - Рязань : [б. 



и.], 2007. - 28 с. : ил. ; 20 см. 
  115. Кашницкий, Савелий Ефремович. Жемчужины восточной медицины : [уникальные 
рецепты практикующих целителей Востока : по следам поисковых экспедиций] / Савелий Кашницкий ; [с 
рец. д-ра биол. наук, проф. А. П. Дуброва]. - Москва : Астрель : АСТ : Полиграфиздат, 2012. - 474, [1] с. ; 
24 см. Предм. указ.: с. 471-475. - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-071353-0 (АСТ). - ISBN 978-5-
271-32396-6 (Астрель). - ISBN 978-5-4215-1747-4 (Полиграфиздат). 
  116. Координация взаимодействия органов исполнительной власти и образовательных 
учреждений в профилактике наркотизации учащейся и студенческой молодежи : материалы научно-
практической конференции, 18 декабря 2007 г. / Федер. агентство по образованию Рос. Федерации, 
правительство Ряз. обл., ГОУ ВПО Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина ; [под ред. А. П. Лиферова, В. Ф. 
Горбича]. - Рязань : Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина, 2007. - 122 с. : ил. ; 21 
см. Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-88006-518-9. 
  117. Малахов, Геннадий Петрович (1954).Полная энциклопедия здоровья / Геннадий 
Малахов. - Донецк : Сталкер : Генеша, 2007. - 637, [2] с. ; 15 см. - (Карманная библиотека).Предм. указ. 
болезней: с. 632-638. - 15000 экз. - ISBN 978-966-09-0107-0. 
  118. Малахов, Геннадий Петрович (1954-).Полная энциклопедия очищения организма / 
Геннадий Малахов. - Донецк : Сталкер : Utytif, 2007. - 637, [2] с. ; 15  см. - (Карманная библиотека : 
КБ).20000  (доп. тираж)  экз. - ISBN 966-09-0081-3 (в пер.). 
  119. Наркомании и их профилактика : учебное пособие / Федер. агентство по 
образованию, ГОУ ВПО "Ряз. гос. пед. ун-т" ; [сост. А. П. Лиферов и др. ; под ред. А. П. Лиферова]. - 
Рязань : Рязанский государственный педагогический университет им. С. А. Есенина, 2004. - 180 с. : ил., 
табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 178-179 (31 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-88006-331-3. 
  120. Янг, Жаклин. Секреты восточной медицины : практическая энциклопедия 
традиционных методов диагностики и лечения Китая, Индии, Тибета и Японии : [йога, шиацу, 
акупунктура, китайское лечение травами, аюрведа, тай-цзи, цигун, до-ин, рейки] / Жаклин Янг ; пер. с 
англ. К. И. Малькова. - Москва : Контэнт, 2008 (т.е. 2007). - 172, [2] с. : цв. ил., табл. ; 29 см. Алф. указ.: 
с. 166-173. - ISBN 978-5-98150-211-8 (В пер.). 
 

 
СОЦИОЛОГИЯ. СОЦИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ. СТАТИСТИКА. ДЕМОГРАФИЯ 
                        

   
  121. Бычкова, Наталья Александровна. Управленческое консультирование в процессе 
деловых коммуникаций (практический аспект) : учебное пособие / Н. А. Бычкова, О. Г. Такижбаева ; М-
во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет, 2016. - 48 с. : табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 48 (7 назв.). - 
50 экз.Представлены практические ситуации (мини-кейсы) и тексты, моделирующие различные 
ситуации в управленческой сфере. Предназначено для студентов очного и заочного отделений, 
изучающих дисциплины "Деловые коммуникации", "Управленческий консалтинг" и другие 
управленческие предметы. 
  122. Верещагина, Анна Владимировна. Демографическая безопасность России : 
монография / А. В. Верещагина, С. И. Самыгин, П. В. Станиславский. - Москва : РУСАЙНС, 2018. - 115 
с. : ил. ; 21 см. Библиогр. : с. 108-115 и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-0750-7. 
  123. Инглхарт, Рональд. Культурная эволюция : как изменяются человеческие мотивации и 
как это меняет мир / Рональд Инглхарт ; [пер. с англ. С. Л. Лопатина] ; Фонд Либеральная миссия и др. - 
Москва : Мысль, 2018. - 346 с. : ил. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Cultural Evolution : How People's Motivations 
are Changing and How this is Changing the World / Ronald F. Inglehart. - Библиогр. в примеч.: с. 301-346. - 
ISBN 978-5-244-01202-6. 
  124. Историко-культурное наследие как ресурс социокультурного развития : сборник статей / 
[под ред. Ю. А. Лапшина, И. Г. Смолиной]. - Абакан : Изд-во Хакасского гос. ун-та им. Н. Ф. Катанова, 
2013. - 156 с., [8] л. цв. ил. ; 29 см.200 экз. - ISBN 978-5-7810-1100-5.Международный культурно-
туристский форум «Историко-культурное наследие как ресурс социокультурного развития» проводится 
в Хакасии с 2011 года и является первым в России форумом, посвященным сохранению культурного 
наследия. Он стал визитной карточкой Хакасии, национальных традиций и самобытной культуры 
республики. В 2017 году форум был удостоен премии Правительства Российской Федерации в области 
культуры за 2016 год. В сборнике анализируется историко-культурное наследие Республики Хакасия 
как ресурс социокультурного развития региона. Хакасия является археологической Меккой России. Это 



природные, историко-культурные ландшафты и памятники. В республике реализуется программа по 
музефикации данных памятников и создана сеть музеев под открытым небом. 
  125. Мечников, Лев Ильич (1838-1888).Цивилизация и великие исторические реки : статьи / 
[сост., предисл., с. 5-28, примеч. В. И. Евдокимова]. - Москва : Прогресс : Пангея, 1995. - 459, [2] с. : ил., 
[1] л. портр. ; 22 см. К 150-летию Русского географического общества. - Указ. имен: с. 450-460. - 5000 
экз. - ISBN 5-01-004448-X. 
  126. Севан, Ольга Георгиевна. Социокультурное проектирование исторических поселений и 
малых городов России. Участие населения и организация партнерств : монография / Ольга Севан. - 
Москва : Научная инициатива, 2018. - 189, [1] с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см. Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-9908656-1-7. 
  127. Служба сопровождения семьи : методическое пособие / М-во образования Ряз. обл., 
Отд. семейной и демограф. политики ; [сост. к.п.н. Кузнецова И. А.]. - Рязань[б. и.], 2008. - 40 с. : табл. ; 
21 см. 
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  128.  Вспомогательные исторические дисциплины: высшая школа, исследовательская 
деятельность, общественные организации : тезисы докладов и сообщений научной конференции, 
Москва, 27-29 января 1994 г. / [редкол.: В. А. Муравьев (отв. ред.) и др.]. - Москва : [б. и.], 1994. - 189 с. : 
табл. ; 29 см. В надзаг.: Рос. гос. гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т. - Указ. тематики тез. докл. и сообщ.: с. 
184. - 200 экз. 
  129.  Конференция молодых археологов Центрального федерального округа "От 
исследований прошлого - к достижениям в будущем", 24-26 мая 2011 года, Рязань : сборник 
материалов. - Рязань : [б. и.], 2011. - 78 с. : табл. ; 20 см.В надзаг.: Аппарат полномоч. представителя 
Президента РФ в Центр. Федер. округе, Правительство Ряз. обл., Ком. по культуре и туризму Ряз. обл., 
Ком. по делам молодежи Ряз. обл., ФГУК "Ряз. историко-архитектур. музей-заповедник". - Библиогр. в 
конце ст. и в подстроч. примеч.С 24 по 26 мая 2011 года в Рязани, прошла Конференция молодых 
археологов Центрального федерального округа «От исследований прошлого – к достижениям в 
будущем». Организаторами данной конференции выступили: аппарат полномочного представителя 
Президента РФ в Центральном федеральном округе; комитет по культуре и туризму Рязанской 
области; комитет по делам молодежи Рязанской области; ФГУК «Рязанский историко-архитектурный 
музей-заповедник». В Конференции приняли участие представители законодательной и 
исполнительной власти Рязанской области, аппарата полномочного представителя Президента РФ в 
ЦФО, молодые археологи из 10 регионов ЦФО, руководство и сотрудники института археологии РАН, 
сотрудники центров охраны памятников истории и культуры ЦФО, преподаватели и студенты – 
историки РГУ им. С. А. Есенина. В рамках Конференции состоялось обсуждение следующих вопросов: -
роль молодых специалистов в современной археологической науке; -инновационные образовательные 
технологии в подготовке археологов и археологической практики; -материально-техническое 
обеспечение археологической деятельности, в том числе вопросы оплаты труда; - музеефикация и 
реставрация археологических памятников; - Европейская конвенция по археологии. Вопросы 
ратификации; - проблема несанкционированных археологических работ и др. В рамках работы 
Конференции состоялись мастер-классы и лекции ведущих российских археологов, организованы 
выезды к археологическим памятникам «Глебово Городище» и «Старая Рязань», где были проведены 
секции Конференции «Археология и современное общество» и «Некоторые аспекты археологической 
деятельности». Также, в рамках Конференции, участники смогли посетить родину С. А. Есенина в с. 
Константиново и музеи города Рязани. По итогам работы Конференции участниками была разработана 
итоговая резолюция, которая будет направлена в аппарат полномочного представителя Президента в 
ЦФО. Участниками Конференции был отмечен высокий уровень организации мероприятия и принято 
решение проводить подобную Конференцию в Рязани 1 раз в 2 года в данном формате. Предложение 
было полностью поддержано руководством и сотрудниками института археологии РАН, аппаратом 
полномочного представителя Президента в ЦФО и всеми участниками. Кроме того, было отмечено, что 
мероприятия подобного формата регулярно организовывались в нашей стране до 1990 года и несли 
свой положительный эффект, и стоит задача возобновления подобных Конференций, форумов, 
профессиональных школ и лагерей для молодых археологов. 



  130.  Рязанская традиционная культура первой половины XX века : Шацкий этнодиалектный 
словарь / И. А. Морозов, И. С. Слепцова, Н. Н. Гилярова, Л. Н. Чижикова. - Рязань : Ряз. обл. науч.-
метод. центр народного творчества, 2001. - 487 с. : ил., нот., портр. ; 30 см. - (Рязанский 
этнографический вестник : журнал / гл. ред. В. В. Коростылев ; 28) (Рязанская этнографическая 
энциклопедия / авт. и рук. проекта В. Коростылев) (Из серии "Православие и традиционная народная 
культура Рязанской области").Библиогр. в подстроч. примеч. - Список информантов: с. 477-483. - 1000 
экз. 
  131. "В стране Дильмун, где восходит солнце..." = "In the land of Dilmun where the sun rises..." : 
[к выставке, Санкт-Петербург, 6 декабря 2017 - 11 марта 2018] : археологические сокровища из 
Национального музея Бахрейна 3-1-е тысячелетие до н.э. / Государственный Эрмитаж. - Санкт-
Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 105 [3] с. : цв. ил., карт. ; 25 см.Рез. англ. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - Экслибрис: Дар Эрмитажа. - 500 экз. - ISBN 978-5-93572-769-
7.Экспозиция, состоящая из пяти разделов («От мифа к археологическому открытию», «Дильмун и 
горизонты международной торговли», «Благословенна страна Дильмун», «Бескрайнее море могильных 
холмов» и «Скрытое искусство Дильмуна»), организована совместно с Управлением по делам культуры 
и древностей Бахрейна и Национальным музеем Бахрейна. Выставка знакомит с результатами 
археологических исследований последних десятилетий на островах Бахрейн в Персидском заливе, 
которые отождествляют с древней страной Дильмун, хорошо известной из клинописных источников. 
Представленные экспонаты иллюстрируют многовековое экономическое процветание региона и его 
культурную значимость. Выставка затрагивает также мифологию и религиозные представления 
жителей Дильмуна – увлекательную область исследований, по сей день интригующую ученых. Особый 
акцент сделан на производстве печатей-штампов, получивших широкое распространение в этом 
регионе. Выставка «В стране Дильмун, где восходит солнце…» приурочена к празднованию Года 
археологии Бахрейна, объявленного Управлением по делам культуры и древностей Бахрейна в 2017 
году, и к присвоению Манаме статуса столицы исламской культуры в 2018 году. 
  132. "Готовим просто - едим сытно" : рецепты старинной деревенской кухни Кадомского 
района / Кадомская центр. б-ка, Метод. каб. ; [сост. Верина Н. И., Щербань С. А. и др.]. - Кадом : 
Кадомская центральная библиотека, 2012. - 75 с. : ил., цв. ил., портр. ; 21 см. - (Кадомский край: 
история. Традиции. Самобытность).Компьютерная верстка. - Библиогр.: с. 74 (11 назв.). - 12+.В 
очередном сборнике "Готовим просто – едим сытно", вышедшем в серии "Кадомский край: История. 
Традиции. Самобытность." представлены кулинарные рецепты приготовления старинных блюд, 
записанных со слов старейших жителей Кадомского района. В настоящее издание вошла информация, 
рассказывающая об истории своеобразной кулинарной культуры русского народа. Сборник снабжён 
иллюстрациями, отрывками из литературных произведений и интересными фактами о кулинарных 
пристрастиях классиков отечественной литературы, а так же фотографиями экспонатов 
предоставленных музеем "Русская изба". Издание предназначено для всех, кто ценит культуру своего 
народа и интересуется историей родного края. 
  133. 1812-1814 : [сборник] : из собрания Государственного Исторического музея / [сост., авт. 
вступ. ст. и коммент. А. К. Афанасьев и др.]. - Москва : Изд. центр "Терра", 1992. - 510, [1] с., [32] л. ил., 
цв. ил., портр. : ил., портр., факс. ; 27 см.Загл. на корешке в подзаг.: Реляции. Письма. Дневники. - Текст 
рус., фр. - 180-летию Бородинского сражения посвящ. . - Библиогр. в примеч. в конце разделов. - Указ. 
имен. и геогр. назв.: с. 488-508.Содерж.: Секретная переписка генерала П. И. Багратиона ; Личные 
письма генерала Н. Н. Раевского ; Записки генерала М. С. Воронцова ; Дневники офицеров русской 
армии. - 8000 экз. - ISBN 5-85255-153-8. 
  134. Тарле, Евгений Викторович (1875-1955).Крымская война / акад. Е. В. Тарле ; Акад. наук 
СССР. - Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1944-1945 (Казань : тип. Татполиграфкнига). - 24  
см.5000 экз.[Т.] 1. - 1944. - 566, [1] с., [1] л. карт.Библиогр.: с. 544-567. 
  135. Акимов, Владимир Иванович. Возвращение к истокам : [сборник] / Владимир Акимов. - 
Рязань : Узорочье, 1997. - 127,[1] с. : ил. ; 20 см.Содерж. разд.: Исторические очерки ; Рассказы ; 
Наследие народных умельцев. - 1500 экз. - ISBN 5-85057-077-2. 
  136. Актуальные проблемы истории русской культуры : сборник научных трудов / Акад. наук 
СССР, Ин-т истории СССР ; [редкол.: А. Н. Копылов (отв. ред.) и др.]. - Москва : Ин-т истории СССР, 
1991. - 219,[1] с. ; 20 см.Новые зарубеж. исслед. по истории рус. обществ. мысли X-XVIII вв.: 
аннотированная библиография (1984-1987 гг.) / Барченкова В. А.: с. 208-220. - Библиогр. в примеч. в 
конце ст. - 300 экз. - ISBN 5-201-00696-5. 
  137. Александр Александрович Зимин : [сборник / Рос. гос. гуманитар. ун-т, Историко-
архивный ин-т ; сост.: В. Г. Зимина, Л. Н. Простоволосова]. - Москва : Издательский центр РГГУ, 2005. - 



164, [3] с. : ил., портр. ; 17 см. - (История и память. Учителя).В содерж.: Из воспоминаний / А. А. Зимин 
[и др.]. - 700 экз. - ISBN 5-7281-0875-X. 
  138. Алексеев, Сергей Викторович (историк).Скифы: исчезнувшие владыки степей / Сергей 
Алексеев, Александр Инков. - Москва : Вече : Провинция, 2010. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).На обороте тит. л. авт.: д-р наук, проф. С. В. Алексеев и канд. наук, религиовед А. А. Инков. - 
Библиогр.: с. 282-286. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5308-3. 
  139. Али, Гетц (1947- ).Наша борьба : 1968 год: оглядываясь с недоумением / Гётц Али ; [авт. 
предисл. Герхарт Баум ; пер. с нем. Нины Ставрогиной и Марины Голубовской ; под ред. Марка 
Гринберга ; РОО Либеральная миссия]. - Москва : Мысль, 2018. - 269, [1] с. ; 22 см.Заглавие и автор 
оригинала: Unser kampf : 1968 - ein irritierter Blick zur\u00FCck / G\u00F6tz Aly. - Текст на рус. и нем. яз. - 
Библиогр.: с. 228-236. - Указ. имен: с. 265-269. - ISBN 978-5-244-01195-1. 
  140. Куликово поле : исторический ландшафт, природа, археология, история : [сборник 
статей] : в 2 томах / [Гос. воен.-ист. и природ. музей-заповедник "Куликово поле", Тул. регион. отд-ние 
Всерос. обществ. орг. ВООПИиК ; Гласко М. П. и др.] ; отв. ред. А. Н. Наумов. - Тула : Власта, 2003. - 20 
см.Т. 2: Археология. История. Этнография. Искусствоведение. - 443, [1] с. : ил., портр., табл., факс. - 
ISBN 5-88422-331-5. 
  141. Арциховский, Артемий Владимирович (1902 - 1978).Основы археологии : [учебник для 
исторических факультетов университетов и педагогических институтов] / А. В. Арциховский. - Москва : 
Госполитиздат, 1954. - 279, [1] с. : ил. ; 23 см. Библиогр.: с. 259-275. - 10000 экз. 
  142. Бацалев, Владимир Викторович (1961-1999).Тайны городов-призраков / Владимир 
Бацалев. - Москва : Вече, 2011. - 319 с. : ил. ; 21 см. - (Великие тайны истории). - ISBN 978-5-9533-5406-
6. 
  143. Белоконь, Алла Тарасовна. Пустыня Наска. Следы иного разума / Алла Белоконь. - 
Москва : Вече, 2011. - 317, [1] с. : ил., портр., табл. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 312-
317. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5463-9. 
  144. Берже, Адольф Петрович (1828 - 1886).Чечня и чеченцы : сочинение Правителя дел 
Кавказского отдела Императорского Русского Географического общества / А. П. Берже. - Грозный : 
Книжное издательство, 2008. - 153 с. : табл. ; 21 см. Перепеч. с изд. 1859 г. - Вых. дан. ориг.: Тифлис, 
1859. - В конце предисл. авт.: Ад. Берже. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98896-081-2.Читатель впервые 
познакомится с работой дореволюционного автора — видного российского кавказоведа А. П. Берже — 
о расселении, истории, жизни и быте чеченцев в середине XIX в. . - Видный русский кавказовед А. П. 
Берже родился в 1828 году в семье французского эмигранта. Монографическая работа "Чечня и 
Чеченцы" была выпущена молодым автором в 1859 году в Тифлисе. Следует отметить, что в понятие 
"Чеченцы" А. П. Берже включал ингушей и карабулаков, представляя себе их этническую общность. 
Источниками же к ее написанию, по сообщению самого  А. П. Берже, послужили документы штаба 
Кавказской Армии, "Краткое описание происхождения чеченцев" генерала Фрейтага, "Военно-
статистическое и топографическое описание Большой и Малой Чечни" капитана Генерального штаба 
М. Я. Ольшевского, а также вайнахские предания и легенды, сообщенные ему различными лицами. 
Автор использовал также сведения иностранных источников. Текст максимально приближен к 
оригиналу. 
  145. Боровков, Дмитрий Александрович (1985-).Тайна гибели Бориса и Глеба / Дмитрий 
Боровков. - Москва : Вече : Изд. дом Провинция, 2011. - 287 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).Библиогр.: с. 275-285. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5762-3. 
  146. Очерки истории Азова / Азов. краевед. музей ; [редкол.: А. А. Горбенко (отв. ред.) и др.]. 
- Азов, 1992-. - 21 см. В надзаг. Вып. 6 : М-во культуры Рост. обл. Азов. краевед. музей ; Вып. 12: М-во 
культуры Рост. обл., Азов. историко-археол. и палеонтол. музей-заповедник. - Библиогр. в конце 
ст.Вып. 12: Азов - город с тысячелетней историей = Azov - a city of a millennium : [монография] / В. О. 
Бурлака ; М-во культуры Ростов. обл., Азов. историко-археол. и палеонтол. музей-заповедник. - [Изд. 2-
е, испр., доп.]. - Азов : Изд-во Азовского музея-заповедника, 2009. - 367 с. : ил., портр., цв. ил. - (Очерки 
истории Азова = Essays on Azov history ; вып. 12).Парал. тит. л. англ. - Текст рус., англ. - Библиогр.: с. 
361-364. - 3000 экз. - ISBN 978-5-93218-034-1. 
  147. Васильченко, Андрей Вячеславович (1975-).Тибетская экспедиция СС / Андрей 
Васильченко. - Москва : Вече, 2011. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 207, 
340-350. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5403-5.Тибет, как магнит, притягивает к себе руководителей 
Третьего рейха. Это была самая недоступная, самая таинственная и в тоже время самая чуждая для 
европейцев страна Азии. Вслед за величайшим философом И. Кантом, нацисты полагали, что именно 
Тибет станет "укрытием рода человеческого на время и после конечной величайшей революции на 



нашей Земле". В 1938-1939 гг. на Тибет была отправлена знаменитая экспедиция Эрнста Шефера под 
патронажем рейхсфюрера СС. Долгие десятилетия вся информация об этой экспедиции находилась 
под грифом "Совершенно секретно". А скрывать, действительно, было что... В книге А. В. Васильченко 
впервые на русском языке публикуется полный отчет Э. Шефера "Тайны Тибета" и проясняются многие 
белые пятна "оккультной" истории Третьего рейха. 
  148. Веденеев, Василий Владимирович (писатель, канд. юрид. наук; 1947-2008).Амурные 
тайны монархов и вождей / Василий Веденеев. - Москва : Вече, 2011. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5758-6. 
  149. Вознесенский, Михаил Борисович. На грани мировой войны : инцидент "Пуэбло" / М. Б. 
Вознесенский. - Москва : Вече, 2007. - 359, [1] с., [8] л. ил., факс., портр., карт. ; 21 см. - (Военные тайны 
XX века). - ISBN 5-9533-1763-8 : 144.21.В этой невыдуманной истории налицо все компоненты триллера 
- тайное противоборство разведок, кровавая драма в море, мужество и малодушие, женская 
самоотверженность, ложь и бессилие сильных мира сего и неожиданная развязка. Мало кто знает, что 
зимой 1968-го угроза ядерной войны у границ СССР была так же реальна, как Карибский кризис. О 
захвате северными корейцами американского корабля-шпиона в Советском Союзе писали очень скупо. 
Даже сегодня отечественная историография придерживается марксистского подхода к тем давним 
событиям. Не потому ли, что именно тогда КГБ проник в самые сокровенные тайны главного 
противника? На основе фактов и рассекреченных документов Михаил Вознесенский предлагает 
журналистскую версию скрытых пружин инцидента "Пуэбло". 
  150. Волков, Александр Викторович (писатель, лингвист).Карфаген. "Белая" империя 
"черной" Африки / Александр Волков. - Москва : Вече, 2011. - 286 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).На обороте тит. л. авт.: писатель и журналист А. В. Волков. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-
5432-5.Данная книга знакомит читателя не только с загадочной пунической цивилизацией, но и 
рассказывает о сохранившихся до наших дней древних памятниках Туниса. 
  151. Вологодский, Петр Васильевич (1863-1925).Во власти и в изгнании: дневник премьер-
министра антибольшевистских правительств и эмигранта в Китае (1918-1925 гг.) = In Power and in Exile : 
The Diary of a Prime-Minister of anti-Bolshevik Governments and of an Emigre in China (1918-1925) / П. В. 
Вологодский ; [сост. предисл. и коммент. Д. Г. Вульфа и др.]. - Рязань : П. А. Трибунский, 2006. - 613, [2] 
с., [5] л. ил., портр., [1] л. карта (слож. в 3 с.) ; 22 см. - (Новейшая российская история: исследования и 
документы = Modern and contemporary Russian history: documents and monographs = Forschungen und 
Dokumente zur neuesten Geschichte Russlands / Нотр-Дамский ун-т (США) ; т. 9).На тит. л.: Программа по 
изучению новой и новейшей русской истории. - Данные тит. л. парал. англ., нем. - Указ.: с. 497-572. - 
Библиогр.: с. 573-608 . - 400 экз. - ISBN 5-94473-008-0. 
  152. Все о чудесах света : атлас-справочник : [географические координаты всех чудес света] 
/ [ред.: С. Ю. Раделов]. - Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2015. - 111 с. : цв. ил. ; 24 см. - (Всё о...) 
(Энциклопедия. Справочник. Атлас).На обл. в подзаг.: более 300 цветных фотографий ; свыше 90 
уникальных сооружений ; все самое удивительное и величественное, сознанное человечеством за 5000 
лет ; впервые семь новых чудес света, объявленных 07.07.2007 по результатам интернет-голосования. 
- 5000 экз. - ISBN 978-5-9603-0272-2.Книга рассказывает о чудесах света - удивительных объектах, 
воздвигнутых руками людей на нашей планете. Описаны семь старых чудес света и семь новых, 
выбранных всеобщим голосование в 2007 году. Издание также содержит описания других 
удивительных сооружений Европы, Азии, Африки, Австралии, Северной и Южной Америки. 
  153. Вспомогательные исторические дисциплины: классическое наследие и новые 
направления : материалы XVIII научной конференции, Москва, 26-28 января 2006 г. / [редкол.: В. А. 
Муравьев (отв. ред.) и др.]. - Москва : РГГУ, 2006. - 457 с. ; 20 см. На тит. л. : Памяти Елены Ивановны 
Каменцевой. - В надзаг.: Рос. гос. гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т, Каф. источниковедения и вспомог. ист. 
дисциплин. - Текст докл. на рус. и укр. яз. - На тит. л.: Памяти Елены Ивановны Каменцевой. - Темат. 
указ.: с. 457. - 250 экз. 
  154. Российские университеты в XIX - начале XX века : сборник научных статей / Воронеж. 
гос. ун-т ; [редкол.: доц. В. И. Чесноков (отв. ред.) и др.]. - Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1996. - 20 
см. Вып. 2. - 1996. - 183 с. Библиогр. в примеч. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 5-7455-0906-6. 
  155. Земля Луховицкая : историко-литературный альманах / Адм. Луховицкого муницип. р-на, 
Луховицкое район. ист.-краевед. о-во ; [ред. и сост. А. А. Шаблин]. - Рязань : Русское слово, 2012-. - 26  
см.Вып. 4. - 2017. - 136 с. : ил., портр. Библиогр. в конце ст. - 350 экз. - ISBN 978-5-89877-260-4. 
  156. Галахов, Владимир Сергеевич (1937-).События и встречи : очерки, статьи, записки / 
Владимир Галахов. - Рязань : Русское слово, 2015. - 111 с. : ил., факс., портр. ; 20 см.Экз. №1573311 с 
автогр. и дарств. надписью автора. - 100 экз. - ISBN 978-5-89877-234-5. 



  157. Гапуров, Шахрудин Айдиевич.Чечня и Ермолов : (1816-1827 гг.) / Ш. А. Гапуров. - 
Грозный : Книжное изд-во, 2006. - 514 с. ; 21 см.Библиогр.: с. 484-514 и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - 
ISBN 5-88195-623-0. 
  158. Города и районы Рязанской области : историко-краеведческие очерки / [сост. С. Д. 
Цуканова ; предисл. Ю. Ф. Фулина]. - Рязань : Моск. рабочий, Ряз. отд-ние, 1990. - 605, [2] с. ; 21 
см.Библиогр.: с. 578-606. - Экз. № 1573892 с экслибрисом. - 25000 экз. - ISBN 5-239-00710-1.Книга 
состоит из кратких очерков, рассказывающих об истории городов и районов Рязанской области, об их 
развитии после свершения Великой Октябрьской социалистической революции. Книга заинтересует не 
только лиц, специально занимающихся изучением истории, но и массового читателя, любящего свой 
родной край, его прошлое и настоящее. Авторы очерков об 11 городах и 25 районах области 
попытались собрать воедино многочисленные, но разбросанные по различным книжным и газетным 
публикациям, архивным фондам сведения об истории, экономике, культурной жизни края площадью в 
40 тыс. км2 и населением в 1,5 млн. человек. Адресована историкам, краеведам, учителям, 
пропагандистам, всем тем, кто интересуется историей родного края. . 
  159. Готье, Теофиль (1811-1872).Путешествие в Россию = Voyage en Russie : [путевые 
очерки] / Теофиль Готье ; [пер. с фр., коммент. и подбор фотоил. Н. В. Шапошниковой ; предисл. А. Д. 
Михайлова]. - Москва : Мысль, 1990. - 396, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 25 см.Авт. также на фр. яз. - 35000 
экз. - ISBN 5-244-00187-6.Классик французской литературы (французский поэт и критик романтической 
школы) Теофиль Готье (1811 - 1872) дважды посетил Россию. В Москве и Петербурге он был зимой 
1858/59 г. Летом 1861 г. писатель проплыл на теплоходе от Твери до Нижнего Новгорода. Данная книга 
- поэтическое и красочное изложение впечатлений Т. Готье о его путешествиях в Россию. Перевод с 
французского Н. В. Шапошниковой. 
  160. Гумилев, Лев Николаевич (1912-1992).Сочинения. Этногенез и биосфера Земли / Лев Н. 
Гумилев ; сост. Н. В. Гумилева ; [предисл., коммент., общ. ред., карты А. И. Куркчи ; Фонд "Мир Л. Н. 
Гумилева"]. - Москва : ДИ-ДИК, 1994. - 637,[1] с. : ил., портр. ; 22 см. - (Альманах "Мир Л. Н. Гумилева", 
серия 1. Свод сочинений и документов ; № 3) (Международный альманах "Bibliotheca Gumilevica").Загл. 
обл.: Этногенез и биосфера Земли. - Библиогр. в примеч.: с. 587-604. - 25000 экз. - ISBN 5-87583-007-7. 
  161. Дамаскин, Игорь Анатольевич.Вожди и разведка. От Ленина до Путина / Игорь 
Дамаскин. - Москва : Вече : Провинция, 2010. - 351 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 
347-349. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5446-2. 
  162. Датировка кирпичных кладок XVI-XIX вв. по визуальным характеристикам : 
методические рекомендации / М-во культуры РСФСР, Рос. республ. спец. науч.-реставрац. ассоц. 
"Росреставрация" ; [разраб. И. А. Киселевым]. - [2-я ред.]. - Москва : Ассоц. "Росреставрация", 1990. - 
32, [2] с. : ил. ; 20 см. - (Реставрационные нормативы, разд. 2. Историко-архивные, археологические и 
другие исследования).Библиогр.: с. 13. - 600 экз. 
  163. Два века рязанской истории : (XVIII в.- март 1917 г.):[исторические очерки]fИ. П. Попов, 
Е. С. Степанова, Е. Г. Тарабрин, Ю. В. Фулин ; [отв. ред.: д.ист.н., проф. И. П. Попов] ; Ряз. отд-ние Сов. 
фонда культуры. - Рязань : Рязанское отделение Советского фонда культуры, 1991. - 218, [1] с., [8] л. 
ил., портр., факс. ; 20 см. Посвящ. 900-летию Рязани. - Библиогр.: с. 212-216 и в подстроч. примеч. - 
10000   экз. - ISBN 5-239-01104-.Книга очерков посвящена истории Рязанского края с момента 
образования Рязанской губернии в XVIII в. до марта 1917 г. Это первый обобщающий труд о большом 
периоде истории Рязанского края с использованием в нем обширного источникового материала о 
социально-экономической, политической, культурной сферах жизни. Посвящена 900-летию Рязани. 
Адресована историкам, краеведам, всем тем, кто интересуется прошлым родного края. 
  164. Дело о сдаче крепости Порт-Артур японским войскам в 1904 г. : отчет / сост. под ред. В. 
А. Апушкина. - Санкт-Петербург : В. А. Березовский, комиссионер военно-учебных заведений, 1908. - VI, 
472, VI с. ; 23 см. Беспл. прил. к журн. "Разведчик" за 1908 г. - Экз. № 1573289 с экслибрисами. Полная 
картина этого дела рассеет много слухов, порожденных или неведением общества, или страстностью 
заинтересованных в нем лиц. Она убедит читателей, что не происками отдельных лиц начато это дело, 
и конечно, не желанием государства "во что бы то ни стало унизить свои войска, нравственно добить 
их, уничтожив и последние признаки боевых заслуг и отличий", как полагают некоторые публицисты; – 
что вопросы о привлечении высших военных начальников в Порт-Артуре к следствию в качестве 
обвиняемых, предание их суду, осуждение одних и оправдание других последовали вполне 
авторитетно и на основании обширного и разностороннего материала, собранного следствием и судом; 
– что сама продолжительность того и другого, помимо внешних обстоятельств, задерживавших их ход, 
была следствием желания собрать возможно полные и точные данные для решения вышеуказанных 
вопросов, и, наконец, что в пределах установленными процессуальными законами, подсудимым, 



действительно, представлены были все средства к оправданию. 
  165. Досужий мир : отдых как форма культурного диалога : сборник научных работ / [Орл. 
гос. ун-т, Орл. регион. акад. гос. службы] ; под ред. С. Т. Минакова и О. Я. Ноздрина  . - Орел : Изд-во 
ОРАГС, 2006. - 267 с. ; 20 см. - (Серия : Noblesse oblige ; вып. 3).Рез. на англ. яз. - Библиогр. в примеч. в 
конце ст. - 100 экз. 
  166. Емельянов, Юрий Васильевич (1937-).Рождение и гибель цивилизаций / Ю. В. 
Емельянов. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 351 с. : карт. ; 21 см. - (Великие тайны истории).10000 
экз. - ISBN 978-5-9533-5405-9. 
  167. Мохначева, Марина Петровна (1952-).Журналистика и историческая наука : в 2 кн. / М. 
П. Мохначева ; Рос. акад. наук, Археограф. комис. и др. - Москва : РГГУ, 1998-1999. - 22 см.В надзаг. 
также: Рос. гос. гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т.Кн. 2: Журналистика и историографическая традиция в 
России 30-70-х гг. XIX в. - 1999. - 511 с. : табл., диагр. Библиогр. в примеч. : с. 357-422. - Имен. указ. : с. 
495-510. - 1000 экз. - ISBN 5-7281-0272-7. 
  168. За правых - провиденье : научно-практическая конференция, посвященная 230-летию 
великого русского моряка и путешественника В. М. Головнина, (Рязань, 6 сентября 2006 года) / 
[редкол.: И. Г. Кусова, к.и.н.(отв. ред.), Д. В. Губин, к.и.н.]. - Рязань : Изд-во РИАМЗ, 2007. - 294 с. : ил., 
портр., факс. ; 21 см.На обл. в подзаг.: Материалы научно-практической конференции. - В надзаг.: 
Федер. агентство по культуре и кинематографии, Упр. культуры и массовых коммуникаций Ряз. обл., 
ФГУК "Ряз. историко-культур. музей-заповедник". - Библиогр. в конце ст. - 950 экз. - ISBN 978-5-902096-
20-7. 
  169. Зажиточное крестьянство России в исторической ретроспективе (Землевладение, 
землепользование, производство, менталитет) : XXVII сессия симпозиума по аграрной истории Востной 
Европы : тезисы докладов и сообщений : Вологда, 12-16 сентября 2000 г. ; [редкол.: Л. В. Милов (отв. 
ред.) [и др.]. - Москва : [Институт российской истории РАН], 2000. - 264, [1] c. ; 20 см.В надзаг.: Рос. 
акад. наук. Отд-ние истории, Науч. совет по аграр. истории ОИ РАН, Ин-т рос. истории, М-во 
образования России, Волог. гос. пед. ун-т. - Библиогр. в примеч. в конце докл. - 200 экз. - ISBN 5-8055-
0042-6. 
  170. Русское общество 40-50-х годов XIX в. / сост., общ. ред. и вступ. ст. [с. 5-43] Н. И. 
Цимбаева. - Москва : Изд-во МГУ, 1991. - 22 см. - (Университетская библиотека / редкол.: В. Л. Янин 
(пред.) и др.). - ISBN 5-211-01062-0.Русское общество 40-50-х годов XIX в. Часть I. Записки А. И. 
Кошелева. В настоящем издании публикуются мемуары А. И. Кошелева "Мои записки" и его статья 
"Охота пуще неволи". Автор рисует яркую картину жизни русского культурного общества на протяжении 
целых десятилетий. Будучи по духу человеком 40-х годов и единомышленником А. С. Хомякова, К. С. 
Аксакова, И. и П. Киреевских, Кошелев уделяет особое внимание истории славянофильского кружка. 
Большой интерес представляют страницы воспоминаний, посвященные общественному оживлению 
после Крымской войны, усилиям Кошелева и других в подготовке крестьянской реформы, участию в 
земской деятельности. В воспоминаниях содержится множество подробностей быта и нравов русского 
дворянства. Русское общество 40-50-х годов XIX в. Часть II. Воспоминания Б. Н. Чичерина. Б. Н. 
Чичерин — видный представитель "западнического" течения, стоящий на либеральных позициях. В 
своих воспоминаниях он рассказывает о Московском университете, литературной жизни эпохи, создает 
выразительную портретную галерею русских ученых, писателей, общественных деятелей: Т. Н. 
Грановского, Л. Н. Толстого, Н. А. Милютина, М. Н. Каткова, К. Д. Кавелина и др. Многие страницы 
воспоминаний посвящены дворянскому быту; известным московским салонам середины прошлого века. 
Для широкого круга читателей.Ч. 1: Записки А. И. Кошелева. - 235,[2] с.На корешке только загл. части. - 
Имен. указ.: с. 234-[236]. - ISBN 5-211-01986-5(ч. 1)       .В настоящем издании публикуются мемуары А. 
И. Кошелева "Мои записки" и его статья "Охота пуще неволи". Автор рисует яркую картину русского 
культурного общества второй четверти ХIХ века на протяжении целых десятилетий. Будучи 
единомышленником А. С. Хомякова, К. С. Аксакова, И. и П. Киреевских, Кошелев уделяет особое 
внимание истории славянофильского кружка. 
  171. Земля Калужская, благословенная. Новейшая история, 1991-2011 = Kaluga land the 
blessed. A regent history 1991-2011 : [фотоальбом / авт. проект Владислава Трефилова ; текст и макет: 
В. В. Трефилов ; фотоил.: Ирина Агафонова и др. ; пер.: Г. И. Кириллов]. - Калуга : Золотая аллея, 2012. 
- [207] с. : ил., цв. ил., портр. ; 31 см.Текст парал. рус., англ. - Парал. тит. л. рус., англ. - Библиогр. в 
конце кн. 
  172. Зимний дворец. Октябрь 1917 : сборник воспоминаний участников Октябрьской 
революции / Гос. Эрмитаж ; [авт. вступ. ст.: Е. Ю. Селезнева]. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Государственного Эрмитажа, 2017. - 162, [1] с. : ил., портр. ; 24 см.Библиогр. на обороте тит. л. и в 



конце текста (9 назв.). - Экслибрис: Дар Эрмитажа. - 500 экз. - ISBN 978-5-93572-752-9.Книга "Зимний 
дворец. Октябрь 1917" объединяет воспоминания людей, в 1917 году оказавшихся по разные стороны 
баррикад. Свидетели событий, разделивших историю России на "до" и "после", они встретили их в том 
месте, которое буквально стало центром русской революции. 
  173. Илизаров, Симон Семенович (1950-). Московская интеллигенция XYIII века = The 18th 
century Moscow intelligentsia / С. С. Илизаров ; Рос. акад. наук, Ин-т истории естествознания и техники 
им. С. И. Вавилова, Гос. ист. музей, Гос. публ. ист. б-ка. - Москва : Янус-К, 1999. - 369, [1] с. : ил., портр., 
факс. ; 31 см. - (Деятели науки и просвещения Москвы XVIII-XX вв. в портретах и характеристиках = 
18th-20th century Moscow men of science and enlightenment in portraits and characteristics).Авт. также на 
англ. яз.: S.S. Ilizarov. - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 367, в подстроч. примеч. и в конце ст. - Экз. № 
1573154-В с автогр. и дарств. надписью автора. - 2000 экз. - ISBN 5-8037-0028-2. 
  174. Культура и интеллигенция России в эпоху модернизаций (XVIII-XX вв.) : материалы 
Второй всероссийской научной конференции / [редкол.: В. П. Корзун, В. Г. Рыженко (отв. ред.) и др.]. - 
Омск : Изд-во ОмГУ, 1995.В надзаг.: Координац. Совет по культуре межрегион. ассоц. "Сибирское 
соглашение", Ком. по культуре и искусству адм. Омской обл., Омский гос. ун-т, Сиб. фил. Рос. ин-та 
культурологии.Т. 1: Интеллигенция и многоликость культуры российской провинции. - 1995. - 280 с. 
  175. Ионина, Надежда Алексеевна. Суздаль : история. Легенды. Предания / Надежда 
Ионина. - Москва : Вече, 2011. - 303 с. : ил. ; 21 см. - (Великие тайны истории).5000 экз. - ISBN 978-5-
9533-5760-9.Суздаль – один из живописнейших городов России. История его насчитывает более тысячи 
лет. Город был свидетелем многих важнейших событий истории России. Здесь Ярослав Мудрый 
подавил восстание, поднятое волхвами на закате язычества. На рубеже XI—XII вв. по воле Владимира 
Мономаха в Суздале был построен один из красивейших на Руси соборов, а когда град стал столицей 
Ростово-Суздальского княжества, им мудро управлял Юрий Долгорукий. В Суздале похоронен князь 
Д.М. Пожарский, возглавивший с Кузьмой Мининым народное ополчение в Смутное время. А в наше 
время Суздаль остается, пожалуй, единственным в России городом-музеем под открытым небом. О 
необычной истории славного города, известных и неизвестных исторических фактах, загадках Суздаля 
рассказывает эта книга. 
  176. Историк на пути к открытому обществу : материалы Всероссийской научной 
конференции, 20-22 марта 2002 г., Омск / [редкол.: В. П. Корзун (отв. ред.) и др.]. - Омск : ОГУ, 2002. - 
265 с. ; 20 см.В надзаг.: Ом. гос. ун-т, Ин-т рос. истории Рос. акад. наук, Ом. отд-ние межрегион. об-ва 
интеллект. истории [и др.]. - Библиогр. в конце докл. - 150 экз. - ISBN 5-8453-0038-Х. 
  177. Историческая география: теория и практика : сборник научных статй : [по материалам II 
Международной конференции, Санкт-Петербург, 15-18 апреля 2002 г.] / [науч. ред.: Л. Б. Вампилова]. - 
Санкт-Петербург : РГГМУ, 2004 (ООО АкадемПринт). - 133 с. : ил., карт., портр., факс. ; 29 см.В надзаг.: 
М-во образования Рос. Федерации, Рос. гос. гидрометеорол. ун-т (РГГМУ), Рус. георгр. о-во, Комис. ист. 
географии. - Текст на рус., англ. яз. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 5-86813-128-2.Статьи 
посвящены актуальным научным проблемам современной исторической географии, исторической 
геоэкологии и использованию методов названных наук на практике. Для специалистов, занимающихся 
вопросами исторической географии и исторической экологии. 
  178. Историческая наука и архивы : тезисы докладов научно-практической конференции, 19-
20 октября 1993 г. / [ред. А. А. Кулаков и др.]. - Нижний Новгород : Изд-во Волго-Вят. кадрового центра, 
1993. - 201 с. ; 20 см.В надзаг.: Волго-Вят. кадровый центр Гл. упр. по подгот. кадров для гос. службы 
при Правительстве Рос. Федерации, Арх. отд. Гос.-правового деп. Адм. Нижегород. обл., Нижегород. 
обл. центр документации новейшей истории. - 300 экз. - ISBN 5-85152-016-7. 
  179. Исторический источник: человек и пространство : тезисы докладов и сообщений 
научной конференции, Москва, 3-5 февраля 1997 г. : конференция посвящена памяти А. И. Андреева, 
В. К. Яцунского / [редкол.: О. М. Медушевская (отв. ред.) и др.]. - Москва : РГГУ, 1997. - 335 с. ; 21 см.В 
надзаг.: М-во общ. и проф. образования Рос. Федерации, Рос. акад. наук, Археогр. комис., Рос. гос. 
гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т, Каф. источниковедения и вспом. ист. дисциплин. - 180 экз. 
  180. История и исторический процесс : (материалы научной конференции, посвященной 
памяти доктора исторических наук, профессора Сергея Борисовича Сенюткина. 3.12.2004) / [науч. ред. 
д.и.н., проф. Е. А. Молев]. - Нижний Новгород : Махинур, 2005. - 207 с., [1] л. портр. : табл. ; 20 см.В 
надзаг.: Нижегор. гос. ун-т им. Н. И. Лобачевского, Духов. упр. мусульман Нижегор. обл., Нижегор. 
ислам. ин-т им. Х. Фаизханова. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - 1000 экз. 
  181. История России XIX-XX веков: историография, новые источники : тезисы докладов 
межвузовской научно-практической конференции / [редкол.: А. А. Кулаков (отв. ред.), Л. П. Гордеева, В. 
М. Макаров]. - Нижний Новгород : Нижегородская государственная архитектурно-строительная 



академия, 1994. - 107 [1] с. ; 21 см. В надзаг.: Гос. ком. РФ по высш. образованию, Нижегород. гос. 
архитетур.-строит. акад., Ком. по делам архивов гос.-правового деп. адм. адм. Нижегород. обл., 
Нижегород. обл. центр документации новейшей истории. - 200 экз. 
  182. Источниковедческая компаративистика и историческое построение : тезисы докладов и 
сообщений XV научной конференции, Москва, 30 января - 1 февраля 2003 г. / [сост. Ю. Э. Шустова ; 
редкол.: В. А. Муравьев (отв. ред.) и др.]. - Москва : РГГУ, 2003. - X, 373, [1] с. ; 21 см.В надзаг.: Рос. гос. 
гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т, Каф. источниковедения и вспом. ист. дисциплин. - На тит. л. также: В 
честь Ольги Михайловны Медушевской. - 200 экз. 
  183. Кагаров, Евгений Георгиевич (1882 - 1942).Пережитки первобытного коммунизма в 
общественном строе древних греков и германцев, ч. 1 / Е. Кагаров ; [отв. ред. акад. И. И. Мещанинов]. - 
Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1937 (Ленинград : тип. Акад. наук СССР). - 131, [1] с. : 
табл. ; 23 см. - (Труды Института антропологии, археологии и этнографии / Акад. наук СССР ; Т. XV, в. 
1. Этнографическая серия ; 4).Переплет худож. Г. А. Брылова. - Резюме на фр. яз.Вниманию читателей 
предлагается книга видного отечественного историка, этнографа и филолога Е. Г. Кагарова (1882-
1942), в которой автор ставит своей задачей на анализе исторических и этнографических данных 
доказать наличие многочисленных пережитков первобытного коммунизма в социальном строе древних 
греков и германцев. Рассматриваются структура и функции греческого рода, родовая организация 
древних германцев, описываются элементы группового брака и матриархата в Древней Греции и у 
древнегерманских племен; исследуется вопрос о положении женщины в древнем обществе. Книга 
будет интересна как специалистам - историкам, этнографам, обществоведам, культурологам, так и 
широкому кругу читателей. . 
  184. Кадом в истории государства Российского : хрестоматия / ред. совет: Т. Н. Полухина 
(Дурманова) (ред.-сост.) [и др.]. - Майкоп : Афиша, 2006. - 267 с., [4] л. цв. ил. : ил., к., табл. ; 21 см.На 
тит. с.: История нашего Государства это история каждого из нас. - Библиогр.: с. 261. - 1000 экз. - ISBN 5-
7992-0379-8. 
  185. Карамзин, Николай Михайлович (1766-1826).Записка о древней и новой России в ее 
политическом и гражданском отношениях / [предисл., подгот. текста и примеч. Ю. С. Пивоварова]. - 
Москва : Наука, 1991. - 125, [2] с. ; 16 см. - (Полiтeia: Серия "Ретроспективная и сравнительная 
политология").Библиогр. в примеч.: с. 111-126. - 50000 экз. - ISBN 5-02-017587-0. 
  186. Кузьмин, Аполон Григорьевич.История России с древнейших времен до 1618 г. : в 2 кн. - 
М. : ВЛАДОС, 2003. - (Учебник для вузов).Кн. 2. - 2003. - 463,[1] с.Библиогр.: с. 420-447. - ISBN 5-691-
01049-2 : 150.30. 
  187. Книга рекордов Луховицкого района Московской области : 60-летию г. Луховицы 
посвящается… / авт. проекта, [ред.-сост.] В. И. Майборода. - Коломна : Серебро Слов, 2017. - 134 с., 
[14] л. ил., карта, цв. ил., портр. : ил., факс. ; 24 см. Экз № 1572383-Б с автогр. издателя. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-906926-09-8. 
  188. Книга сеунчей 1619-1619 гг. Документы разрядного приказа о походе А. Лисовского 
(осень-зима 1615 г.) / [Рос. гос. арх. древ. актов и др. ; сост.: А. А. Станиславский и др. ; отв. ред.: Б. Н. 
Флоря]. - Москва ; Варшава : Археогр. центр, 1995. - 152 с. ; 22 см. - (Памятники истории Восточной 
Европы. Источники XV-XVII вв. / редкол.: И. Граля [и др.] ; т. 1 = Monumenta historica res gestas Europae 
Orientalis illustrantia. Fontes XV-XVII saec. / seriem recensuit H. Grala ; v. 1).На авантит. в надзаг. также: 
Instytut historyczny Uniwersytetu Warszawskiego, Рос. гос. архив древ. актов, Археогр. центр. - На обл. 
только загл. сер. - Указ.: геогр., имен.: с. 127-150. - Кн. изд-ва "Археогр. центр": с. [153-154]. - 1000 экз. - 
ISBN 5-032-86169-4."Книга сеунчей" 1613-1619 гг. -- один из важнейших источников по военной истории 
России первых лет царствования Михаила Романова. В нее заносились сведения о "сеунчах" - вестях о 
военных победах и награждениях отличившихся. Издание, подготовленное выдающимся 
исследователем "Смуты" профессором А. Л. Станиславским, осуществлено под редакцией д.и.н. Б. Н. 
Флори с добавлением новонайденных им материалов Разрядного приказа по борьбе с отрядами А. 
Лисовского. 
  189. Коваленко, Геннадий Михайлович. Легенды и загадки земли Новгородской / Геннадий 
Коваленко, Виктор Смирнов. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории).Библиогр.: с. 314-316. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5468-4. 
  190. Косарев, Александр Григорьевич (1948-).В поисках сокровищ Бонапарта : русские клады 
французского императора / Александр Косарев, Евгений Сотсков. - Москва : Вече, 2010. - 286, [1] с. ; 21 
см. - (Великие тайны истории).10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5309-0. 
  191. Косарев, Александр Григорьевич (1948-).Загадки старинных кладов / Александр 
Косарев. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 351 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Др. кн. авт. на 



348-й с. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5448-6. 
  192. Кузнецов, Иван Андреевич (краевед; 1925-). Сапожковский край : историко-
краеведческие очерки / Иван Кузнецов. - Рязань : Русское слово, 1999. - 223 с.,[16] л. ил., портр., карт. : 
табл. ; 21 см.Посвящ. памяти казаков - защитников Сапожковского городища. - Библиогр.: с. 222. - 1000 
экз. - ISBN 5-900312-77-1. 
  193. Кузьмин, Аполон Григорьевич. История России с древнейших времен до 1618 г. : в 2 кн. 
- М. : ВЛАДОС, 2003. - (Учебник для вузов).Кн.1. - 2003. - 447 с. - ISBN 5-691-01048-4 : 80.00. 
  194. Куликов, Сергей Викторович (историк). Бюрократическая элита Российской империи 
накануне падения старого порядка (1914-1917) = Russia'a Bureaucratic Elite and the Fall of the Old 
Regime, 1914-1917 / С. В. Куликов. - Рязань : П. А. Трибунский , 2004. - 467,[1] с. ; 22 см. - (Новейшая 
российская история: исследования и документы = Modern and contemporary Russian history: monographs 
and documents = Forschungen und dokumente zur neuesten / ред. Д. Вульф и др. ; т. 4) (Программа по 
изучению новой и новейшей русской истории = Modern Russian history program / Нотр-Дам. ун-т 
(США).Тит. л. частично парал.: рус., англ. - Вступ. ст. на англ. яз. - Авт. также на англ. яз.: S.V. Kulikov. - 
Авт. также на англ. яз.: P.V. Vologodskii. - Библиогр.: с. 402-435, 573-608. - Библиогр. в примеч.: с. 372-
392. - Указ. имен: с. 458-467, 497-566. - Указ. гегр. назв.: 567-572. - ISBN 5-94473-006-4 : 75.00.В книге на 
основе привлечения широкого круга новых и старых источников, а также их нового прочтения 
исследуется состояние высшей царской бюрократии и ее отношения с придворной, военной, 
политической и общественной элитами накануне Февральской революции. 
  195. Кусто, Жак-Ив (1910-1997).Затонувшие сокровища / Ж.-И. Кусто, Ф. Диоле ; сокр. пер. с 
фр. О. И. Фельдман. - Москва : Прогресс, 1975. - 205, [1] с. : ил., карт. ; 20 см.  Перевод изд.: Un tresor 
englouti / Jacques-Jves Coustean et Philippe Diole.Увлекательные исследования подводного мира, 
которые на протяжении более трех десятилетий ведет выдающийся французский ученый Жак-Ив Кусто, 
широко известны многим. О них рассказывают книги "В мире безмолвия" и "Живое море", которые были 
написаны им совместно с Фредериком Дюма и Джемсом Дагеном, а также "Мир без солнца". Не 
меньшей популярностью пользуются и созданные его группой киноленты "В мире безмолвия" и серия 
фильмов "Одиссея Кусто". Настоящая книга - живая панорама подводных археологических работ в 
лабиринтах коралловых зарослей Силвер-Банка, где Кусто с группой аквалангистов, применяя 
новейшую технику, искал легендарные сокровища затонувшего испанского галиона. Картины 
напряженного труда в волшебном окружении мерцающих вод, морских рыб и кораллов сменяются 
историческими сценами испанских захватов в Центральной и Южной Америке и набегов флибустьеров. 
Соавтором Кусто выступает его друг, археолог и журналист Филипп Диоле. Они вместе рассказали об 
очередном шаге в освоении человеком для жизни и труда новой "планеты Океан". 
  196. Леваков, Илья Алексеевич.Клейма на строительных материалах XVI-XX веков : обзор 
источников и публикация новых данных / И. А. Леваков ; МНПП "Реставрац. центр". - Москва : Ин-т 
"Спецреставрация", 1993. - 28, [2] с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 27 (10 назв.). - 500 экз.Основная цель 
данной публикации — расширить интерес реставраторов, искусствоведов, архитекторов к вопросу 
датировки строительных и отделочных материалов и изделий из кирпича, керамики, дерева, металла 
по клеймам с тем чтобы использовать подобную информацию в комплексе с другими методиками 
исследования и восстановления памятников истории и культуры. Наряду с кратким историческим 
обзором использования "опознавательных знаков" изготовителя, их расположения и типов, 
рассматриваются публикации ряда исследователей по данной тематике, приводится 37 иллюстраций 
вновь обнаруженных клейм и маркированных изделии. 
  197. Лощиц, Юрий Михайлович (1938-).Дмитрий Донской / Юрий Лощиц. - Москва : ИТРК, 
2002. - 376, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека исторического романа). - ISBN  5-88010-102-9. 
  198. Мавродин, Владимир Васильевич (1908-1987).Образование древнерусского государства 
/ В. В. Мавродин ; С.-Петерб. гос. ун-т. - 2-е изд. - Санкт-Петербург : Изд-во Санкт-Петерб. ун-та, 2008. - 
589,[1] с., [1] л. портр. ; 23 см.Библиогр. в примеч.: с. 545-589 и в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 
978-5-288-04577-6. 
  199. Массалитина, Галина Александровна.Великое Стояние на Угре : древности земли 
Калужской / [Г. А. Массалитина, И. В. Болдин] ; М-во культуры и туризма Калуж. обл., Калуж. обл. 
краевед. музей, Калуж. регион. отд-ние Рос. военно-ист. о-ва. - Тула : [б. и.], 2015 (ООО "Борус-Пресс"). 
- 240 с. : ил., цв. ил., факс., портр., карт. ; 30 см. Авт. указаны в макете аннот. карточки. - Библиогр.: с. 
239-240. - 500 экз. - ISBN 978-5-904514-16-7. 
  200. Мельничук, Геннадий Анатольевич. История и ревизские сказки Шацкого села Кермись / 
Г. А. Мельничук ; [Ряз. обл. науч.-метод. центр нар. творчества ; под ред. С. О. Шмидта, Л. И. Деминой]. 
- Рязань : Ряз. обл. науч.-метод. центр народного творчества, 2004. - 309, [2] с. : ил., портр., карт. ; 30 



см. - (Рязанский этнографический вестник : журнал / гл. ред. В. Коростылев, ISSN 0216-5874 ; 31) 
(Рязанская этнографическая энциклопедия / авт. и рук. проекта В. Коростылев).Библиогр.: с. 260-265 
(82 назв.). - Указ. имен., геогр. указ.: с. 266-290. - 1000  экз. 
  201. Морозов, Валентин Викторович (историк; 1940-).Лицевой свод в контексте 
отечественного летописания XVI века / В. В. Морозов ; [отв. ред.: акад. РАО С. О. Шмидт ; Рос. акад. 
наук, Археограф. комис. - Москва : Индрик, 2005. - 285, 48 с. : ил., цв. ил., факс. ; 25 см. Библиогр.: с. 
261-272 и в подстроч. примеч. - Указ. памятников письменности: с. 274-277. - Имен. указ.: с. 278-285. - 
800 экз. - ISBN 5-85759-333-6.В работе исследован процесс создания летописи, прослежена эволюция 
Лицевого свода от первоначального текста источника к окончательному варианту. Для исследователей 
и преподавателей, студентов и читателей, интересующихся отечественной историей. 
  202. Моченов, Константин Федорович. Официальные символы муниципальных образований 
Красноярского края : (по состоянию на 01.01.2011 г.) / [К. Ф. Моченов, Ю. В. Коржик, В. Б. Дюков] ; 
Геральд. совет при Президенте Рос. Федерации, Комис. по офиц. символам при губернаторе Краснояр. 
края, Союз геральдистов России, Краснояр. краевое отд-ние Союза геральдистов России. - Красноярск 
; Москва : Гербы и флаги, 2011. - 167 с. : ил., цв. ил., факс., портр., карт. ; 22 см.Авт. указаны на обороте 
тит. л. - Библиогр.: с. 164-165. - Экз. № 243805, 1572628автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9902751-1-
9. 
  203. Мощанский, Илья Борисович.1942-й... От трагедии Крыма до победы под Сталинградом 
/ Илья Мощанский. - Москва : Вече, 2009 (Рыбинск). - 250, [3] с., [8] л. ил., портр. : ил., карт. ; 21 см. - 
(Триумфы и трагедии великой войны).Библиогр.: с. 130-131, 221-222 и в подстроч. примеч. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-9533-3833-2.Вторая книга известного военного историка И. Б. Мощанского посвящена двум 
важным эпизодам Великой Отечественной войны - обороне Крыма и Сталиградской битве. В отличие 
от Сталинградской битвы оборона Крыма 1941-1942 годов не оказала судьбоносного влияния на ход 
Великой Отечественной войны, однако навыки ведения боев, организация войск, знание немецкой 
тактики оказались важными при проведении более масштабных наступательных операций 1942-1943 
годов. И если в неудачном наступлении войск Юго-Западного направления в мае 1942 года уроки 
Крыма не были учтены в должной мере, то в Сталинградской битве советское командование, 
умудренное опытом предыдущих поражений, одержало военную и интеллектуальную победу над 
германским вермахтом. 
  204. Набережные Челны = Naberezhnye Chelny : фотоальбом / [Т. Дронова и др. ; пер. на 
тат.: Р. Закиров, на англ.: Р. Шаехова]. - [Набережные Челны] : Новости мира, 2010. - 118, [1] с. : ил., цв. 
ил. ; 30 см.Парал. загл. также на тат. яз. - Текст парал. рус., тат., англ. . - 1500 экз. - ISBN 978-5-91206-
022-9. 
  205. Нахапетов, Борис Александрович. Тайны врачей дома Романовых / Борис Нахапетов. - 
Москва : Вече : Провинция, 2010. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).На обл.: Изд. дом 
Провинция. - Библиогр.: с. 314-317 (72 назв.). - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5343-4. 
  206. Непомнящий, Николай Николаевич (1955-).Загадки истории России / Николай 
Непомнящий. - Москва : Вече, 2010. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).На обл. : Изд. дом 
"Провинция". - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5304-5. 
  207. Нефертари и Долина цариц. Из Египетского музея в Турине = Nefertari and the Vallery of 
the Queens. From the Museo Egizio, Turin : каталог выставки, [Санкт-Петербург, 16 иня 2017 г. - 10 
января 2018 г.] / Гос. Эрмитаж ; [сост.: Кэрел Жарсайо, Симон Коннор ; кураторы выст.: А. О. 
Большаков, А. Н. Николаев ; науч. ред. кат.: А. О. Большаков ; ав. вступ. ст.: Паоло дель Веско и др.]. - 
Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 374 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29 
см.Рез. англ. - Тит. л. парал. рус., англ. - Экслибрис: Дар Эрмитажа. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-728-
4.Выставка из Египетского музея в Турине, крупнейшего за пределами Египта собрания 
древнеегипетских памятников, посвящена одной из частей его коллекции – предметам Нового царства 
(XVI–XI века до н.э.). Центром экспозиции стали памятники из гробницы супруги Рамсеса II царицы 
Нефертари (середина XIII века до н. э.). Обнаруженная в 1904 году в так называемой Долине цариц 
экспедицией туринского музея под руководством Эрнесто Скиапарелли, она по праву считается одним 
из лучших образцов гробниц этой эпохи благодаря высочайшему качеству хорошо сохранившихся 
настенных росписей. К сожалению, она была ограблена еще в древности, поэтому дошедший до нас 
погребальный инвентарь невелик. Вокруг него группируются памятники, с разных сторон 
характеризующие культуру Нового царства: храмовая скульптура царей и божеств и гробничная 
скульптура частных лиц, стелы, фрагменты каменных саркофагов, погребальные папирусы, предметы 
повседневной жизни – керамические и каменные сосуды, мебель, украшения, обувь, косметика, 
музыкальные инструменты. Хорошо представлены вещи из домов и гробниц мастеров, работавших в 



царском некрополе, связанные с разными сторонами их жизни и работы: орудия труда, наброски и 
модели, делавшиеся при учебе и на подготовительных этапах создания произведений искусства. Так 
как гробница Нефертари после ограбления была использована для более поздних погребений, границы 
выставки хронологически расширяются за счет найденных в ней расписных деревянных саркофагов так 
называемых Ливийского и Позднего периодов (XI–VI века до н. э.). . 
  208. Нечаев, Сергей Юрьевич (писатель; 1957-).Ришелье. Спаситель Франции, или 
Коварный интриган / С. Ю. Нечаев. - Москва : Вече, 2014. - 222, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Человек-
загадка).Библиогр.: с. 220-222 (на рус., фр.). - 12+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-4444-1853-6. 
  209. Низовский, Андрей Юрьевич.Зачарованные клады России / Андрей Низовский. - Москва 
: Вече, 2011. - 351 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).На обороте тит. л. авт.: культуролог и 
популяризатор науки А. Ю. Низовский. - Библиогр.: с. 345-349 и в подстроч. примеч. - 10000 экз. - ISBN 
978-5-9533-5404-2. 
  210. Николаев, Николай Николаевич (журналист).ТАСС уполномочен... промолчать / 
Николай Николаев. - Москва : Вече : Изд. дом Провинция, 2010. - 351 с. ; 21 см. - (Великие тайны 
истории). - ISBN 978-5-9533-5307-6. 
  211. Новая локальная история / [редкол.: Т. А. Булыгина и др.]. - Ставрополь ; Москва, 2003-
.В надзаг.: Федер. агентство по образованию, Ставроп. гос. ун-т, Рос. гос. гуманитар. ун-т, Рос. гос. 
аграрный ун-т - МСХА им. К. А. Тимирязева, Межвузов. науч.-образоват. центр "Новая локальная 
история" .Вып. 1: Новая локальная история: методы, источники, столичная и провинциальная 
историография: материалы первой Всероссийской научной Интернет-конференции, Ставрополь, 23 мая 
2003 г. - 2003. - 262 с. Библиогр. в примеч. конце ст. - 500 экз. 
  212. Норригаард, Бенжамен Вегнер (1861-).Великая осада : Порт-Артур и его падение : с 
иллюстрациями и чертежами / Б. В. Норригаард ; пер. с англ.: Борис Серебренников. - Санкт-Петербург 
: В. Березовский, комиссионер военно-учебных заведений, 1906. - [4], 268 с., 1 л. портр., 6 отд. л. карт. : 
ил. ; 21 см. Экз. № 1573279 с экслибрисами.Записки корреспондента лондонской газеты "Дейли Мэйл", 
сделанные им во время пребывания в японской армии генерала Ноги, ведшей осаду Порт-Артура. 
  213. Блиох, Иван Станиславович (1836-1901).Будущая война в техническом, экономическом 
и политическом отношениях : [в 5 т.] / И. С. Блиох. - Санкт-Петербург : тип. И. А. Ефрона, 1898. - 25 
см.Написанный в конце XIX века многотомный труд Ивана Станиславовича Блиоха "Будущая война в 
техническом, политическом и экономическом отношениях" представляет интерес во многих 
отношениях. Это и собрание военно-технических, экономических и политических сведений, и просто 
пример потрясающего предвидения характера Первой Мировой, изданный на многих языках 
достаточным тиражом, и оказавшийся невоспринятым.Т. 1: Общие замечания о стрельбе ; Бездымный 
порох и другие взрывчатые вещества ; Ручное огнестрельное оружие ; Артиллерийские орудия и 
снаряды ; Вспомогательные средства ; Щиты и панцыри против неприятельских пуль ; Полевые 
укрепления ; Роль и значение кавалерии ; Действия артиллерии ; Пехота в бою. - 628 с. разд. паг., 134 
л. ил., табл., черт. : ил.Алф. указ. содерж. тома 1: с. I-VII. - Экз. № 1573283-Б с экслибрисами. 
  214. Овчинников, Виктор Васильевич.Белгород : город Первого салюта. Город воинской 
славы. Город добра и благополучия : [фотоальбом] / В. В. Овчинников, Л. Я. Гильман. - [2-е изд., доп.]. - 
Белгород : Белгородская областная типография, 2011. - 377, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 31 см.На обл. 
авт. не указаны. - В конце кн. авт.: В. В. Овчинников, историк, Л. Я. Гильман, чл. Союза журн. России, 
фотохудож. - 500 экз. Фотоальбом "Белгород: город Первого салюта. Город воинской славы. Город 
добра и благополучия" - это один из возможных вариантов "визитной карточки" современного 
административного центра Белгородской области, доброе и радушное приглашение гостям Белгорода. 
  215. Омск. 300 лет : [фотоальбом / фото: Слава Степанов, Валентин Копалов, Алексей 
Голубев и др.]. - Новосибирск : Гелио Пресс, 2016. - 128 с. : цв. ил., фот. - ISBN 978-5-4472-5486-5. 
  216. Особенности российского земледелия и проблемы расселения IX-XX вв. : XXVI сессия 
симпозиума по аграрной истории Востной Европы : тезисы докладов и сообщений, Тамбов, 15 - 18 
сентября 1998 г. ; [редкол.: Л. В. Милов (отв. ред.) и др.]. - Москва : Институт российской истории РАН, 
1998. - 216 с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук. Отд-ние истории, Ин-т рос. истории, Гос. ком. по высш. 
образованию Рос. Федерации и др. - Библиогр. в конце докл. - 250 экз. 
  217. От Февраля до Октября: путь в пропасть или в светлое будущее? / [И. В. Астафурова и 
др. ; гл. ред.: С. Е. Кургинян]. - Москва : Международный общественный фонд "Экспериментальный 
творческий центр", 2017. - 47 с. : ил., портр. ; 29 см. - (Исторические тетради. Аналитика горячих точек 
нашей истории ; тетрадь № 2).Библиогр. в подстроч. примеч. - 1500 экз. - ISBN 978-5-7018-0563-5. 
  218. Отечественная культура и историческая наука XVIII-XX веков : сборник статей / Брян. 
гос. пед. ун-т им. И. Г. Петровского ; [отв. ред. А. М. Дубровский, С. И. Михальченко]. - Брянск : Изд-во 



Брян. гос. пед. ун-та, 1996. - 193, [1] с. ; 20 см. В надзаг.: М-во образования России, Брянский гос. пед. 
ун-т им. акад. И. Г. Петровского. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 5-88543-032-2. 
  219. Отчёт Рязанского историко-архитектурного музея-заповедника, 2010-2014 / М-во 
культуры Рос. Федерации, ФГБУК "Ряз. ист.-архитектур. музей-заповедник" ; [сост. К. В. Трибунская]. - 
Рязань : РИАМЗ : Юлис, 2015. - 93, [1] с. : ил. ; 30 см. На тит. л. и обл.: 130 лет в истории России. - 
Библиогр.: с. [90-91]. - 500 экз. - ISBN 978-5-902096-52-8. 
  220. Переписка председателя Совета Министров СССР с президентами США и премьер-
министрами Великобритании во время Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. : [сборник 
документов : в 2 томах] / М-во иностр. дел СССР. - Москва : Госполитиздат, 1957. - 23  см.500000 
экз.Издание содержит полные тексты всех имеющихся в Советском Союзе документов переписки И. В. 
Сталина с У. Черчиллем и К. Эттли (июль 1941 г.-ноябрь 1945 г.), с Ф. Рузвельтом и Г. Трумэном (август 
1941 г.-декабрь 1945 г.). Для специалистов.Т. 1: Переписка с У. Черчиллем и К. Эттли. (Июль 1941 г. - 
декабрь 1945 г.). - 1957. - 405, [2] с. 
  221. Переписка председателя Совета Министров СССР с президентами США и премьер-
министрами Великобритании во время Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. : [сборник 
документов : в 2 томах] / М-во иностр. дел СССР. - Москва : Госполитиздат, 1957. - 23  см.500000 экз. 
Издание содержит полные тексты всех имеющихся в Советском Союзе документов переписки И. В. 
Сталина с У. Черчиллем и К. Эттли (июль 1941 г.-ноябрь 1945 г.), с Ф. Рузвельтом и Г. Трумэном (август 
1941 г.-декабрь 1945 г.). Для специалистов.Т. 2: Переписка с Ф. Рузвельтом и Г. Трумэном. (Август 1941 
г. - декабрь 1945 г.). - 1957. - 294, [2] с. 
  222. Писаренко, Константин Анатольевич. Тайны дворцовых переворотов : [история 
Царского Дома Романовых XVIII столетия] / Константин Писаренко. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 
317, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр. в примеч. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5464-6. 
  223. Письменные источники по истории и культуре Алматы (VIII начало - XX вв. / Ин-т 
востоковедения им. Р. Б. Сулейменова М-ва образования и науки Республики Казахстан ; [сост.: М. Х. 
Абусеитова, А. К. Муминов]. - Алматы : Дайк-Пресс, 2008. - 275, [3] с., [14] л. ил., цв. ил. : табл. ; 25 см. - 
(История городов Казахстана). Текст парал. рус., казах. - Библиогр. в примеч. - 1000 экз. - ISBN 9965-
798-66-4.Материалы, представленные в книге, знакомят читателей с широким кругом письменных 
источников, содержащих уникальные сведения о рельефе, климате, растительном и животном мире, 
населении, его этническом составе и различных аспектах хозяйства Алматы и области. . 
  224. Политическая каторга и ссылка : биографический справочник членов о-ва 
политкаторжан и ссыльно-поселенцев / Всесоюз. о-во полит. каторжан и ссыльно-поселенцев. - 
[Москва] : Изд-во Всесоюзного общества политкаторжан и ссыльно-поселенцев, [1934]. - 878, [1] с. ; 20 
см.2000 экз. 
  225. Празднование 800-летия (1095-1895 гг.) г. Рязани, 20-22 сентября 1895 года / [Ряз. гос. 
пед. ун-т им. С. А. Есенина ; предисл. В. Калашникова]. - Репринт. изд. - Рязань : Изд-во РГПУ, 1995. - 
186, II с., [4] л. ил. ; 20 см. - (Историко-литературная серия "Возвращение к истокам").Вых. дан. ориг.: 
Рязань : Типография Губернского Правления, 1896. - На шмуцтит.: 900-летию Рязани посвящается. - 
3000  экз. - ISBN 5-88006-055-1. 
  226. Куликово поле : исторический ландшафт, природа, археология, история : [сборник 
статей] : в 2 томах / [Гос. воен.-ист. и природ. музей-заповедник "Куликово поле", Тул. регион. отд-ние 
Всерос. обществ. орг. ВООПИиК ; Гласко М. П. и др.] ; отв. ред. А. Н. Наумов. - Тула : Власта, 2003. - 20 
см.Т. 1: Природа. Археология. Музейное дело. - 397,[2] с. : ил., портр., карт., табл. Библиогр. в конце ст. 
- 1000 экз. - ISBN 5-900998-13-4. 
  227. Проблемы новой и новейшей истории востока : материалы межвузовской научной 
конференции / [редкол.: К. А. Малафеев (отв. ред.) и др.]. - Москва ; Рязань : Наука : РГПУ, 1993. - 
139,[1] с. ; 20 см. В надзаг.: М-во образования Рос. Федерации, Ряз. гос. пед. ун-т, Изд-во "Наука", гл. 
ред. Восточной литературы. - Список науч. тр. В. М. Костикова: с. 138-139 (11 назв.). - Библиогр. в 
примеч. в конце ст. - Экз. № 1572324 с автогр. автора. - 500 экз. - ISBN 5-88006-016-0. 
  228. Проблемы социальной истории Европы: от античности до нового времени : [сборник] / 
Брян. гос. пед. ун-т им. И. Г. Петровского ; [редкол.: А. М. Дубровский и др.]. - Брянск : Изд-во Брян. гос. 
пед. ун-та, 1995. - 184,[1] с., [2] л. табл. : ил. ; 20 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 5-
88543-079-9. 
  229. Проведение археологических исследований при реставрации памятников истории и 
культуры : (полевые исследования) / М-во культуры РСФСР, Рос. республ. спец. науч.-реставрац. об-
ние "Росреставрация" ; [разраб. Л. А. Беляевым]. - Москва : Об-ние "Росреставрация", 1986. - 29 с. : ил. 
; 22 см. - (Реставрационные нормативы, разд. 2. Историко-архивные, археологические и другие 



исследования).600 экз. 
  230. Проведение археологических исследований при реставрации памятников истории и 
культуры : (полевые исследования) : методические рекомендации / М-во культуры РСФСР, Проект. ин-т 
реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [разраб. Л. А. Беляевым]. - 
Москва : Ин-т "Спецпроектреставрация", 1991. - 50,[2] с. : ил. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы, 
разд. 2. Историко-архивные, археологические и другие исследования).Библиогр.: с. 31 (6 назв.). - 700 
экз. 
  231. Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тезисы докладов и сообщений научной 
конференции, 16-18 ноября 1993 г. / [сост. В. Ф. Андреев]. - Новгород : НовГУ, 1993. - 176 с. : ил. ; 20 
см.В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, Новгород. гос. ун-т . - Библиогр. в конце 
докл. . - 300 экз. 
  232. Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тезисы докладов и сообщений научной 
конференции, 15 ноября 1994 г. / [отв. ред. к.и.н. В. Ф. Андреев]. - Новгород : [б. и.], 1994 (ИПЦ НовГУ ). 
- 159 с. : табл. ; 20 см. В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, Новгор. гос. ун-т . - 
Библиогр. в конце докл. и в подстроч. примеч. . - 200 экз. Сборник содержит материалы по археологии, 
истории, культуре Новгорода и Новгородской земли с древнейших времен до наших дней. 
  233. Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тезисы докладов и сообщений Научной 
конференции, 14 -16 ноября 1995 г. / [сост. В. Ф. Андреев]. - Новгород : [б. и.], 1995 (ИПЦ НовГУ ). - 152 
с. : табл. ; 20 см.В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, Новгор. гос. ун-т им. 
Ярослава Мудрого, Междунар. науч. прогр. "Ист. опыт рус. народа и современность". - Библиогр. в 
конце докл. и в подстроч. примеч. . - 300 экз. Сборник содержит материалы по археологии, истории, 
культуре Новгорода и Новгородской земли с древнейших времен до наших дней. 
  234. Пылькин, Владимир Александрович.Крестьянство Центра России в гражданской войне : 
общественно-политические настрооения, социальные процессы, протест / В. А. Пылькин ; под ред. Л. И. 
Семенниковой. - Рязань : Пресса, 2005. - 329 с.Библиогр.: с. 302-323. - 500 экз. - ISBN 5-86122-171-5. 
  235. Редько, Александр Петрович.Тибетский гамбит / Александр Редько. - Москва : Вече : 
Провинция, 2011. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории). На обороте тит. л. в аннот. авт.: врач-
спасатель. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5764-7. 
  236. Российская государственность: опыт и перспективы изучения : чтения памяти 
профессора Т. П. Коржихиной : материалы межвузовской научной конференции, 1-3 июня 1995 г. / 
[сост.: д.и.н. Т. Г. Архипова, к.и.н. Л. Д. Шаповалова, к.и.н. А. Ю. Юрчикова]. - Москва : Изд. центр РГГУ, 
1995. - 132 с. ; 20 см. В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, Рос. гос. гуманитар. 
ун-т, Ист.-арх. ин-т. - Библиогр. в конце ст. 
  237. Россия в новое время. Образованное меньшинство и крестьянский мир: поиск диалога : 
материалы межвузовской научной конференции, 21-22 апреля 1995 г. / [редкол.: Логунов А. П., отв. ред. 
и др.]. - Москва : РГГУ, 1995. - 90 [3] с. ; 21 см. В надзаг.: Рос. гос. гуманитар. ун-т, Информ. центр по 
ист. образованию, Ист.-арх. ин-т, Каф. Отеч. истории нового времени. - 100 экз. - ISBN 5-7281-0017-1. 
  238. Россия и Восток: история и культура = Russia and East: history and culture : материалы IV 
Международной научной конференции "Россия и Восток: проблемы взаимодействия" ; редкол.: канд. 
ист. наук Д. А. Алисов, д-р ист. наук А. П Толочко (отв. ред.) и др. - Омск : ОГУ, 1997. - 333 с. ; 20 
см.Доп. тит. л. англ. - Загл. на доп. тит. л.: Russia and East: history and culture. - В надзаг.: Ин-т 
востоковедения РАН, Омский гос. ун-т, Омский фил. Объед. ин-та истории, филологии и философии 
Сиб. отд-ния РАН и др. - ISBN 5-87367-079-X. 
  239. Ростов-на-Дону. 250 = Rostov-on-Don. 250 : [фотоальбом / фото К. Пашиньяна]. - 
Ростов-на-Дону : Книга, 1999. - [216] с. : цв. ил., фот.1000 экз. - ISBN 5-87259-101-2. 
  240. Русские усадьбы. Тульская область : архитектура и ландшафт, музыка и театр, 
ремесла, кухня / М-во культуры Тул. обл., Об-ние центров развития искусства, народной культуры и 
туризма, Турист.-информ. центр Тул. обл. - Тула : Свамия, 2017. - 45 с. : ил., фот. ; 27 см.2000 экз. - 
ISBN 978-5-94298-040-2. 
  241. Рыжов, Константин Владиславович (1964-).Величайшие монархи мира : 
энциклопедический справочник / К. В. Рыжов. - Москва : Вече, 2007. - 396 с., [16] л. ил., цв. ил. : ил., 
портр. ; 27 см.На обл. авт. не указан. - 5000 экз. - ISBN 5-9533-1488-4.В уникальной книге, аналогов 
которой нет в российском книгоиздании, собраны краткие жизнеописания более 250 величайших 
монархов мира начиная со времен фараона Хеопса до наших дней. Речь идет не только о тех 
правителях, чье величие признано всеми, но и о жестоких тиранах, а также о монархах, снискавших 
славу авантюристов, но оставивших яркий след в истории. Книга уникально по широте охвата 
материала - представлены Древний мир, раннее и позднее Средневековье, XVII-XIX века, а также век 



XX. Яркий исторический материал и любопытные подробности частной и общественной жизни 
величайших монархов заинтересуют всех любителей истории. 
  242. Рязань уходящая. Острова памяти... : [фотоальбом / сост. Д. Бочаров, А. Павлушин ; 
фот. А. Павлушин]. - Рязань : Мистраль-2, 2005. - 46 с. : цв. ил. ; 24 см.5000 экз. - ISBN 5-9900541-2-
2.Цель фотоальбома «Рязань уходящая. Острова памяти…» - сохранить образ Старого города, той 
Рязани, которая теперь осталась только в воспоминаниях. Работы известного рязанского 
фотохудожника в книге сопровождают поэтические строки авторов, судьба которых связана с древним 
городом. Объединяющим началом фотографий, составивших этот фотоальбом, и стихов, в него 
вошедших, стали темы малой родины и грусти по безвозвратно уходящему. 
  243. Савинков, Борис Викторович (1879-1925). Воспоминания террориста / [предисл. 
Валентина Ерашова]. - Изд. 2-е. - Москва : Сов.-брит. совмест. предприятие "Слово", 1991. - 269, [2] с. ; 
21 см.100000 экз. - ISBN 5-85050-254-8.Борис Викторович Савинков - яркая и неоднозначная фигура 
русской истории. Его "Воспоминания террориста" - рассказ о том времени, когда он был руководителем 
Боевой организации эсеров, наводившей ужас на царскую охранку. Впервые издаются в России 
мемуары Савинкова о событиях Февраля и Октября 1917 года и Гражданской войны - "К делу 
Корнилова", "Борьба с большевиками", "Русская Народная Добровольческая армия в походе", а также 
сборник острых публицистических статей "Накануне новой революции", направленный против 
советской власти. Представлены в однотомнике и политические и деловые письма Савинкова, 
материалы из его следственного дела. 
  244. Семевский, Михаил Иванович (1837-1892).Царица Катерина Алексеевна, Анна и 
Виллем Монс, 1692 - 1724 : очерк из русской истории XVIII в. / М. И. Семевский. - Репринт. воспроизвед. 
изд. 1884 г. - Ленинград : Худож. лит. : Ленингр. отд-ние, 1990. - 344 с. : ил., портр. ; 24 см.Вых. дан. 
ориг.: СПб.: Тип. В. С. Балашева. - Загл. с тит. л. ориг. - 20000 экз. Книги известного историка М. И. 
Семевского (1837-1892) пользовались большой популярностью в дореволюционной России и 
неоднократно переиздавались "Царица Катерина Алексеевна. Анна и Вилим Монс" повествует о 
семейной трагедии Петра I. Построенное на архивных материалах повествование написано очень 
увлекательно и обращает внимание читателя на малоизвестные страницы российской истории. 
  245. Сенюткина, Ольга Николаевна .Тюркизм как историческое явление (на материалах 
истории Российской империи 1905-1916 гг.) : монография / О. Н. Сенюткина ; Федер. агентство по 
образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования Нижегород. гос. ун-т им. Н. И. 
Лобачевского, Нижегород. гос. лингвист. ун-т им. Н. А. Добролюбова. - Нижний Новгород : Медина, 
2007. - 518 с. : табл. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. № 1572314 с дарств. надписью и 
автогр. автора. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9756-0022-6. 
  246. Синклер, Эндрю. Меч и Грааль / Эндрю Синклер ; [пер. с англ. Д. В. Вознякевича]. - 
Москва : Вече : Провинция, 2011. - 318 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр. в конце глав. - 
5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5466-0. 
  247. Скрынников, Руслан Григорьевич. Лихолетье: Москва в XVI-XVII вв. - М. : Московский 
рабочий, 1988. - 540, [3] с. : ил. ; 22 см.100000 экз. - ISBN 5-239-00185-5. 
  248. Смирнов, Виталий Германович (популяризатор; 1960-).Загадки колдунов и властителей 
/ Виталий Смирнов. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 303 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).На 4-й 
с. обл. авт.: журналист В. Г. Смирнов. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5763-0. 
  249. Смирнов, Василий Дмитриевич (востоковед; 1846-1922).Крымское ханство в XVIII веке / 
Василий Смирнов ; [ил. Ирины Тибиловой]. - Москва : Ломоносовъ, 2014. - 227, [1] с. : ил. ; 22 см. - 
(История. География. Этнография / сост. Владислав Петров). Библиогр. в примеч.: с. 211-227. - 1200 
экз. - ISBN 978-5-91678-230-1. 
  250. Смоленск. 1150 лет. История и культура = Smolensk. 1150 years. History and culture : 
[альбом] / [текст: Елена Сухорукова ; фото: Михаил Егоров и др. ; худож.: Елена Леднева, Руслан 
Дубов]. - Смоленск : Кантилена, 2013. - 214, [1] с. : цв. ил. ; 29 см. Текст парал. рус., англ. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-91890-024-6. 
  251. Соротокина, Нина Матвеевна (1935-).Фавориты Екатерины Великой / Нина Соротокина. 
- Москва : Вече, 2011. - 285, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5470-7. 
  252. Сталин, Иосиф Виссарионович (1879-1953).Если враг не сдается... Опыт борьбы с 
"пятой колонной" / Иосиф Сталин, Максим Горький. - Москва : Алгоритм, 2018. - 222, [1] с. ; 21 см. - 
(Титаны XX века). Содерж.: Ликвидация троцкистских и иных двурушников/ И. В. Сталин; Если враг не 
сдается / А. М. Горький. - 600 экз. - ISBN 978-5-907028-11-1. 
  253. Сталин, Иосиф Виссарионович (1879-1953).О Великой Отечественной войне Советского 
Союза : [доклады, речи, выступления и приказы]. - Изд. 5-е. - Москва : Госполитиздат, 1952. - 205, [2] с. : 



портр. ; 20 см.600 экз. 
  254. Станкевич, Владимир Бенедиктович (1884-1968).Воспоминания, 1914 - 1919 / Б. В. 
Станкевич . Воспоминания о мартовской революции 1917 года / Ю. В. Ломоносов ; [к сб. в целом: сост., 
вступ. ст., примеч.: А. С. Сенин]. - Москва : РГГУ, 1994. - 286,[1] с. ; 21 см.На 183-й с. 1-й авт.: Станкевич 
Владимир Бенедиктович (Владас Станка). - Экз. № 1549483 с автогр. авт. - 2000 экз. - ISBN 5-7281-
0001-5. 
  255. Степаков, Виктор Николаевич.Русские диверсанты против "кукушек" / Виктор Степаков. - 
Москва : Эксмо : Яуза, 2004 (Тул. тип.). - 383,[32] с., [16] л. ил., портр. : ил., факс. ; 21 см. - (Комáндос). 
На тит. л. и обл.: Без права на славу, во славу державы!. - Библиогр. в конце кн. - 4000 экз. - ISBN 5-
87849-160-5.В книге на основе ранее недоступных документов описывается история противостояния 
специальных диверсионных подразделений СССР и Финляндии в годы "зимней" и Великой 
Отечественной войны. 
  256. Историография истории России до 1917 года : учебник для студентов вузов / под ред. 
д.ист.н., проф. М. Ю. Лачаевой. - Москва : ВЛАДОС, 2003. - 22 см. - (Учебник для вузов : УВ).Авт. 
указаны на обороте тит. л. - ISBN 5-691-00953-2.Учебник знакомит студентов с историческими 
концепциями, господствовавшими на том или ином этапе развития исторической науки, с ведущими 
школами и направлениями в российской историографии, с теоретическими и историческими взглядами 
их представителей.Т. 1 / [А. Г. Кузьмин, д.ист.н., проф., М. Ю. Лачаева, д.ист.н., проф., Н. М. Рогожин, 
д.ист.н., проф. и др.]. - 2003. - 382 с. Экз. 1572322 с дарственной надписью. - 15000 экз. - ISBN 5-691-
00954-0. 
  257. Историография истории России до 1917 года : учебник для студентов вузов / под ред. 
д.ист.н., проф. М. Ю. Лачаевой. - Москва : ВЛАДОС, 2003. - 22 см. - (Учебник для вузов : УВ).Авт. 
указаны на обороте тит. л. - ISBN 5-691-00953-2.Учебник знакомит студентов с историческими 
концепциями, господствовавшими на том или ином этапе развития исторической науки, с ведущими 
школами и направлениями в российской историографии, с теоретическими и историческими взглядами 
их представителей.Т. 2 / [М. Ю. Лачаева, Н. М. Рогожин, Г. Р. Наумова]. - 2003. - 383 с.Библиогр. в конце 
глав. - 15000 экз. - ISBN 5-691-00999-0. 
  258. Куропаткин, Алексей Николаевич (1848-1925).Сражение на р. Шахе в последних числах 
сентября и первых октября 1904 г. : отчет генерал-адьютанта Куропаткина. - С.-Петербург : Тип. т-ва 
"Общественная польза", 1906. - 25 см. В книге главнокомандующего вооруженными силами России на 
Дальнем Востоке с июля 1904 по февраль 1905 г. генерал-адъютанта А. Н. Куропаткина обобщен 
огромный фактический материал о Русско-японской войне, в большинстве подтвержденный 
документами, что представляет интерес не только для историков, но и для широкого круга читателей.Т. 
2 / сост. генер. штаба полковник Болховитинов. - 1906. - 593, [2] с. : табл. Экз. № 1573297-Б с 
экслибрисами.Сражение на реке Шахэ (1904) – вторая из трёх главных сухопутных битв русско-
японской войны 1904-1905 гг.(Первая – сражение при Ляояне, третья – сражение при Мукдене). Спустя 
месяц после битвы под Ляояном русский сухопутный главнокомандующий Куропаткин решил перейти в 
наступление, чтобы помочь осажденному Порт-Артуру. К тому времени Маньчжурская армия 
Куропаткина получила дополнительные подкрепления, и ее численность достигла 200 тысяч солдат. 
Противостоящие ей войска японского маршала Оямы насчитывали 150 тысяч. Для наступления были 
выделены Западный (генерал Бильдерлинг) и Восточный (генерал Штакельберг) отряды. Главный удар 
– по правому флангу японцев (1-я армия Куроки) – наносил Восточный отряд. Общая численность 
наступавших составила меньше половины всех сил. Значительную часть войск осторожный Куропаткин 
оставил на охране тыла. 22-25 сентября 1904 русские войска заняли долину реки Шахэ, оттеснив 
передовые части японцев. Но Восточный отряд столкнулся с яростным сопротивлением армии Куроки. 
Штакельбергу, пришлось без точных карт местности втянуться в тяжелые и кровавые бои в горах, где 
японцы создали сильную оборону. Упорные атаки Восточного отряда в такой местности не принесли 
успеха и привели к большим потерям. Западный отряд действовал пассивно. Это позволило маршалу 
Ояме организовать контрманевр на своем левом фланге. Японский командующий атаковал Западный 
отряд, стремясь охватить правый фланг русских. 29 сентября части Бильдерлинга были оттеснены 
обратно к Шахэ. 30 сентября, не достигнув успеха, начал отступать и Восточный отряд. Японцы 
попытались развить успех, но в ночь с 3 на 4 октября они были отброшены полками генерала 
Путилова, которые лихой штыковой атакой отбили у японцев ключевые высоты у Шахэ (сопки 
"Путиловская" и "Новгородская"). После этого обе стороны перешли к обороне, образовав позиционный 
фронт длиной 60 км. Атаковавшие русские потеряли в сражении на реке Шахэ 40 тысяч солдат, 
преимущественно оборонявшиеся японцы – 26 тысяч. Сражение окончилось, по сути, ничьёй, однако в 
стратегическом смысле она могла считаться крупным успехом японцев: они отразили последнюю 



попытку Куропаткина спасти Порт-Артур. 
  259. Богданович, Модест Иванович (военный историк; 1805-1882).Восточная война 1853-
1856 годов : [в 4 т.] / сочинение генерал-лейтенанта М. И. Богдановича. - С.-Петербург : Тип. Ф. 
Сущинского, 1876. - 27 см.Три столетия подряд Крым остается местом столкновения геополитических 
интересов. В XIX веке, когда политика пользовалась исключительно аргументами силы, Крым вновь 
стал ареной жесткого противостояния. Тогда здесь столкнулись интересы русского и европейского 
понимания пути развития мира - и вспыхнула Крымская (Восточная) война 1853-1856 гг. С восшествия 
на престол император Николай I вел успешные войны, шаг за шагом покорял Кавказ, в планах было 
завоевание Средней Азии. Николай I был уверен в предстоящей победе, но оказался не готов к 
конфликту цивилизаций. Наступила новая эра: победа в ней склонилась на ту сторону, которая дальше 
продвинулась по пути прогресса. Именно поэтому Россию ждали и новые поражения, и новые победы, 
и неизбежная модернизация, свидетелем которых вместе с другими россиянами стал и знаменитый 
военный историк, теоретик военного дела Модест Иванович Богданович (1805-1882). В своем 
масштабном труде, написанном по горячим следам событий, он проанализировал непредвиденные 
поражения и упущенные победы России в одной локальной, но имевшей глобальные последствия 
войне. .Т. 4. - 1876. - VI, 439, 71, III с., [3] л. карт.Экз. № 1573300-Б с экслибрисами. 
  260. Тверь-Калинин-Тверь до 2014 года : фотоальбом с советскими и современными видами 
города Твери (Калинина) / [авт.-сост.: О. Б. Глонина, К. В. Литвицкий ; авт. подписей: Литвицкий К. В.]. - 
Тверь : Тверское фото, 2014. - 95 с. : ил., цв. ил. ; 27 см.Текст парал. рус., англ. . - Библиогр.: с. 2. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-903778-027. 
  261. Тейлор, Эдуард Бернет (1832-1917).Первобытная культура / Э. Б. Тайлор ; [пер. с англ. 
Д. А. Коропчевского ; предисл. и примеч. А. И. Першица]. - Москва : Политиздат, 1989. - 572, [1] с. ; 21 
см. - (Библиотека атеистической литературы).Указ.: с. 525-556. - 200000  экз. - ISBN 5-250-00379-6.Книга 
известного английского этнографа Э. Тайлора (1832–1917) посвящена вопросам происхождения и 
развития религии. Его теория рассматривает анимизм (веру в души и духов) как зародыш, из которого 
развились все религии. Несмотря на то что сегодня многие теории ученого отвергаются 
исследователями, его книга, содержащая огромный фактический материал, продолжает служить 
важным источником для изучения проблемы происхождения религии. Рассчитана на широкий круг 
читателей.  
  262. Толстой, Дмитрий Иванович (1860-1941).Революционное время в Русском Музее и в 
Эрмитаже : (воспоминания графа Д. И. Толстого) / Государственный Эрмитаж ; [вступ. ст. Д. И. Толстого 
; публ. [и примеч.] С. Г. Блинова]. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 54, [2] 
с. : ил., цв. портр., факс. ; 21 см. Библиогр. в тексте примеч. - Экслибрис: Дар Эрмитажа. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-93572-748-2.В издании публикуются воспоминания графа Дмитрия Ивановича Толстого - 
директора Санкт-Петербургского Императорского Эрмитажа, товарища управляющего Русским музеем 
императора Александра III в Петрограде. 
  263. Толченкин, Александр Михайлович. История родного края : Рязанская область : 
пособие для учащихся 7-8 классов / А. М. Толченкин, Н. Н. Киреева, Л. В. Чекурин. - [3-е изд., доп.]. - 
Рязань : Московский рабочий, 1983. - 107, [4] с. : ил., портр., карт., табл. Библиогр. в конце кн. - Экз. № 
1517468 с автогр. авт. - Экз. № 1517468 из коллекции И. Н. Гаврилова. - 30000 экз. 
  264. Мелек-ханум.Тридцать лет в турецких гаремах = (Thirty years in the harem) : 
автобиография жены великого визаря Кипризли-Мегемет-паши, Мелек-ханум : перевод с английского. - 
Санкт-Петербург : тип. Скарятина, 1874. - IX, 382 с. ; 21 см. Экз. № 1573288 с экслибрисами.В 
предлагаемой книге читатель найдет весьма характерную и интересную автобиографию турецкой дамы 
высшего общества Мелек-ханум - жены Кипризли-Мегемет-Паши, бывшего несколько раз великим 
визирем. Это едва ли ни первое литературное произведение, написанное турецкой женщиной. 
Передавая в легком и живом рассказе события и происшествия своей собственной жизни, она знакомит 
также с домашним и вообще внутренним бытом турок, нравами и обычаями их гаремов, интригами и 
всей закулисной жизнью высшего турецкого общества. В рассказах г-жи Кипризли-Паша встречаются и 
политические ее взгляды на внутреннюю и внешнюю политику Турции; но едва ли можно будет 
признать за этими взглядами ту же компетентность, какую мы находим в ее очерках турецкой жизни. 
Эти очерки вызвали несомненный интерес в английском переводе, изданном в 1872 г. в Лондоне, 
Берлине и Нью-Йорке. . - Первое издание на русском языке едва ли не первого литературного 
произведения, написанного турецкой женщиной. Жена великого визиря Мелек-ханум, рассказывая о 
событиях своей собственной жизни, знакомит читателя с домашним внутренним миром турок, нравами 
и обычаями их гаремов, интригами и закулисной жизнью высшего турецкого общества. - "Любовь 
султана к его женам, а их было весьма большое число, была разорительна для страны. Они 



действовали так, что все их прихоти, какого бы рода они ни были, удовлетворялись. Они 
содействовали друг другу в вымогательстве у него себе самых ценных подарков. Залитые 
бриллиантами, в сопровождении многочисленных рабынь, почти так же богато одетых, как и госпожи 
их, жены султана выезжали в каретах, из которых каждая со всеми принадлежностями стоила около 
900 000 пиастров... Убранство их покоев постоянно возобновлялось новыми украшениями. В течение 
двух лет сераль четыре раза возобновлялся сверху донизу". 
  265. Урбанизация и культурная жизнь Сибири : материалы всероссийской научно-
практической конференции [23-25 марта 1995 г. / редкол.: Д. А. Алисов, В. Г. Рыженко, Н. А. Томилов 
(отв. ред.) и др.]. - Омск ; Тара : Ком. по культуре и искусству Адм. Омской обл. : Сиб. фил. Рос. ин-та 
культурологии, 1995. - 292 с. : табл. ; 20 см. В надзаг.: Акад. гуманитар. наук Рос. Федерации, Деп. 
культуры и спорта Адм. г. Омска, Ком. по культуре и искусству Адм. Омской обл. и др. 
  266. Фицпатрик, Шейла.Русская революция / Шейла Фицпатрик ; перевод с английского 
Николая Эдельмана. - Москва : Изд-во Института Гайдара, 2018 . - 318, [1] с. ; 21 см. На 4-й с. обл. авт.: 
Ш. Фицпатрик, проф. Сиднейского ун-та, засл. проф. Чикагского ун-та. - Загл. и авт. ориг..: The Russian 
Revolution / Sheila Fitzpatrick. - Библиогр.: с. 311-319 и в подстроч. примеч. - Др. работы авт. на 4-й с. 
обл. - 2000 экз. - ISBN 978-5-93255-507-1.Безупречная в своей научной объективности, эта книга 
рассказывает захватывающую историю марксистской революции, которая была призвана преобразить 
мир, но вместо этого причинила огромные страдания русскому народу и, как Французская революция 
до нее, закончила пожиранием своих детей. Автор предлагает ёмкое описание Февральской и 
Октябрьской революций 1917 года, Гражданской войны, нэпа, сталинской «революции сверху», 
пятилеток и «Больших чисток» — все они рассматриваются как отдельные эпизоды двадцатилетнего 
процесса революции. Книга включает данные из архивов, которые были прежде недоступны не только 
западным, но и советским историкам, а также опирается на важные новейшие публикации. 
  267. Фроянов, Игорь Яковлевич (1936-).Грозная опричнина / Игорь Фроянов. - Москва : 
Алгоритм : Эксмо, 2009. - 558, [1] с. ; 21 см. - (Завещание Ивана Грозного).Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-34071-2. 
  268. Бантыш-Каменский, Дмитрий Николаевич. Биографии российских генералиссимусов и 
генерал-фельдмаршалов : [в 4 ч.] / Д. Н. Бантыш-Каменский. - Репринт. воспроизведение изд. 1840 г. - 
Пушкино : Изд. об-ние "Культура", 1990- . - 21 см. Вып. дан. ориг.: СПб.: Тип. Третьего департамента М-
ва гос. имуществ.Ч. 1-2. - 1991. - VI, 314, 268 с., [16] л. портр. - ISBN 5-7158-0002-1. 
  269. Русский вопрос: история и современность : материалы докладов Второй всероссийской 
научной конференции / [редкол.: Н. А. Томилов (отв. ред.) и др.]. - Омск : [б. и.], 1994-. - 19 см.В надзаг.: 
М-во культуры Рос. Федерации, М-во Рос. Федерации по делам национальностей и регион. политике, 
Ком. по культуре и искусству Адм. Омской обл. и др., Деп. по культуре и спорту, Адм. Омска, Омский 
гос. ун-т и [др.].Ч. 2. - 1994. - 170 с. 
  270. Чекина, Л. П.Орлиное гнездо : (исторические очерки Л. П. Чекиной) / [Л. П. Чекина]. - 
Касимов : [Рязанские зори], 1990 (Касимов. производств. полиграф. об-ние). - 32, [1]с. ; 20 см.Авт. 
указан на 24 с. текста. - На 33-й с. текста авт. также: Исследователь. - Авт. установлен по изд. 1928 г. - 
Перепечатано с прил. к газ. "Красный Восход". - Касимов, 1928 г. - Без тит. л. - Экз. № 1515983 с автогр. 
- 50000 экз. 
  271. Черепнин, Лев Владимирович (1905-1977).Земские соборы русского государства в XVI-
XVII вв. / акад. Л. В. Черепнин ; Акад. наук СССР, Отд. истории, Ин-т истории СССР. - Москва : Наука, 
1978. - 416, [1] с. ; 22 см. Имен. указ.: с. 403-413. - 4200 экз. 
  272. Чтения памяти В. Б. Кобрина "Проблемы отечественной истории и культуры периода 
феодализма" : тезисы докладов и сообщений, Москва, 26-29 янв. 1992 г. / [редкол.: д.и.н., проф. В. А. 
Муравьев (отв. ре.) и др.]. - Москва : РГГУ, 1992. - 220,[1] с. : ил. ; 20 см. В надзаг.: Гос. ком. РСФСР по 
делам науки и высш. шк., Рос. гос. гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т. - Список опубл. работ В. Б. Кобрина / 
подгот. А. Л. Юргановым: с. 206-215 (140 назв.).  - Библиогр. в примеч.: с. 7-8. - 400  экз. 
  273. Чураков, Димитрий Олегович (1967-).Бунтующие пролетарии: рабочий протест в 
Советской России (1917-1930-е гг.) / Дмитрий Чураков. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 318, [1] с. ; 
21 см. - (Великие тайны истории).5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5754-8. 
  274. Шакорнак, Поль (1884-1964).Граф Сен-Жермен - хранитель всех тайн / Поль Шакорнак ; 
[пер. с фр. М. де Брен]. - Москва : Вече, 2010. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории). Библиогр. в 
примеч.:  с. 219-317. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5402-8. 
  275. Шумейко, Игорь Николаевич.10 мифов об Украине / Игорь Шумейко. - Москва : Яуза-
пресс, 2009. - 413, [1] с. ; 21 см. - (10 мифов о России). Библиогр.: с. 409-411. - 4000 экз. - ISBN 978-5-
9955-0075-9.Когда гоголевского "Тараса Бульбу" величают "Малороссийской Илиадой" - это сравнение 



вовсе не так преувеличено, как кажется на первый взгляд: по накалу страстей, по масштабам событий и 
трагичности судеб история Украины вполне сопоставима с гомеровской эпохой - и так же 
мифологизирована. Мифы русские и украинские, польские и еврейские, казацкие и шведские 
переплелись так тесно, что распутать этот Украинский узел, отделить вымысел от реальности очень и 
очень непросто. Новая книга популярного историка анализирует самые расхожие из этих мифов, самые 
определяющие, переломные и ключевые сюжеты истории Украины - от распада славянского единства 
до Переяславской Рады, от польского ига и еврейской пропинации до Революции и Голодомора, от 
Мазепы до Ющенко, от Полтавской битвы до Оранжевого переворота. 
  276. Эйдельман, Натан Яковлевич (1930-1989).Вьеварум ; Лунин / Натан Яковлевич 
Эйдельман. - Москва : Мысль, 1995. - 589, [1] с. ; 21 см. - (Исторические россыпи).10000 экз. - ISBN 5-
244-00773-4.Обе включенные в книгу работы – яркие образцы творчества историка и писателя Натана 
Яковлевича Эйдельмана (1930–1989), знатока истории и культуры России XVIII—XIX вв. 
Документальность, нестандартность осмысления, яркость стиля книг Эйдельмана делала их 
заметными событиями для читающей публики 1960–1980-х гг. «Вьеварум», по словам самого автора, 
«тайна, и книга - про научные тайны», где исторический поиск, разыскание о трех лицеистах: Пушкине, 
Пущине, Горчакове, составляет увлекательный сюжет. «Лунин» - прекрасное биографическое 
исследование видного деятеля декабристского движения, его романтической судьбы. . 
  277. Эйдельман, Натан Яковлевич (1930-1989).Из потаенной истории 18-19 веков : [сборник] 
/ Н. Я. Эйдельман [вступ. ст. А. Г. Тартаковского, с. 5-47]. - Москва : Высш. школа, 1993. - 490, [3] с. ; 22 
см. Библиогр. в примеч.: с. 48-49, 477-491. - 30000 экз. - ISBN 5-06-002945-Х. 
  278. Ярхо, Валерий Альбертович. Классовые бои местного значения: хроника 
революционной борьбы в Коломне и Коломенском уезде 1900-1917 годов : [сборник очерков] / В. А. 
Ярхо. - Коломна : Государственный социально-гуманитарный университет, 2018. - 364 [1] с. : ил., портр., 
факс. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 350 экз. - ISBN 978-5-98492-356-9.В издании впервые за 
столетие сделана попытка целостной реконструкции событий 1900—1917 годов в Коломне и 
Коломенском уезде. Проведённая В. А. Ярхо работа позволила объединить сведения разрозненных 
источников (архивных документов, советской периодики, материалов Истпарта) в повествование о 
революционном движении в Коломне — от зарождения кружков до захвата власти большевиками. 
Издание широко иллюстрировано документами из фондов Коломенского краеведческого музея. Книга 
рекомендована всем интересующимся отечественной историей, а также историей Коломны и 
Коломенского района. 
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  279. Статистический бюллетень Банка России / Центр. банк Рос. Федерации. - Москва : 
ЗАО "АЭИ "Прайм", 2018-. - 30 см.Загл.: 2012, № 8 (231) - 2014, № 9 (256) Бюллетень банковской 
статистики. № 4(299). - 2018. - 315 с. : цв. табл. 
  280. Ахмедханова, Самира Телхатовна. Малый инновационный бизнес в сфере туризма : 
монография / С. Т. Ахмедханова, А. Т. Васюкова, М. В. Васюков. - Москва : РУСАЙНС, 2017. - 98, [1] с. : 
ил. ; 20 см. На тит. л. и на обл.: Ru Science. com. - Библиогр.: с. 90-95. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-
2021-6.В монографии описаны перспективные направления развития малого инновационного бизнеса в 
различных отраслях народного хозяйства страны и особое внимание уделено развитию его в сфере 
туризма. Уделено внимание созданию бизнес-инкубаторов и туристических кластеров, отмечена 
государственная поддержка МИП, показаны проблемы их создания и развития. Рассмотрены вопросы 
правовой охраны и защиты интеллектуальной собственности МИП. Проанализированы приоритетные 
направления развития МИП в туристической отрасли в регионах. Отмечено, что успешно формируется 
деятельность МИП в Московской, Ленинградской, Нижегородской и Кировской областях. Монография 
предназначена для предпринимателей, студентов вузов, а также работникам сферы услуг и туризма, 
предпринимателей, занимающихся торгово-производственной деятельностью, и для широкого круга 
читателей. 
  281. Богданов, Сергей Викторович (канд. ист. наук). Государство и безработица в России: 
от Российской империи к Российской Федерации : монография / С. В. Богданов. - Москва : РУСАЙНС, 
2018. - 248 с. : ил. ; 20 см. Библиогр. в примеч. в конце глав. - ISBN 978-5-4365-1967-8.Монография 
посвящена эволюции государственной политики занятости населения в России на протяжении 
продолжительного отрезка российской истории: конца XIX - начала XXI столетия. 



  282. Опыт реализации государственной молодежной политики в Рязанской области / Ряз. 
обл. ин-т развития образования / сост. Бронин С. Н. [и др.] ; под ред. А. Д. Канунникова и Е. И. 
Буняшиной. - Рязань : Изд-во РИРО, 1999-.Вып. 9: Ученическое самоуправление / Е. И. Буняшина, И. А. 
Кувшинкова, В. В. Маскин ; под ред. А. Д. Канунникова. - 2003. - 75 с.100 экз. - ISBN 5-7943-0186-4. 
  283. Гордиенко, Михаил Сергеевич. Бюджетно-налоговая политика России: генезис, 
оценка качества : монография / М. С. Гордиенко. - Москва : РУСАЙНС, 2018. - Библиогр.: 223-245 (284 
назв.) и в подстроч. примеч.1000 экз. - ISBN 978-5-4365-0907-5. 
  284. Кожухов, Николай Иванович.Экономика, организация и планирование зеленого 
хозяйства и строительства : [учебник для техникумов по специальности № 1206 "Озеленение городов и 
населен. мест", № 1522 "Промышленное цветоводство"]. - М. : Стройиздат, 1987. - 317, [1] с. ; 20 
см.Загл. корешка: Экономика зеленого хозяйства и строительства. - Библиогр.: с. 316 (13 назв.). - 8000 
экз. 
  285. Коноваленко, Людмила Юрьевна.Опыт производства органической продукции в 
России : научный аналитический обзор / [Коноваленко Л. Ю.] ; М-во сельского хоз-ва Российской 
Федерации, Федеральное гос. бюджетное науч. учреждение "Российский науч.-исслед. ин-т информ. и 
техн.-экон. исслед. по инженерно-техническому обеспечению агропром. комплекса" (ФГБНУ 
"Росинформагротех"). - Москва : Росинформагротех, 2015. - 55, [1] с. : цв. ил., табл. ; 21 см.Авт. указан 
на обороте тит. л. - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 53-55 (33 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7367-111-6. 
  286. Паке, Карл-Хайнц (1956-).Баланс : экономический анализ проекта "Немецкое 
единство" / Карл-Хайнц Паке ; [пер. с нем.: Игорь Шматов]. - Москва : Мысль, 2018. - 326 с. : ил., табл. ; 
22 см.Загл. и авт. ориг.: Die Bilanz/ Karl-Heinz Paqu\u00E9. - Библиогр.: с. 310-316. - Указ.: с. 317-326. - 
ISBN 978-5-244-01193-7. 
  287. Реклама в старые добрые времена (конец XIX - начало XX века) : [альбом / сост. и 
авт. текста Архангельская Ирина Дмитриевна]. - Москва : Октопус, 2009 (т.е.2008). - 207 с. : ил., цв. ил. ; 
33 см.Библиогр.: с. 206-207. - 3000 экз. - ISBN 978-5-94887-072-4. 
  288. Страхование и управление рисками = Insurance and risk management : проблемы и 
перспективы : [монография / Архипов А. П., д.э.н., проф., Базанов А. Н., к.э.н., доц., Белозеров С. А., 
д.э.н., проф. и др. ; под ред. С. А. Белозерова, Н. П. Кузнецовой]. - Москва : Проспект, 2017. - 527 с. : ил. 
; 22 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - Часть текста на англ. яз. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 
экз. - ISBN 978-5-392-23841-5. 
  289. Транспортно-логистические комплексы: актуальные проблемы функционирования : 
материалы Международной научно-практической конференции, 23 мая 2013 г., г. Рязань / Федер. 
агентство ж.-д. транспорта, Федер. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Моск. 
гос. ун-т путей сообщения, Ряз. фил. ; [редкол.: к.э.н., доц. И. Н. Бармашов (отв. ред.) и др.]. - Рязань : 
Рязанский филиал МИИТ, 2013. - 115 с. Рез. на англ. яз. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
9905031-3-7. 
  290. Управление кооперативным хозяйством : учебник для вузов по специальности 
"Товароведение непродовольственных товаров" и "Товароведение продовольственных продуктов" / [А. 
К. Семенов, В. И. Блистер, В. Т. Жигалов и др.]. - М. : Экономика, 1990. - 318, [1] с. ; 22 см. - 
(Потребительская кооперация). Авт. указаны на обороте тит. л. - 20000 экз. - ISBN 5-282-00755-X. 
  291. Ханберг, Эрик Карлович (1933-).Аист на телеграфном столбе : глазами публициста / 
Эрик Ханберг ; [пер. с латыш. В. Даугмалиса и В. Михайлова]. - Рига : Авотс, 1984. - 174 с., 8 л. ил. : ил. 
; 17 см. Экз. № 1572774-М с автогр. авт. - 5000 экз. 
  292. Худяков, Юрий Григорьевич. Управление опасностями производственной среды : 
монография / Ю. Г. Худяков, Н. И. Николайкин, В. Э. Андрусов. - Москва : Проспект, 2017. - 128 с. : ил., 
табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 106-116 (140 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-392-25304-3. 
  293. Информационные технологии в управлении ("1С:Предприятие") : методические 
указания к лабораторным работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-
т ; сост. Н. А. Подгорнова. - Рязань : РГРТУ, 2014.Ч.2. - 2016. - 55, [1] с. Библиогр.: с. 55. - 25 экз. 
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  294. "Звёздным" походам - 40! / Ком. по делам молодежи Ряз. обл., Ряз. обл. обществ. орг. 
Общерос. обществ. орг. "Российский союз молодежи". - Рязань : [б. и.], 2012. - 46 с. : ил. 
  295. История подвига. Открытый дневник : документально-художественный сборник для 



школьников среднего и старшего возраста / авт.-сост. А. Г. Леднев. - [Б. м. : б. и., 2013-]. - 21 см. - 
(Антитеррор. Герои мирного времени).[Кн. 1]. - 2013. - 37 с. : цв. фотоил., портр.6900 экз. - ISBN 978-5-
906222-33-6.В первой книге «История Подвига. Открытый дневник» собраны рассказы о людях, которые 
живут или жили рядом с вами – в соседней квартире, на вашей улице, в вашем городе. В этой книге 
рассказывается о военном подвиге в мирное время. Испытывая одновременно непроходящую боль 
утраты и чувство гордости за наших современников, о которых язык не поворачивается сказать, что они 
были. Нет, память о них на самом деле вечна. Как, например, никогда не сотрутся слова, оставленные 
на стене разрушенной школы в Беслане не чьей-то рукой, а благодарным сердцем: «АЛЬФА, ВЫМПЕЛ, 
спасибо за то, что вы спасали наших детей». Данные материалы представляют собой методические 
пособия для учащихся и воспитанников, которые могут быть использованы на уроках ОБЖ, внеурочных 
школьных мероприятиях, тематических классных часах, родительских собраниях. . 
  296. История подвига. Открытый дневник : документально-художественный сборник для 
школьников среднего и старшего возраста / авт.-сост. А. Г. Леднев. - [Б. м. : б. и., 2013-]. - 21 см. - 
(Антитеррор. Герои мирного времени).[Кн. 2]. - 2013. - 52 с. : ил., портр.6900 экз. - ISBN 978-5-906222-
31-2. 
  297. История подвига. Открытый дневник : документально-художественный сборник для 
школьников среднего и старшего возраста / авт.-сост. А. Г. Леднев. - [Б. м. : б. и., 2013-]. - 21 см. - 
(Антитеррор. Герои мирного времени).[Кн. 3]. - 2013. - 55, [1] с. : ил., портр.6900 экз. - ISBN 978-5-
906222-32-9.В третьей книге «История Подвига. Открытый дневник 3» продолжена линия первых двух 
книг. Важно всегда помнить о тех, кто с честью и достоинством прошел этот нелегкий путь до нас. 
Помнить и хранить память о воинах: солдатах и офицерах, опытных и совсем молодых, почти наших 
ровесниках, которые в кровопролитной борьбе против террора и бандитизма не пожалели себя. Ради 
нас всех. Они выполнили свой долг. Вечная им слава. 
  298. Анализ выборных кампаний 2003-2004 гг. Рязанская область / [Медведев Н. П. и др.] ; 
Рязанская общественная организация "Центр парламентаризма". - Рязань : [М-Пресс], 2004. - 70 с. : 
ил.300 экз. 
  299. Баландин, Рудольф Константинович (1934-).Полигоны смерти? Сделано в СССР / 
Рудольф Баландин. - Москва : Вече, 2011. - 319 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).10000 экз. - ISBN 
978-5-9533-5450-9. 
  300. Безопасность жизнедеятельности : методические указания к лабораторным работам 
/ М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост. Зайцев Ю. В. и др.]. - 
Рязань : РГРТУ, 2017. - 100 с. : ил., табл.Библиогр.: с. 100. - 300 экз. 
  301. Болтунов, Михаил Ефимович.Генерал Герасимов. Судьба моя, спецназ / Михаил 
Болтунов. - Москва : Яуза : Эксмо, 2005. - 284, [3] с., [16] л. ил., портр. ; 20 см. - (Герой Спецназа).6100 
экз. - ISBN 5-699-09513-6. 
  302. Болтунов, Михаил Ефимович.Спецназ против террора / Михаил Болтунов. - Москва : 
Эксмо : Яуза, 2004 (ОАО Можайский полигр. комб.). - 382, [1] с., [8] л. ил. ; 21 см. - (Без права на славу, 
во славу Державы!) (Командос).Др. произведения авт. на 2-й с. - 5100 экз. - ISBN 5-699-06016-2.В этой 
книге военного писателя М. Болтунова рассказывается о выдающихся операциях спецназа против сил 
террора, о его великих победах и горьких поражениях. 
  303. Борьба за создание большевистской партии : консультации к I, II, III и IV главам 
Краткого курса истории ВКП(б) / под общ. ред. проф. Г. Д. Костомарова. - [Москва] : Московский 
рабочий, 1950. - 561, [3] с. ; 21 см. - (В помощь изучающим историю ВКП(б).100000 экз. 
  304. Год планеты : экономика, политика, безопасность : ежегодник / Рос. акад. наук. Ин-т 
мировой экономики и междунар. отношений. - Москва : Наука, 2007-. - 21 см.Ранее выходило как: Год 
планеты: ежегодник. Вып. 2017 года. - 2017. - 399 с., [1] л. цв. ил. : ил., табл.Текст рус., англ. яз. - На тит. 
л. в надзаг.: Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных 
отношений им. Е. М. Примакова Российской академии наук. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 700 экз. - 
ISBN 978-5-903927-31-9. - ISSN 0235-6627. 
  305. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи : (в рамках проекта 
"Интеллектуальные ресурсы") : материалы научно-практ. конф., декабрь 2007 / Упр. по делам 
образования, науки и молодежной политики Ряз. обл., Авт. некоммерческая орг. "Ин-т молодежи" ; под 
ред. А. М. Нелидкина. - Рязань : РИНФО, 2007. - 128 с.100 экз. 
  306. Данные о положении молодежи и реализации государственной молодежной политики 
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обл. ин-т развития образования / сост. Бронин С. Н. [и др.] ; под ред. А. Д. Канунникова и Е. И. 
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  317. Опыт реализации государственной молодежной политики в Рязанской области / Ряз. 
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филиал Моск. ун-та МВД Российской Федерации, Ком. по делам молодежи Ряз. обл. - Рязань : РИРО, 
2011. - 58 с.Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-7943-0433-6. 
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  326. Практика реализации государственной молодежной политики в муниципальных 
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  327. Опыт реализации государственной молодежной политики в Рязанской области / Ряз. 
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Буняшиной. - Рязань : Изд-во РИРО, 1999-.Вып. 14, ч. 2: Совершенствование воспитательной работы в 
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современность : доклады и тезисы студенческой науч. конф., посвященной 225-летию образования Ряз. 
губернии / сост. А. Д. Канунников [и др.]. - 2003. - 83 с. Библиогр. в конце докл. - 100 экз. - ISBN 5-7943-
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  334. Парламентские слушания в Государственной Думе : (хроника, аннотации, обзор) / 
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Москва : Проспект, 2016. - 411, [1] с. : табл. ; 21 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - На обложке в 
подзаголовке: Право Всемирной торговой организации, право Европейского союза, правовые 
достижения Северного сотрудничества, право Западноафриканского экономического и валютного 
союза, право Североамериканской ассоциации свободной торговли, право Евразийского союза, право 
Союзного государства России и Беларуси. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 20 экз. - ISBN 978-5-392-
21998-8. 
  347. Кашанина, Татьяна Васильевна (д-р юрид. наук).Структура права : [права человека, 
принципы права, референдумное право, законодательство, корпоративное право, договорное право] : 
монография / Т. В. Кашанина. - Москва : Проспект, 2017. - 580 с. : ил. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 50 экз. - ISBN 978-5-392-23460-8.В книге детально рассматриваются основные параметры 
права (понятие, признаки, сущность, содержание, форма), показывается его современная структура, 
подробно исследуются все блоки модернизированной структуры права. Дается новый подход к 
осмыслению права. Если ранее право понималось исключительно как творение государства, то сегодня 
это не отвечает реальности. Законодательство - крупный и значимый, но не единственный блок права. 
Наряду с ним существуют и такие блоки, как права человека, принципы права, референдумное, 
корпоративное, договорное право. Защита не только законодательных, но и других норм права 
является главной задачей государства нашей эпохи. 
  348. Кубеев, Михаил Николаевич.Налетчики / Михаил Кубеев. - М. : Детектив-пресс, 2000. 
- 250, [1] с. ; 21 см. - (Уголовные тайны. История. Документы. Факты). - ISBN 5-89935-010-5. 
  349. Никитин, Александр Олегович.Рязанский нотариат в советскую эпоху : опыт 
исторической хроники / А. О. Никитин ; Ряз. обл. нотар. палата. - Рязань : Край, 2005. - 204 с. : фот.Экз. 
№ 1451481, № 1572333 с автогр. авт. - ISBN 5-93874-003-7 : 60.00. 
  350. Ордынская, Елена Валерьевна (кандидат экономических наук). Трансформация 
налоговой системы в период кризиса: российский и зарубежный опыт : монография / Е. В. Ордынская. - 
Москва : Проспект, 2017. - 109, [1] с. : ил. ; 20 см. Библиогр.: с. 106-109 (70 назв.) и в подстроч. примеч. - 
100 экз. - ISBN 978-5-392-23798-2. 
  351. Попова, Анна Дмитриевна (канд. ист. наук)."Правда и милость да царствуют в судах" 
: (из истории реализации судебной реформы 1864 г.) / А. Д. Попова. - Рязань : Поверенный, 2005. - 311 
с. : ил., портр., факс. ; 20 см.100 лет. Посвящ. наступающему в 2006 году 100-летнему юбилею здания 
Ряз. обл. суда и 140 годовщине начала проведения на Ряз. земле судебной реформы 1864 г. - 
Библиогр.: с. 287-296 (225 назв.). - Экз. № 1572369 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-93550-098-1. 
  352. Права человека в диалоге культур = Human rights and dialogue of cultures = Les droits 
de l'homme dans le dialogue de differentes : материалы научной конференции, 26-28 ноября 1998 г. ; 
редкол.: Логунов А. П. и др. - М. : Рязанский государственный гуманитарный университет, 1998. - 279 с. ; 
20 см.Текст парал. рус., англ. - Парал. тит. л. англ. - В надзаг.: М-во общ. и проф. образования РФ, Рос. 
гос. гуманит. ун-т, ООН по вопр. образования, науки и культуры (ЮНЕСКО). - 300 экз. - ISBN 5-7281-
0129-1. 
  353. Право: история, теория, практика : сборник статей / М-во общ. и проф. образования 
Рос. Федерации, Брян. гос. пед. ун-т им. акад. И. Г. Петровского, Юрид. фак., Каф. правовых дисциплин 
; [редкол.:...И.А. Тарасова, к.ю.н., доц. - отв. ред.]. - Брянск : Изд-во БГПУ, 1997. - 203,[1] с. ; 20 
см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 5-88543-013-6. 
  354. Сборник материалов информационно-методического сбора участников ДНД из числа 
студенческой молодежи / Комитет по делам молодежи Ряз. обл., Упр. внутренних дел по Ряз. обл., 
Упр.внутренних дел пл г. Рязани, Ряз. фил. Моск. ун-та МВД России. - Рязань : [б. и.], [2011]. - 46 с. 
  355. Тарусина, Надежда Николаевна. Ребенок в пространстве семейного права : [ребенок 
как дефиниция, ребенок до первого вздоха, ребенок в пространстве цивилистики, семейная 
правосубъективность ребенка, ребенок как "субъект" и "объект" права, гражданско-процессуальная 
правосубъективность ребенка, "интересы ребенка" - ключевая конструкция семейного 
законодательства] : монография / Н. Н. Тарусина. - Москва : Проспект, 2017. - 142, [2] с. : портр. ; 21 см. 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 50 экз. - ISBN 978-5-392-23259-8. 
  356. Традициям верны : [сборник / сост. А. К. Никифоров, Л. М. Тарасов ; предисл. А. И. 
Борисенко]. - Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1987. - 283,[2] с., [8] л. ил. : ил. ; 21 см. На 
авантит.:  70-летию Великой Октябрьской социалистической революции и органов ВЧК - КГБ СССР 
посвящается. - На обл.: 70 лет органам ВЧК -КГБ. 
  357. Шаталов, Евгений Анатольевич.Молодежная преступность и основные направления 
противодействия ей : монография / Е. А. Шаталов, К. В. Молдаванов. - Москва : Проспект, 2017. - 62 с. ; 
21 см.Библиогр. : с. 57-62 и в подстроч. примеч. - 50 экз. - ISBN 978-5-392-23182-9. 



  358. Экономическое право Российской Федерации. (Раздел 5. Правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности и экономическое право Российской Федерации). (Раздел 6. 
Особенности правового регулирования сельского хозяйства, жилищно-коммунальной сферы, 
туристской деятельности и деятельности в сфере рекламы) : [монография / Н. М. Артемов и др.] ; под 
ред. Н. М. Артемова, Е. М. Ашмариной, Г. Ф. Ручкиной ; Моск. гос. юрид. ун-т им. О. Е. Кутафина, Рос. 
гос. ун-т правосудия, Фин. ун-т при Правительстве Рос. Федерации. - Москва : Русайнс, 2018. - 271 с. ; 
20 см.Авт. указаны на 3-й с. - Библиогр.: с. 267-271 и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-
0175-8. 
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  359. Волков, Владимир Акимович (канд. ист. наук). Московские профессора XVIII - начала 
XX веков = Moscow professors (in the 18th - the beginning of the 20th centuries) : естественные и 
технические науки / В. А. Волков, М. В. Куликова ; Рос. акад. наук, Ин-т истории естествознания и 
техники им. С. И. Вавилова, [Изд. прогр. правительства Москвы]. - Москва : Янус-К : Московские 
учебники, 2003. - 293 с. : ил., портр. ; 31 см. - (Деятели науки и просвещения Москвы XVIII-XX вв. в 
портретах и характеристиках = 18th - 20th Century Moscow men of science and enlightenment in portraits 
and characteristics).Авт. также на англ. яз.: V. A. Volkov, M. V. Kulikova. - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 
290-292 и в конце ст. - ISBN 5-8037-0164-5. 
  360. Материалы к конкурсу "Молодой ученый года - 2010" имени академика И. П. Павлова 
/ Правительство Ряз. обл. ; М-во молодеж. политики, физ. культуры и спорта Ряз. обл., Совет молодых 
ученых и специалистов при Губернаторе Ряз. обл. - Рязань : [б. и.], 2010. - 47 с. ; 21 см. 
  361. Молодой ученый года, 2009 : Первый региональный конкурс / Правительство Ряз. 
обл., Ком. по делам молодежи Ряз. обл., Ряз. обл. совет молодых ученых. - Рязань : [б. и.], 2009. - 59 с. ; 
21 см. На обл.: 2009 год молодежи в Рязанской области. 
  362. Помогайбо, Александр Альбертович. Тайны великих открытий / Александр 
Помогайбо. - Москва : Вече : Провинция, 2011. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).10000 экз. 
- ISBN 978-5-9533-5449-3. 
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                       363. Иванова, Галина Григорьевна. Работа с детьми и молодежью по месту жительства : 
(из опыта реализации" Программы развития воспитания и дополнительного образования детей в 
Рязанской области на 2002-2003 гг.)" : методические рекомендации / Г. Г. Иванова ; под ред. В. В. 
Маскина ; Упр. по делам образования, науки молодеж. политики адм. Ряз. обл., Ряз. обл. ин-т развития 
образования. - Рязань : Рязанский институт развития образования, 2003-.Вып. 1. - 2003. - 64 с. : 
табл.100 экз. 
  364. Лучшее от лучших : муниципальный этап Всероссийского конкурса "Учитель года 
России" / Упр. образования, науки и молодеж. политики адм. г. Рязани, Муницип. образоват. 
учреждение  "Информ.-диагност. (метод.) центр" ; [под ред. Игнатовой О. А.]. - Рязань : Образование 
Рязани, 2008-.Вып. 2. - 2009. - 91 с. : ил. 
  365. Высшая школа в преддверии XXI века : тезисы докладов научной конференции, 
посвященной 75-летию Уральского государственного университета им. А. М. Горького, [16-17] октября 
1995. - Екатеринбург : [УрГУ], 1995. - 100 с.В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, 
Урал. гос. ун-т им. А. М. Горького. - 100 экз. 
  366. Гражданско-патриотическое воспиткние детей и молодежи : материалы научно-
практической конференции, 15-25 декабря 2005 г. / [под ред. Е. И. Буняшиной]. - Рязань ; Москва : 
Аванта, 2005. - 251 с. В надзаг.: Упр. образования, науки и молодежной политики Ряз. обл., Обществ. 
палата при Губернаторе Ряз. обл., Ряз. обл. отд-ние МОО "Движение молодых". - 100 экз. 
  367. Димов, Владимир Александрович. Университет Ломоносовых : круг основателей. 
Клятвы Воробьевых гор. Эпоха И. Г. Петровского / Владимир Димов. - [Москва] : Изд-во Моск. ун-та, 
2003 (ОАО Яросл. полигр. комб.). - 415 с. : ил., портр. ; 25 см. Библиогр.: с. 403-404 (25 назв.). - Указ. 
имен.: с. 405-415. - 4000 экз. - ISBN 5-211-04850-4 (в пер.). Эта книга посвящена Московскому 



государственному университету, выдающимся преподавателям политики, науки и культуры, вышедшим 
из стен первого университета России, его преподавателям и студентам. 
  368. Жокина, Надежда Алексеевна. Педагогу - организатору детской общественной 
организации : методическая консультация / Жокина Надежда Алексеевна ; Упр. по делам образования, 
науки и молодежной политики Ряз. обл., Обл. штаб детских обществ. организаций. - Рязань : [б. и.], 
2005. - 26 с. 
  369. Из опыта работы органов местного самоуправления муниципального образования - 
городской округ город Касимов по профилактике наркомании среди молодежи : сборник материалов / 
[ред. Н. И. Маркина]. - Рязань : Пресса, 2007. - 143, [1] с.100 экз. - ISBN 978-5-86122-210-5. 
  370. Как провести сборы актива. Игра "Город-Сад" : методическое пособие для 
руководителей детских организаций, педагогов-организаторов и детей / Упр. по делам образования, 
науки и молодежной политики Ряз. обл., Упр. образования, науки и молодежи администрации г. Рязани, 
Ряз. обл. детская обществ. организация "Родник" ; [сост.: Ермакова С. А. ; под ред. Буняшиной Е. И., 
Романовой Ю. В.]. - Рязань : [б. и.], 2004. - 38 с. : ил. 
  371. Комиссарский блокнот : сборник материалов в помощь комиссару РРДОО "Лист" / 
Рязанская районная детская общественная организация "Лист" ; [сост.: Бронин С. И.]. - Рязань : [б. и.], 
2002. - 34 с. 
  372. Куликова, Н. Н.Игротека "Рубина" : методическое пособие для руководителей детских 
и подростковых объединений, актива органов ученического самоуправления, педагогов / [Куликова Н. 
Н. , Урманова О. А., Филимонова И. В.] ; Упр. по делам образования, науки и молодежной политики 
адм. Ряз. обл. [и др]. - Рязань : [б. и.], 2005. - 59 с.Без тит. л. - Описание сост. по обл. - Авт. указаны на 
обороте тит. л. - К 40-летию "Рубина". - Библиогр.: с. 59. 
  373. Мы - детская организация! Игра "Город-сад" : методическое пособие для 
руководителей детских организаций, педагогов-организаторов и детей / Упр. по делам образования, 
науки и молодежной политики Ряз. обл., Упр. образования, науки и молодежи адм. г. Рязани, Ряз. обл. 
дет. обществ. организация "Родник" ; [под ред. Буняшиной Е. И., Романовой Ю. В. ; сост.: Панина Е.]. - 
Рязань : [б. и.], 2004. - 49 с. 
  374. Назарова, Людмила Дмитриевна.Искусство как метод преподавания различных 
дисциплин / Л. Д. Назарова. - Москва : Творческий центр Сфера, 2008. - 123, [1] с. ; 21 см. - (Педагогика 
будущего сегодня).Библиогр.: с. 120-122. - 4000 экз. - ISBN 978-5-89144-882-7. 
  375. Профилактика правонарушений несовершеннолетних в Рязанской области : сборник 
методических рекомендаций / М-во образования Ряз. области, ГОУ ДПО "Ряз. обл. ин-т развития 
образования" ; [под ред. Н. К. Бушковой]. - Рязань : Рязанский областной институт развития 
образования, 2009. - 124 с., 2 отд. л. цв. фот. : ил. - ISBN 978-5-91792-017-7. 
  376. Рожков, Михаил Иосифович. Педагогическое обеспечение работы с молодежью. 
Юногогика : учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся по 
специальности "Организация работы с молодежью" / М. И. Рожков. - Москва : ВЛАДОС, 2008. - 262, [2] 
с. : табл. ; 21 см. - (Учебное пособие для вузов). Библиогр. в конце гл. и в подстроч. примеч. - 15000 экз. 
- ISBN 978-5-691-01457-4 (в пер.). 
  377. Садовничий, Виктор Антонович (1939-).Университет XXI века / В. А. Садовничий. - 
Москва : Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова, [2017?]. - 90, [3] с. : цв. ил. ; 
21 см.Описано по обл. Без тит. л. - 8700 экз. 
  378. Иванова, Г. Г.Профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних: 
программы, проекты, модели / Иванова Г. Г. ; М-во образования Ряз. обл., ОГБОУ ДПО "Ряз. ин-т 
развития образования". - Рязань : РИРО, [2012-].Вып. 3: Сборник материалов из опыта работы 
педагогических коллективов. - 2012. - 95 с. : ил. Библиогр.: с. 32. - 200 экз. 
  379. Совершенствование форм и методов работы по профилактике правонарушений 
несовершеннолетних : программы, проекты, модели : сборник материалов из опыта работы 
педагогических коллективов / Ряз. ин-т развития образования ; сост. Г. Г. Иванова. - Рязань : РИРО, 
2012. - 98 с.100 экз. 
  380. Совершенствование форм и методов работы по профилактике правонарушений 
несовершеннолетних в Рязанской области : сборник методических рекомендаций / М-во образования 
Рязанской области, ГОУ ДПО "Ряз. обл. ин-т развития образования" ; [под ред. Н. К. Бушковой]. - 
Рязань : [б. и.], 2010. - 210, [3] с.150 экз. 
  381. Экологические игры : методическое пособие для руководителей детских организаций 
педагогов-организаторов и детей / Упр. по делам образования, науки и молодежной политики адм. Ряз. 
обл., Ряз. районная детская общественная организация "Лист" ; [сост.: Бронин Б. И.]. - Рязань : [б. и.], 



2003. - 31 с. : ил. 
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  382. Григорьев, Владимир Николаевич.История рязанского спорта / В. Н. Григорьев ; Упр. 
по физ. культуре и спорту Ряз. обл. - Рязань : РИНФО, 2005. - 679 с. : ил. ; 26 см.Экз. № 1447214-Б с 
автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 5-89885-051-1. 
  383. Гродзенский, Сергей Яковлевич.Энциклопедия заочных шахмат / Сергей 
Гродзенский. - Москва : Проспект, 2018. - 799, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.Книга фактически издана в 2017 
году. - На титульном листе: Электронные версии книг на сайте www.prospekt.org. - Экз. №1572594 с 
автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-392-26087-4. 
  384. Книга рекордов Гиннесса. Гиревой триатлон. Впервые в мире / Междунар. 
федерация гиревых видов спорта [и др.] ; [сост. А. Н. Ежов]. - Москва : Грифон, 2016. - 463 с. : ил., цв. 
ил., портр. ; 30 см. В надзаг. также: Междунар. федерация гиревого триатлона, Междунар. 
конфедерация мастеров гиревого спорта, Белорус. федерация мастеров гиревого спорта и силового 
жонглирования, Рус. геогр. о-во, Всемирная энцикл. путешествий, Всерос. федерация спортивного 
туризма. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98862-288-8. 
  385. Книга рекордов мира. Гиревой триатлон. Экстремальные точки, святые и 
примечательные места всех континентов, материков, частей света. Впервые в мире. Рекордсмен 
Анатолий Ежов / Международная федерация гиревых видов спорта [и др. ; сост.: Ежов А. Н.]. - Москва : 
Грифон, 2017. - 935 с. : ил., цв. ил., факс., портр. ; 30 см.В надзаг. также: Междунар. федерация 
гиревого триатлона, Междунар. конфедерация мастеров гиревого спорта, Белорусская федерация 
мастеров гиревого спорта и силового жонглирования [и др.]. - Библиогр.: с. 932-935 (48 назв.). - 16+. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-98862-335-9. 
  386. Полиатлон : методические указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Ряз. 
гос. радиотехн. ун-т ; [сост.: И. Е. Мартынов и др.]. - Рязань : Рязанский государственный 
радиотехнический университет, 2015. - 56 с. : ил., табл. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - 
Библиогр.: с. 50 (8 назв.). - 50 экз.Рассмотрены виды спорта, включенные в программу полиатлона. 
Описываются основные принципы формирования программ соревнований и оценки результатов 
соревнований.  Предназначены для преподавателей и студентов технических вузов. 
  387. Сельский туризм : путеводитель по Калужской области / М-во культуры и туризма 
Калуж. обл. ; [предисл. П. А. Суслова]. - Калуга : Ноосфера, 2016. - 107 с. : цв. ил. ; 20 см. 
  388. Семейный отдых в Рязанской области / Упр. туризма Ряз. обл. - Рязань : [б. и., 2008?] 
(Тип. "РИТАК"). - 48 с. : ил. ; 21 см. 
  389. Экологический туризм : [методическое пособие для руководителей детских 
организаций педагогов-организаторов и детей] / Упр. по делам образования, науки и молодежной 
политики адм. Ряз. обл., Ряз. район. детская обществ. организация "Лист" ; [сост.: Бронин С. И.]. - 
Рязань : [б. и.], 2003. - 49 с. : ил. Библиогр.: с. 48. 
 

 
СМИ. СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОСУГА. МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ 
ДЕЛО  

    
                      390. Задачи инженерной геологии в реставрации и сохранении памятников истории и 
культуры : тезисы докладов Всероссийской научной конференции [Рязань, 1993]. - Рязань : [б. и.], 1993. 
- 54 с. ; 20 см. В надзаг.: Адм. Ряз. обл., Ком. по вопросам культуры и искусства, Ряз. ист.-архитектур. 
музей-заповедник. - Экз. № 1573088 с владельческой подписью. - Экз. № 1573922 с экслибрисом. 
  391. Зелов, Николай Степанович (1939-).Детище революционного времени. Архив 
Октябрьской революции / Н. С. Зелов. - Москва : [б. и.], 2017. - 187, [2] с. ; 20 см. [К 100-летию 
Октябрьской революции 1917 года]. - Библиогр. в подстроч. примеч. и в тексте. - Экз. № 1573417 с 
автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 978-5-93646-312-9. 
  392. Музеи как ресурс территориального развития : международная научно-практическая 
конференция (Рязань, 25-28 апреля 2013 года) : материалы и доклады / [отв. ред. О. Е. Черкаева]. - 
Рязань : Рязанский историко-архитектурный музей-заповедник, 2013. - 237, [1] с. : ил., табл. ; 21 см.В 



надзаг.: М-во культуры и туризма Ряз. обл., Рос. ин-т культурологии, ФГБУК "Ряз. ист.-архитектур. 
музей-заповедник". - Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-902096-46-7. 
  393. Музей и проблемы "культурного туризма" : материалы шестнадцатого Kруглого 
стола, 5-6 апреля 2018 года [Санкт-Петербург / ред.: Л. А. Зорина]. - Санкт-Петербург : Издательство 
Государственного Эрмитажа, 2018. - 258, [1] с. : табл. ; 22 см.В надзаг.: Гос. Эрмитаж. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 350 экз. 
  394. Платонов, Евгений Викторович.Старопечатная кириллическая книга XVI-XVII веков = 
Early printed cyrillic books of the 16th - 17th centuries : каталог коллекции / Е. В. Платонов, О. Н. 
Мальцева, С. А. Кудрявцев ; Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного 
Эрмитажа, 2016. - 342, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 28 см.Авт. также на англ. яз.: Evgeny Platonov, 
Olga Maltseva, Sergey Kudryavtsev. - На обл. и суперобл. авт. не указаны. - Библиогр. в примеч. в конце 
текстов. - Указ.: с. 336-343. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93572-677-5. 
  395. Постановление "О мероприятиях по восстановлению и реставрации памятников 
истории и культуры в городе Рязани" от 18 февраля 1988 г. / Бюро Ряз. горкома КПСС ; Исполком Ряз. 
гор. Совета нар. депутатов. - Рязань : [б. и.], 1988. - 42 с. ; 21 см. Без тит. л. - Описание сост. по обл. - 
200 экз. 
  396. Рябков, Владимир Михайлович. Историография функций культурно-досуговых 
учреждений : (вторая половина XX - начало XXI вв.) : учебное пособие : [для студентов, обучающихся 
по специальности 071401 Социально-культурная деятельность] / В. М. Рябков ; М-во культуры Рос. 
Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Моск. гос. ун-т культуры и 
искусств", "Челяб. гос. акад. культуры и искусств". - Москва : Челябинская государственная академия 
культуры и искусств, 2010. - 213 с., [1] л. портр. ; 21 см. Библиогр.: с. 195-213 (175 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-9772-0162-9. 
  397. Рябков, Владимир Михайлович.Теоретико-методологические основы историографии 
социально-культурной деятельности : (вторая половина XX - начало XXI вв.) :  учебное пособие [для 
студентов, обучающихся по специальности 071401 Социально-культурная деятельность] / В. М. Рябков 
; М-во культуры Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Моск. 
гос. ун-т культуры и искусств", "Челяб. гос. акад. культуры и искусств". - Москва : [б. и.], 2010. - 293 с., [1] 
л. портр. ; 21 см. Библиогр.: с. 254-293. - 100 экз. - ISBN 978-5-9772-0164-3 (в пер.). 
  398. Формирование музеев под открытым небом : методические рекомендации / Б. Г. 
Гнедовский [и др.] ; М-во культуры и туризма  Рос. Федерации, Проект. ин-т реставрации памятников 
истории и культуры "Спецпроектреставрация"  . - Москва : Институт "Спецпроектреставрация", 1992. - 
67, [1] с. ; 20 см. - (Архитектурное наследие и реставрация).Авт. указаны на обороте тит. л. - На обл.: 
Классификация и структура музеев ; Этапы формирования ;  Архитектурно-этнографические 
экспозиции ; Натурные исследования. Обмеры ; Транслокация срубных сооружений. - Библиогр.: с. 66-
67 (19 назв.). - 400 экз. 
  399. Шинаев, Сергей Яковлевич. Защита музейных экспонатов от биоразрушителей : 
методические рекомендации / [Шинаев С. Я.] ; Рос. респ. специализир. науч.-реставрац. об-ние 
"Росреставрация". - Москва : Обединение "Росреставрация", 1990. - 18, [1] с. ; 20 см. - 
(Реставрационные нормативы). Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 18 (10 назв.). - 843 экз.  
 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОГРАФИЯ 
 

   
 400. Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина : ежегодный отчет. - Санкт-

Петербург : Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина, 2010-. - 30 см.2011. - 2012. - 75, [1] с. : цв. 
ил. - ISBN 978-5-905273-18-6. 

 401. Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина : ежегодный отчет. - Санкт-
Петербург : Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина, 2010-. - 30 см.2012. - 2013. - 95 с. : цв. 
ил.230 экз. - ISBN 978-5-905273-26-1. 

 402. Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина : ежегодный отчет. - Санкт-
Петербург : Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина, 2010-. - 30 см.2014. - 2015. - 129 с. : цв. 
ил., портр. - ISBN 978-5-905273-60-5 : 380 . 

 403. Библиотека ХХI века. Стратегия молодых : форум молодых библиотекарей 
Центрального федерального округа, 24-26 февраля 2011 года, Рязань : сборник материалов / Ком. по 
культуре и туризму Ряз. обл., Ком. по делам молодежи Ряз. обл., Ряз. обл. универс. науч. б-ка им. 



Горького. - Рязань : [б. и.], 2011 (ГУП РО "Ряз. обл. тип."). - 154 с. ; 29 см.150 экз. 
 404. Библиотека и закон : юридический журнал-справочник / гл. ред. С. Самсонов. - 

Москва : Либерея-Бибинформ, 1996-.До 2000 года загл.: Библиотека и закон : справочник : документы, 
комментарии, консультации, юридические советы на каждый день.Вып. 44 (1'2018). - Москва : Либер-
Дом, 2018. - 384 с. : ил., портр.810 экз. 

 405. Добрынина, Наталья Евгеньевна (1931-2015).Книга, чтение, библиотека в семейном 
интерьере / Н. Е. Добрынина. - Москва : Канон+, 2016. - 213, [2] с. : ил. ; 21 см.Др. книги авт. на 4-й с. 
обл. - 500 экз. - ISBN 978-5-88373-021-3. 

 406. Зайцев, Наталья Валентиновна. Будущее -  без наркотиков : [методическое пособие] 
/ Зайцева Н. В. ; Правительство Ряз. обл., ГОУ ДПО "Ряз. обл. ин-т развития образования". - Рязань : 
[РИРО], 2009. - 71 с. Библиогр.: с. 61-64. - 500 экз. 

 407. Михнова, Ирина Борисовна. Пространство возможностей : заметки на полях 
библиотечного дела : сборник полемических статей / Ирина Михнова ; Рос. гос. б-ка для молодежи. - 
Москва : Российская государственная библиотека для молодежи, 2017. - 130 с. : ил. ; 22 см.500 экз. - 
ISBN 978-5-9909991-0-7. 

 408. Михнова, Ирина Борисовна (1951-).Эффективная библиотека : как обустроить 
библиотеку и сделать ее нужной людям : практическое руководство / И. Б. Михнова, А. А. Пурник ; [ил. 
Чайкун С. А.]. - Москва : Российская государственная библиотека для молодёжи, 2018. - 430 с. : ил., 
фот. ; 25 см. Предм.-темат. и имен. указ.: с. 423-430. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9909991-2-1 (в пер.). 

 409. Общедоступные библиотеки Российской Федерации в цифрах, 2006 год / Федер. 
агентство по культуре и кинематографии, Гл. информ.-вычисл. центр / [исполн.: Коновалова Т. В., 
Мелешина В. В.]. - Москва : [б. и.], 2007. - 186, [1] с. : цв. ил., табл.200 экз. 

 410. Общедоступные библиотеки Российской Федерации в цифрах, 2008 год / М-во 
культуры Рос. Федерации, Гл. информ.-вычисл. центр ; [исполн.: Коновалова Т. В., Мелешина В. В.]. - 
Москва : [б. и.], 2009. - 186, [1] с. : табл., цв. ил.250 экз. 

 411. Общедоступные библиотеки Российской Федерации в цифрах, 2009 год / М-во 
культуры  Рос. Федерации, Гл. информ.-вычисл. центр ; [исполн.: Коновалова Т. В., Мелешина В. В.]. - 
Москва : [б. и.], 2010. - 186, [1] с. : цв. ил., табл.300 экз. 

 412. Общедоступные библиотеки Российской Федерации в цифрах, 2010 год / М-во 
культуры  Рос. Федерации, Гл. информ.-вычисл. центр ; исполн.: Коновалова Т. В., Мелешина В. В.]. - 
Москва : [б. и.], 2011. - 186, [1] с. : цв. ил., табл.250 экз. 

 

 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 

   
  413. Воронина, Людмила Александровна. Практикум по технологиям обучения 
иностранным языкам : учебно-методическое пособие / Л. А. Воронина, Г. А. Баева ; С.-Петерб. гос. ун-т. 
- Санкт-Петербург : Издательство Санкт-Петербургского университета, 2017. - 118 с. : табл. ; 20 см. - 
(Филология).Библиогр.: с. 92-94. - 300 экз. - ISBN 978-5-288-05759-5.Пособие содержит упражнения и 
задания, направленные на формирование у будущих преподавателей профессиональных навыков в 
использовании обучающих технологий: разработки и составления фрагментов занятий по обучению 
иностранным языкам, начиная с формирования навыков (фонетических, лексических и грамматических) 
до развития умений (аудирование, говорение, чтение и письмо). Пособие предназначено для 
магистрантов, обучающихся по направлению "Лингвистика" (программа "Теория и методика обучения 
иностранным языкам и культурам"). 
  414. Касевич, Вадим Борисович (1941-).Элементы общей лингвистики / В. Б. Касевич ; отв. 
ред. Ю. С. Маслов ; Ленинградский государственный университет, Восточный факультет. - Москва : 
Наука, 1977. - 181, [2] с. ; 22 см.Предм. указ.: с. 179-182. - 6300  экз. 
  415. Колкер, Яков Моисеевич. Практическая методика обучения иностранному языку : 
[учеб. пособие для филол. специальностей пед. вузов] / Я. М. Колкер, Е. С. Устинова, Т. М. Еналиева. - 
3-е изд., доп. - Рязань : Приз, 2011. - 329 с. : ил., табл.Библиогр.: с. 324-327. - ISBN 978-5-93918-055-9. 
  416. Рязанцы - мы! : сборник конкурсных работ учащихся школ г. Рязани. - Рязань : [Б. и.], 
1995 (Ряз. тип. №13). - 91 с. В надзаг.: Рязанское отделение Рос. Детского фонда, Рязанское отделение 
Рос. фонда культуры, Фонд "Юные дарования Рязани", Информационно-диагностический центр 
управления образования мэрии г. Рязани. - На обл.: Посвящается 50-летию Великой Победы, 900-
летию Рязани, 100-летию со дня рождения С. Есенина. 



  417. Халидов, Айса Идрисович. Введение в изучение кавказских языков / А. И. Халидов ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чечен. гос. ун-т. - Грозный : Книжное издательство, 2008. - 
479 с. : табл. ; 22 см.Библиогр.: с. 472-478 (142 назв.) и в примеч. в конце частей. - 1000 экз. - ISBN 978-
5-98896-119-2 (В пер.). 
  418. Яницкая, Лидия Кирилловна. Английский язык в дипломатии и политике = English for 
diplomacy and politics : учебник для студентов вузов, обучающихся по направлениям подготовки 
(специальностям) "Международные отношения" и "Зарубежное регионоведение" / Л. К. Яницкая  ; 
Федеральное гос. автономное образовательное учреждение высш. образования "Московский гос. ин-т 
междунар. отношений (ун-т) М-ва иностранных дел Российской Федерации", Каф. англ. яз. № 1. - 3-е 
изд., испр. и перераб. - Москва : МГИМО-Ун-т, 2015. - 20  см. - (Иностранные языки в МГИМО). - ISBN 
978-5-9228-1318-1.Ч. 1. - 2015. - 328, [1] с. : табл. - ISBN 978-5-9228-1357-0. 
 

 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
 

    
                       419. Александрова, Мария Александровна (канд. филол. наук). Блоковская традиция в 
лирике Булата Окуджавы / М. А. Александрова, Д. В. Мосова. - Москва : ФЛИНТА : Наука, 2018 . - 165, 
[1] с. ; 21 см.500 экз. - ISBN 978-5-9765-3479-7 (ФЛИНТА). - ISBN 978-5-02-039402-5 (Наука). 
  420. Афанасьева, Тамара Михайловна. Толстой и детство / Т. М. Афанасьева. - Москва : 
Знание, 1978. - 95 с. : ил. - (Народный университет. Педагогический факультет ; № 9).Экз. № 1572772-М 
с автогр. авт. 
  421. Басинский, Павел Валерьевич (1961-).Горький : страсти по Максиму / Павел 
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Пиляй ; Дед Архип и Ленька ; Старуха Изергиль ; О Чиже, который лгал, и о Дятле, любителе истины ; 
Ошибка ; Мой спутник ; Челкаш и др. - ISBN 978-591326-410-7. 
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рис. Ю. Устиновой. - Москва : АСТ, 2017. - 268, [3] с. : цв. ил. ; 24 см. - (Серия "Самые лучшие 
девочки").6+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-081678-1. 
  458. Бианки, Виталий Валентинович (1894-1959). Приключения Муравьишки : [сказки и 
рассказы : для дошкольного возраста] / В. Бианки ; рис. И. Цыганкова. - Москва : АСТ : Родничок : 
Малыш, 2017. - 46, [2] с. : цв. ил. ; 22 см. - (Серия "Всё для детского сада").0+.Содерж.: Сова ; Лис и 
мышонок ; Хвосты ; Приключения Муравьишки. - 20000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-89624-660-2 
(Родничок). - ISBN 978-5-17-097411-5 (АСТ). 
  459. Брэдбери, Рэй (1920-2012).Вино из одуванчиков / Рэй Брэдбери ; [пер. с англ. А. 
Оганяна]. - Москва : Э, 2017. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Зарубежная классика) (Всемирная литература).Загл. 
и авт. ориг.: The dandelion wine / Ray Bradbury. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-699-96726-1. 
  460. Брэддон, Мэри Элизабет (1835-1915).До горького конца : [роман : перевод с 
английского] / Мэри Э. Брэддон. - Курск : Курск, 1995. - 411, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека 
сентиментального романа) (Любовь и тайна : ЛТ).Загл. и авт. ориг.: The tragical final / Marie E. Braddon. - 
20000 экз. - ISBN 5-7277-0078-7 (Курск). - ISBN 5-85229-032-7 (Иваново). 
  461. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940).Великий канцлер / Михаил Булгаков. - 
Санкт-Петербург ; Москва : Нева, 2006. - 281, [1] с. : портр. ; 17 см. - (Библиотека Издателя Анхеля де 
Куатьэ).2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-7654-4329-X. 
  462. В начале было слово : сборник произведений участников первой региональной 
литературной премии Вологодской области / Вологод. писат. орг. ; [ред.-сост. А. А. Цыганов]. - Вологда : 
Полиграф-Периодика, 2018. - 192 с. ; 21 см. - (Вологда. XXI век).12+.Содерж. разд.: Самый горький 
сахар : проза участников первой региональной премии "В начале было слово" ; На этой планете, рядом 
со мной : поэзия участников первой региональной премии "В начале было слово". - 1000 экз. - ISBN 978-
5-91965-142-0. 
  463. Вайнер, Аркадий Александрович (1931-2005). Визит к минотавру : роман / Аркадий 
Вайнер, Георгий Вайнер ; [худож. А. В. Ким]. - Москва : Издатель : Рос-Маркетинг, 1990. - 364, [2] с. : ил. 
; 21 см.350000 экз. 
  464. Вальц, Эрик.Тайна древнего замка : роман / Эрик Вальц ; [пер. с нем. Олеси Малой ; 
худож. Андрей Печенежский]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2013. - 444, [1] с. : ил. ; 21 
см.На обл.: Рукопись. Кинжал. Убийство. - Загл. и авт. ориг.: Die Sündenburg : roman / Eric Walz. - 16+. - 
10000 экз. - ISBN 978-966-14-4794-2 (Украина). - ISBN 978-5-9910-2313-9 (Россия). 
  465. Васильев, Борис Львович (писатель; 1924-2013).Офицеры : [повести] / Борис 
Васильев. - Москва : Вече, 2012. - 299, [2] с. ; 21 см. - (Народный роман).Содерж. повести: Офицеры ; 
Завтра была война. - 6000 экз. - 10000 экз. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0291-7 (Вече). - ISBN 978-5-
4444-0306-8 (Теленеделя). - ISBN 978-5-4444-0308-2 (МОЁ). 
  466. Верн, Жюль (1828-1905).Жангада ; Михаил Строгов : [романы] / Жюль Верн ; 183 рис. 
Л. Бенета, Ж. Фера ; [пер. с фр. Е. Шишмаревой, Е. Киселева]. - Москва : Альфа-Книга, 2014. - 632, [1] с. 
: ил. ; 21 см. - (Иллюстрированное издание).Загл. и авт. ориг.: La jangada ; Michel Strogoff / Jules Verne. - 
5000 экз. - ISBN 978-5-9922-1689-9. 
  467. Виеру, Григорий Павлович (1935-). Лист зеленый : стихи : перевод с молдавского / 
Григорий Виеру ; [худож. Александр Добрицин]. - Москва : Советский писатель, 1982. - 190, [1] с. : ил., 
портр. ; 17 см.Экз. № 1572791-М с автогр. авт. - 20000 экз. 
  468. Вильмонт, Екатерина Николаевна (1946-). Зеленые холмы Калифорнии / Екатерина 
Вильмонт. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2017. - 191 с. ; 17 см. - (Про жизнь и про любовь : 
Екатерина Вильмонт).Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-093899-5. 
  469. Винокуров, Алексей Юрьевич (1969-).Ангел пригляда / Алексей Винокуров. - Москва : 



Эксмо, 2019 (т. е. 2018). - 380, [2] с. ; 22 см.На обл.: Финалист литературной премии "Большая книга", 
2018. - Кн. фактически издана в 2018 г. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-04-098239-4.Двое 
душевнобольных, которым испокон веку приписывается тайнознание блаженных, оказываются вне 
клиники, разгромленной в боях за Донбасс. Один ощущает себя архангелом Михаилом, другая - святой 
Екатериной Александрийской. И, как это часто происходит в пространстве гофманского двоемирия, 
вполне возможно, таковыми и являются. У них есть цель - прийти в столицу, чтобы предотвратить 
Армаггедон. Удастся ли?. 
  470. Винокуров, Алексей Юрьевич (1969-). Люди черного дракона : [роман] / Алексей 
Винокуров. - Москва : Э, 2017. - 284, [2] с. ; 22 см. - (Претендент на бестселлер!).На обл.: Премия 
журнала "Знамя", 2017. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-699-99645-2. 
  471. Вознесенский, Андрей Андреевич (1933-2010).Витражных дел мастер : [стихи] / 
Андрей Вознесенский ; [худож. В. Медведев]. - Москва : Молодая гвардия, 1976. - 333, [1] с., [1] л. портр. 
: ил. ; 17 см.130000 экз. 
  472. Вощинский, Александр Васильевич (1937-). Восхождение : [стихи и песни, 
поэтические очерки и размышления, баллады и поэмы] / Александр Вощинский ; [ил. авт.]. - Воронеж : 
Кварта, 2016. - 511 с. : ил., портр. ; 21 см.12+. - Экз. № 1573397 с автогр. авт.Содерж.: разд.: 
Калейдоскоп любви ; Под знаком интеграла ; Слава героям ; Сокровенное откровение ; Миниатюры 
резонанса духа ; Узелки на память ; Полёт сознания под русской радугой (Поэтические очерки и 
размышления, баллады и поэмы) ; Панорама (Главы из поэмы семейной хроники в сокращении). - 50 
экз. - ISBN 978-5-89609-431-9. 
  473. Гарин-Михайловский, Николай Георгиевич (1852-1906). Детство Тёмы / [соч.] Н. 
Гарина. - Москва : Тип. И. Я. Полякова, 1894. - 160 с. ; 22 см. - (Издание "Посредника" для 
интеллигентных читателей ; 22).Экз. № 1573290 с экслибрисами. 
  474. Геласимов, Андрей Валерьевич (1966-). Степные боги : [роман] / Андрей Геласимов. - 
Москва : Эксмо, 2010. - 380, [2] с. ; 21 см. - (Лауреаты литературных премий).На обл.: Лауреат премии 
"Национальный бестселлер".Содерж.: Степные боги ; Разгуляевка. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-
699-38718-2. 
  475. Голицын, Сергей Михайлович (писатель; 1909-1989). Сорок изыскателей : повесть / 
Сергей Голицын ; рис. Станислава Забалуева. - Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2017. - 238, [1] с. : ил. 
; 24 см. - (Серия "Вот как это было").12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9268-1805-2. 
  476. Голубая зона : [сборник : перевод с английского в специальной редакции / гл. ред.: 
Элеонора Медведева]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2011. - 510, [1] с. : цв. ил., портр. ; 22 см. - 
(Коллекция детективов).Содерж.: Дурная кровь / Линда Фэрстайн. Ночное похищение / Патриция 
Макдональд. Голубая зона / Эндрю Гросс. Убийца / Лиза Скоттолине. - 12550 экз. - ISBN 978-5-89355-
620-9. 
  477. Гордина, Елена.Негламурное ток-шоу / Елена Гордина. - Москва : Гелеос : Наталья 
Старостина, 2007. - 378, [1] с. ; 21 см. - (Geleos).5000 экз. - ISBN 978-5-8189-0761-1. 
  478. Грин, Александр Степанович (1880-1932). Алые паруса : [повесть, рассказы] / 
Александр Грин. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 346, [2] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).Содерж.: 
Алые паруса ; рассказы : Сто верст по реке ; Вокруг света ; Жизнь Гнора ; Позорный столб ; 
Возвращенный ад ; Пропавшее солнце ; Словоохотливый домовой ; Корабли в Лиссе ; Капитан Дюк и 
др. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-02389-5. 
  479. Грушко, Павел Моисеевич (1931-). Заброшенный сад : книга стихотворений / Павел 
Грушко. - Москва : МАША : Мосты культуры, 1999. - 337, [1] с. : ил., портр. ; 22 см.Содерж.: циклы : 
Колодец дней ; Времена города ; Быть ; Записи ; Светлослов ; Открытие нового цвета ; Простая 
пестрота ; Между мыслью и бумагой ; Горбушка на асфальте : (голодная поэма) ; Зелёное и чёрное : 
(поэма удушья)    . - 1200 экз. - ISBN 5-93273-016-1. 
  480. Гулиа, Георгий Дмитриевич (1913-1989). Вертолет и горный дух : [рассказы] / Георгий 
Гулиа ; рис. А. Крылова. - Москва : Правда, 1959. - 62, [2] с. : ил. ; 17 см. - (Библиотека "Крокодила" ; № 
11).Экз. № 1572787-М с автогр. авт.Содерж. также: Из устных рассказов моих друзей : Знакомство с 
морем / Сергей Бородин. Как пробовать вино / Ёрне Урбан. Приготовление шашлыка / Али Акпер-оглы . 
- 150000 экз. 
  481. Далин, Макс (1970-). Лунный бархат / Макс Далин. - Санкт-Петербург : Крылов, 2006. - 
315, [2] с. ; 21 см. - (Мир фэнтези).5000 экз. - ISBN 5-9717-0197-5. 
  482. Дамиан, Ливиу Степанович (1935-1986). Праздник : книга стихов / Ливиу Дамиан ; 
пер. с молд. Ларисы Васильевой. - Москва : Советский писатель, 1975. - 110, [1] с. : портр. ; 17 см.Экз. 
№ 1572790-М с автогр. авт.Содерж. циклы: Из книги глагола ; Из книги травы ; Из книги любимой. - 8000 



экз. 
  483. Даниленко, Валерий Петрович. Картина мира в сказках русcкого народа / В. П. 
Даниленко. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2017. - 316 с. ; 22 см.Библиогр. в конце гл. - ISBN 978-5-
906980-54-0. 
  484. Делилло, Дон (1936-).Мао II : роман / Дон Делилло ; пер. с англ. Светланы 
Силаковой. - Москва : Иностранка, 2004. - 362, [1] с. ; 19 см. - (В иллюминаторе Америка).Загл. и авт. 
ориг.: Mao II / Don Delillo. - 5000 экз. - ISBN 5-94145-221-7. 
  485. Державин, Гаврила Романович (1743-1816). Духовные оды : [сборник] / Г. Р. 
Державин ; [сост., подгот. текста, вступ. ст. и примеч. Б. Н. Романова]. - Москва : Ключ, 1993. - 378, [1] с. 
: ил., портр. ; 11x9 см. - (Золотая библиотечка русской поэзии).К 250-летию со дня рождения Г. Р. 
Державина. - Библиогр. в подстроч. примеч. и в примеч.Содерж. разд. : Духовные оды ; Памятник ; 
Венок Державину. - 15000 экз. - ISBN 5-7082-0021-9 (в суперобл.). 
  486. Детская литература : антология / [отв. ред.: Кирилл Захаров, Алёна Каримова ; 
худож.-орнаменталист Юлия Грешнова]. - Москва : Объединенное гуманитарное издательство, 2017. - 
605, [1] с. : цв. ил. ; 30 см. - (Современная литература народов России).На авантит.: Программа 
поддержки национальных литератур народов Российской Федерации. - Биогр. указ. авт.: с. 577-604. - 
Кн. с двумя шелковыми ляссе.Содерж. разд.: Абазинский язык ; Аварский язык ; Адыгейский язык ; 
Азербайджанский язык дербентцев ; Алтайский язык ; Балкарский язык ; Башкирский язык ; Бурятский 
язык ; Вепсский язык ; Даргинский язык и др. . - 1500 экз. - ISBN 978-5-94282-801-1.Настоящий том 
продолжает серию жанровых антологий, представляющих широкому читателю произведения 
современных авторов, пишущих на языках народов Российской Федерации. Составление подобного 
рода сборников предпринимается впервые и не имеет аналогов ни в отечественном, ни в мировом 
книгоиздании. Антология включает в себя художественные переводы на русский язык поэтических и 
прозаических произведений 201 автора, созданных за четверть века существования новой России на 
55 национальных языках, обзорные очерки о литературных языках и традициях детских литератур 
народов России, а также краткие биографические справки об авторах антологии. Большая часть 
произведений переведена специально для настоящей антологии. Важным элементом антологии 
являются иллюстрации. 
  487. Джордж, Элизабет (автор детективов; 1949-). Наказание в награду / Элизабет 
Джордж ; [пер. с англ. А. С. Петухова]. - Москва : Эксмо, 2018. - 700, [2] с. ; 22 см. - (Misterium) (Серия 
бестселлеров о детективах Томасе Линли и Барбаре Хейверс).На клапане суперобл. авт.: лауреат лит. 
премий "Энтони" и "Агата", фр. лит. премии "Le grand prix de literature Policiere". - Загл. и авт. ориг.: 
Punishment she deserves / Elizabeth George. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-04-096806-0 (в суперобл.). 
  488. Донцова, Дарья Аркадьевна (1952-). Аполлон на миллион : роман / Дарья Донцова. - 
Москва : Э, 2017. - 318 с. ; 20 см. - (Любительница частного сыска Даша Васильева).Др. кн. авт.: с. 1-2. - 
16+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-04-089478-9. 
  489. Донцова, Дарья Аркадьевна (1952-). Бутик ежовых рукавиц : роман. Советы от 
безумной оптимистки Дарьи Донцовой : советы / Дарья Донцова. - Москва : Эксмо, 2006. - 374, [8] с. : 
ил., портр. ; 20 см. - (Следствие ведет дилетант Евлампия Романова) (Иронический детектив).Др. кн. 
авт.: с. 1-2. - 250000 экз. - ISBN 5-699-18591-7. 
  490. Горький, Максим (1868-1936). Собрание сочинений, написанных на родине, в Нижнем 
Новгороде : в 2 т. / Максим Горький ; М-во культуры Нижегор. обл., Гос. бюджет. учреждение культуры 
Нижегор. обл. "Нижегор. гос. обл. универс. науч. б-ка им. В. И. Ленина" ; [вступ. ст.: Уртминцева М. Г.] . - 
Нижний Новгород : Нижегородская государственная областная универсальная научная библиотека им. 
В. И. Ленина, 2017. - 24 см.К 150-летию со дня рождения Максима Горького. - С шелковым ляссе. - 1800 
экз.Собрание сочинений М. Горького, написанных им на родине, в Нижнем Новгороде, представляет 
читателю важный этап творческой деятельности писателя 1890-1904 гг., времени обретения им 
собственного художественного стиля. Именно в нижегородский период имя Максима Горького 
становится известным не только в России, но и далеко за ее пределами, его произведения, написанные 
на родине, переводятся на многие языки мира. В издание включены произведения, наиболее полно 
отражающие формирование художественного самосознания писателя, поиск им ответов на вызовы 
времени и сложный путь вызревания оригинальной философской и эстетической концепции 
творчества.Т. 2 : Драма жизни в прозе и на сцене / [предисл. А. В. Коровашко]. - 2017. - 542 с., [8] л. цв. 
ил., портр.Библиогр.: с. 536-541 (125 назв.), в коммент. и в подстроч. примеч. - Экз. № 1571070-Б с 
экслибрисом.Содерж.: Фома Гордеев ; Трое ; Мещане ; На дне . - ISBN 978-591326-412-1. 
  491. Дю Морье, Дафна (1907-1989).Дом на берегу : [роман] / Дафна Дю Морье ; [пер. с 
англ. Л. А. Бондаренко, Н. В. Зонина]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2004. - 470, [1] с. : ил. ; 21 см. - 



(Читать [модно]).Загл. и авт. ориг.: The house on the strand / Daphne Du Maurier . - 5000 экз. - ISBN 5-
94278-597-X."Дом на берегу" - возможно, лучший роман Дафны Дю Морье, автора захватывающих 
романтических триллеров, каждый из которых гарантирует читателю бессонную ночь. 
  492. Дяговец, Иван Иванович (1937-). Ирредента Донбасса. Кн. 3 / Иван Дяговец. - Донецк 
: [б. и.], 2018 (Донецк : "Цифровая тип." (ФЛП Артамонов Д. А.)). - 223 с. : ил., портр. ; 21 см.Продолж. 
кн.: Расстрелянные терриконы. - 50 экз.Роман является продолжением предыдущей книги 
"Расстрелянные терриконы", герои которой, несмотря на войну, продолжают жить, работать, защищать 
свой родной шахтерский край в условиях военного времени, следуя принципу, что "времена не 
выбирают - в них живут и умирают", в тех же условиях прифронтовой территории, каждым шагом 
подтверждая правоту и точность лозунга о том, что "Донбасс никто не ставил на колени и никому 
поставить не дано". 
  493. Дяговец, Иван Иванович (1937-). Расстрелянные терриконы : дилогия / Иван Дяговец. 
- Донецк : [б. и.], 2017 (Донецк : "Цифровая тип." (ФЛП Артамонов Д. А.)). - 318 с. : портр. ; 21 см.Экз. № 
1573387 с автогр. - 50 экз.Роман освещает некоторые события преступной войны, которую развязала 
на Донбассе киевская жидовская хунта против донбассовцев. С самого начала она приняла характер 
гражданской войны. Она вызвала небывалый патриотический подъем донбассовского народа, 
выдвинула тысячи, десятки тысяч героев из простых людей - это Алексей Мозговой, Михаил Толстых, 
Александр Беднов, Всеволод Петровский, Евгений Ищенко, Арсен Павлов (Моторола), Павел Дрёмов и 
тысячи других. В романе предпринята попытка осветить их путь от простых, рядовых людей до 
руководителей ополченческих боевых командиров. 
  494. Ежов, Валентин Иванович (кинодраматург; 1921-2004). Белое солнце пустыни : 
[сборник] / Валентин Ежов, Рустам Ибрагимбеков. - Москва : Вече, 2012. - 317, [2] с. ; 21 см. - (Народный 
роман).Содерж.: Белое солнце пустыни / В. Ежов, Р. Ибрагимбеков. Кровавая фиеста молодого 
американца ; Соловьиная ночь ; Горькая любовь князя Серебряного / В. Ежов. - 4000 экз. - 7000 экз. - 
3000 экз. - ISBN 978-5-4444-0294-8 (Вече). - ISBN 978-5-4444-0318-1 (Теленеделя). - ISBN 978-5-4444-
0316-7 (МОЁ!). 
  495. Емец, Дмитрий Александрович (1974-). Бунт пупсиков : [повесть : для младшего 
школьного возраста] / Дмитрий Емец ; [ил. Виктории Тимофеевой]. - Москва : Эксмо, 2017. - 252, [1] с. : 
ил. ; 22 см. - (Моя большая семья).6+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-79922-0. - ISBN 978-5-
699-80792-5. 
  496. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Избранное / С. А. Есенин ; [сост., вступ. 
ст. и коммент. Ю. Прокушева ; грав. худож. О. Рытмана]. - Москва : Художественная литература, 1985. - 
574, [1] с. : грав. ; 21 см.Содерж.: Стихотворения ; поэмы : Пугачев ; Страна негодяев ; Ленин : отрывок 
из поэмы "Гуляй-поле" ; Песнь о великом походе ; Анна Снегина ; проза : Яр ; Бобыль и Дружок ; 
Железный Миргород ; Повести, рассказы, очерки ; Письма. - 330000 экз. 
  497. Захаров, Аркадий Петрович (писатель, краевед; 1944-1990).Вслед за Великой 
Богиней / Аркадий Захаров. - Москва : Вече, 2011. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Копия 
доступна в Электрон. б-ке РНБ. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5753-1. 
  498. Ива, Елена.Принцесса Амаранта : возвращение домой : [сказочная история про 
принцессу Амаранту : для чтения взрослыми детям] / Елена Ива ; [худож. Дарья Никифорова]. - Москва 
: Априори-Пресс : Марина Сергеева, 2017. - 54 с. : цв. ил., портр. ; 22 см.0+. - 1000 экз. - ISBN 
9785913370761. 
  499. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 11: Июль 1913 - 1915. - 2004. - 589, [1] 
с., [1] л. портр. : портр.Аннот. указ. имен и назв.: с. 491-578. - Указ. писем по адресатам: с. 579-581 . - 
Библиогр. в примеч. - 500 экз. - ISBN 5-02-010249-0 (т. 11). 
  500. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 13: Июнь 1919 - 1921. - 2007. - 734, [1] 
с., [1] л. портр. : портр.Библиогр. в примеч. - Аннот. указ. имен и назв.: с. 633-720. - Указ. писем по 
адресатам: с. 721-724. - ISBN 978-5-02-034415-0 (т. 13). 
  501. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 15: Июнь 1924 - февраль 1926. - 
2012. - 965, [1] с., [1] л. портр. : портр.Библиогр. в примеч. . - Аннот. указ. имен и назв.: с. 850-953. - Указ. 
писем по адресатам: с. 954-956. - ISBN 978-5-02-037367-9 (т. 15). 



  502. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 18: Июнь 1928 - март 1929. - 2016. - 
917, [1] с., [1] л. портр. : портр.Библиогр. в примеч. . - Аннот. указ. имен и назв.: с. 769-904. - Указ. писем 
по адресатам: с. 905-908. - 500 экз. - ISBN 978-5-02-039161-1 (т. 18). 
  503. Карим, Мустай (1919-2005).Возвращение : книга лирики / Мустай Карим ; [сост. 
Ильгиз Каримов ; худож. Т. Масалимов]. - Уфа : Инеш, 2014. - 210, [1] с. : цв. ил., портр. ; 22 см.Кн. с 
шелковым ляссе.Содерж.: Стихотворения ; Чёрные воды : поэма. - 1000 экз. - ISBN 978-5-903622-48-1 
(в суперобл.). 
  504. Карышев, Валерий Михайлович. Бандитский нелегал : [повести] / Валерий Карышев. - 
Москва : Эксмо, 2008. - 345, [3] с. ; 21 см. - (Адвокатское бюро Валерий Карышев & партнеры).Содерж. 
повести: Бандитский нелегал ; Исполнитель. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-29794-8. 
  505. Карышев, Валерий Михайлович.Мазутка. Портфолио умершей банды / Валерий 
Карышев. - Москва : Эксмо, 2008. - 378, [1] с. ; 21 см. - (Адвокатское бюро Валерий Карышев & 
партнеры).5000 экз. - ISBN 978-5-699-29220-2. 
  506. Китаката, Кензо.Зимний сон : [роман] / Кензо Китаката ; [пер. с англ. М. Казанской]. - 
Москва : АСТ : Хранитель, 2007. - 284, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Альтернатива").Загл. и авт. также на англ.: 
Winter sleep / Kenzo Kitakata. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-044861-6 (АСТ). - ISBN 978-5-9713-5646-2 (АСТ 
Москва). - ISBN 978-5-9762-3839-8 (Хранитель). 
  507. Клюев, Николай Алексеевич (поэт; 1884-1937). Белая  Индия : [стихотворения и 
поэмы] / Николай Клюев ; [предисл.: Сергей Сучков]. - Москва : Летопись-М, 2000. - 446 с. : портр. ; 17 
см. - (Серия "Мир поэзии").Библиогр. в предисл. в подстроч. примеч.Содерж.: Стихотворения ; поэмы : 
Мать-Суббота ; Деревня ; Плач о Есенине ; Заозерье ; Погорельщина. - 5000 экз. - ISBN 5-88730-070-1. 
  508. Иванов, Анатолий Степанович (1928-). Вечный зов : [роман : в 2 кн.] / Анатолий 
Иванов. - Москва : АСТ : Астрель : Олимп, 2000. - 21 см.На обл.: Самый знаменитый и любимый роман. 
- 10000 экз. - ISBN 5-271-00528-3 (Астрель). - ISBN 5-8195-0149-7 (Олимп).Кн. 1. - 604, [2] с. - ISBN 5-
8195-0150-0 (кн. 1). 
  509. Иванов, Анатолий Степанович (1928-). Вечный зов : [роман : в 2 кн.] / Анатолий 
Иванов. - Москва : АСТ : Астрель : Олимп, 2000. - 21 см.На обл.: Самый знаменитый и любимый роман. 
- 10000 экз. - ISBN 5-271-00528-3 (Астрель). - ISBN 5-8195-0149-7 (Олимп).Кн. 2. - 792, [2] с. - ISBN 5-
8195-0151-9 (кн. 2). 
  510. Кожан, Анник (1957-). Наложницы. Гарем Каддафи : [правда, которую скрывали ото 
всех] : роман / Анник Кожан ; [пер. с фр. Ольги Бугайцовой]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного 
досуга, 2014. - 285 с. : ил. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Les proies. Dans le harem de Kadhafi : roman / Annick 
Cojean. - 18+. - 15000 экз. - ISBN 978-966-14-6294-5 (Украина). - ISBN 978-5-9910-2719-9 (Россия). 
  511. Козлов, Сергей Григорьевич (детский писатель; 1939-2010).Ёжик в тумане : [книга для 
чтения взрослыми детям] / Сергей Козлов, Юрий Норштейн ; ил. Франчески Ярбусовой. - [Изд. 9-е]. - 
[Москва] : Фонд Юрия Норштейна : Красный пароход, 2017. - [47] с. : цв. ил. ; 31 см.Экз. № 1573173-В с 
автогр. авт. - 10000 экз. - ISBN 978-5-00028-141-3. 
  512. Козловский, Яков Абрамович. Вереск : стихи / Яков Козловский. - Москва : Советский 
писатель, 1969. - 125, [1] с. : ил., портр. ; 17 см.Экз. № 1572786-М с автогр. авт. - 10000 экз. 
  513. Козловский, Яков Абрамович (1921-2001).Воочию : [стихотворения] / Яков Козловский 
; [предисл. Владимира Огнева]. - Москва : Художественная литература, 1974. - 301, [1] с., [1] л. портр. ; 
17 см.Экз. № 1572767-М с автогр. авт. - 25000 экз. 
  514. Коннелли, Майкл (1956-).Свинцовый вердикт : коллекция из 3 романов : [перевод с 
английского в специальной редакции] / Майкл Коннелли. - Москва : Ридерз Дайджест, 2011. - 494, [1] с. : 
цв. ил., портр. ; 22 см.Содерж. романы: Адвокат на "линкольне" ; Смотровая площадка ; Свинцовый 
вердикт. - 10000 экз. - ISBN 978-5-89355-451-9. 
  515. Коэльо, Пауло (1947-). Алхимик : [роман] / Пауло Коэльо ; [пер. с португ. А. 
Богдановского]. - Москва : София, 2007. - 229, [1] с. : ил. ; 18 см.Загл. и авт. ориг.: O Alqimista by Paulo 
Coelho. - 8000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-91250-091-6. 
  516. Коэльо, Пауло (1947-).Ведьма с Портобелло / Пауло Коэльо ; [пер. с португ. А. 
Богдановского]. - Москва : АСТ, Жанры, 2013. - 318, [1] с. ; 18 см.16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-
052076-3. 
  517. Кривошеенко, Лев Сергеевич (1936-). Возможны грозы... : стихи / Лев Кривошеенко. - 
Волгоград : Нижне-Волжское книжное издательство, 1979. - 94, [1] с. : портр. ; 17 см.Экз. № 1572761-М с 
автогр. авт. - 15000 экз. 



  518. Крючков, Виктор Васильевич (1947-).Весы : стихи / Виктор Крючков ; [ил.: И. 
Ситников]. - Рязань : Узорочье, 2002. - 94, [1] с. : ил., портр. ; 20 см.Содерж. циклы :  "Ты не найдешь 
себя в самом..." ; "Над духом человек не властен..." ; "Художник волею судьбы..." ; "Я опять пройду 
дорогой..." ; "Хочу в синотики играть..." ; "И этим утром мысли о тебе...". - 500 экз. - ISBN 5-85057-351-8. 
  519. Кублановский, Юрий Михайлович (1947-).Долгая переправа : [собрание 
стихотворений], 2001-2017 / Юрий Кублановский. - Москва : Б.С.Г.-Пресс, 2017. - 252, [3] с. : портр. ; 22 
см.На обл. год изд.: MMXVII. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93381-377-4. 
  520. Куранов, Юрий Николаевич (1931-2001). Мороз и солнце : лирические миниатюры и 
повести / Юрий Куранов ; [худож. Т. Юфа]. - Москва : Детская литература, 1981. - 93, [3] с. : цв. ил. ; 17 
см.Экз. № 1572765-М с автогр. авт.Содерж.: Миниатюры ; повести : Дом над румбой ; Звучность леса. - 
75000 экз. 
  521. Кэннелл, Дороти.Роковухи / Дороти Кэннелл ; [пер. с англ. Е. Ивашина]. - Москва : 
Эксмо : Фантом-пресс, 2003. - 347, [1] с. ; 17 см. - (Зарубежный иронический детектив) (Кошки-
мышки).Загл. и авт. ориг.: Femmes fatal / Dorothy Cannell. - 5000 экз. - ISBN 5-699-02571-5.Какая из 
женщин не мечтала хоть немножко побыть роковой дамой? Мечта сколь сладкая, столь и опасная. Ведь 
мужчины и в самом деле могут начать падать бездыханными. Героиня, случайно заглянув в клуб 
роковух, стала свидетельницей убийства. 
    522. Кэрролл, Льюис (1832-1898).Алиса в стране чудес : [для среднего школьного 
возраста] / Льюис Кэрролл ; пересказ с англ. Бориса Заходера ; худож. Борис Пушкарёв. - Москва : 
Самовар, печ. 2012. - 140, [2] с., [9] л. цв. ил. ; 22 см. - (Серия "Школьная библиотека").На обл.: 
Произведение печатается без сокращений. - 20000 экз. - ISBN 978-5-9781-0313-7. 
  523. Лавренев, Борис Андреевич (1891-1959). Сорок первый : [повести] / Борис Лавренев. 
- Москва : Вече, 2013. - 351 с. ; 21 см. - (Народный роман).16+.Содерж.: Седьмой спутник ; Сорок 
первый ; Полынь-трава ; Звездный цвет ; Рассказ о простой вещи. - 7000 экз. - ISBN 978-5-4444-0331-0 
(Вече). - ISBN 978-5-4444-0391-4 (Теленеделя). 
  524. Левин, Андрей Николаевич. Мой путь. Кн. 4 / Андрей Левин. - [Рязань : б. и., 2008?] 
(Рязань : ООО "Копи Принт"). - 60 с., [1] л. портр. ; 20 см. 
  525. Левин, Андрей Николаевич. С самим собой / Андрей Левин. - Рязань : [б. и.], 2008. - 
52 с., [1] л. портр. ; 20 см. 
  526. Левин, Андрей Николаевич.Тропой любви / Андрей Левин. - Рязань : [б. и.], 2008. - 58 
с. : ил, портр. ; 20 см.Содерж.: Кн. 2. Юность. Кн. 3. Зрелость . 
  527. Леонов, Николай Иванович (писатель; 1933-1999). Защита Гурова : [роман] / Николай 
Леонов ; [худож. С. Б. Лях]. - Москва : Эксмо, 1997. - 420, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Черная кошка).Содерж.: 
Защита Гурова : роман ; Дьявол в раю : повесть. - 150 000 экз. - ISBN 5-251-00121-5 (в суперобл.). 
  528. Леонов, Николай Иванович (писатель; 1933-1999).Приступаю к задержанию : 
[повести] / Николай Леонов ; [худож. А. Р. Стариков]. - Москва : Эксмо, 1996. - 403, [2] с. : ил., портр. ; 22 
см. - (Черная кошка) (Коллекция "ЭКСМО" ).Содерж.: Приступаю к задержанию ; Опасная профессия ; 
Очевидцев, помнится, не было ; Юрколлегия разыскивает ; Мастер / Н. И. Леонов, Г. М. Садовников. - 
60000 экз. - ISBN 5-85585-540-6 (в суперобл.). 
  529. Леонов, Николай Иванович (писатель; 1933-1999).Шакалы : [роман] / Николай 
Леонов. - Москва : Эксмо, 1997. - 404, [1] с. ; 22 см. - (Коллекция "ЭКСМО") (Черная кошка).20000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 5-85585-735-2 (в суперобл.). 
  530. Леопарди, Джакомо (1798-1837). Стих итальянский напоен слезами : стихотворения : 
[переводы с итальянского] / Джакомо Леопарди ; [вступ. сл. Ю. М. Лужкова]. - Москва : Летопись, 1998. - 
219 с. : портр., факс. ; 17 см. - (Серия "Мир поэзии").На тит. л.: Изд. подгот. к двухсотлетию со дня 
рождения поэта. - 15000 экз. - ISBN 5-88730-046-9. 
  531. Лессинг, Готхольд Эфраим (поэт, драматург; 1729-1781). Избранное : перевод с 
немецкого / Готхольд Эфраим Лессинг ; [вступ. ст. и коммент. А. Гулыги]. - Москва : Художественная 
литература, 1980. - 572, [2] с., [1] л. портр. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. примеч. и в коммент.Содерж.: 
драмы : Минна фон Барнхельм ; Эмилия Галотти ; Натан Мудрый ; Басни в прозе ; Лаокоон, или О 
границах живописи и поэзии . - 50000 экз. 
  532. Литературный фонд : проза, драма, поэзия : [собрание сочинений современных 
писателей : антология] / Нац. агентство по печ. и СМИ "Рус. лит. центр" ; [авт. идеи проекта: Н. С. 
Митрохин ; гл. ред. Т. Копыленко]. - Москва : Русский литературный центр, 2018. - 281, [4] с. ; 30 см.На 
обл.: Памят. изд. в честь 150 лет со дня рождения Максима Горького. - Экз. № 1573402-В с автогр. 
авт.Содерж. авт.: Надежда Васильева, Борис Алексеев, Александр Захватов, Валерий Рогожин, Игорь 
Вайсман, Вадим Чирков, Елена Попова, Алиса Новикова, Алексей Шутёмов, Лидия Терехина и др. - 



5000 экз. - ISBN 978-5-00014-193-9. 
  533. Лиханов, Дмитрий Альбертович (1959-). Bianca : жизнь белой суки : посвящается 
Тайге : [роман] / Дмитрий Лиханов. - Москва : Эксмо, 2018. - 283, [1] с. ; 21 см. - (Прекрасный стиль. 
Проза Дмитрия Лиханова).18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-096912-8. 
  534. Лоринг, Эмили.Мечты сбываются / Эмили Лоринг. Тайная любовь / Кей Торп. Талант 
быть счастливой / Айрин Хант. Можно и не любить : романы / Дороти Иден ; [пер. с англ. О. Юрьевой и 
др.]. - Москва : Терра-Книжный клуб, 1998. - 541, [2] с. ; 22 см. - (Азбука любви). - ISBN 5-300-02364-7. 
  535. Маар, Пауль (1937-).Субастик, дядюшка Элвин и кенгуру : [повесть-сказка : для 
среднего школьного возраста] / Пауль Маар ; [пер. с нем. Марина Коренева ; рис. авт.]. - Санкт-
Петербург : Амфора, 2014. - 298, [4] с. : ил. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: Onkel Alwin und das Sams / Paul 
Maar. - 6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-367-02834-8 (Амфора). - ISBN 978-5-4357-0287-3 (Петроглиф). 
  536. Майклз, Ферн (1933-).Дурнушка Джейн / Ферн Майклз ; [пер. с англ. Т. А. Были]. - 
Москва : Мир книги, 2009. - 382, [1] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Plain Jane / Fern Michaels. - 5000 экз. - 
ISBN 978-5-486-03172-4. 
  537. Малышева, Анна Витальевна (1973-).Трюфельный пес королевы Джованны : роман / 
Анна Малышева. - Москва : АСТ, 2013. - 349, [1] с. ; 21 см. - (Остросюжетная проза Анны 
Малышевой).16+. - 9000 экз. - ISBN 978-5-17-077801-0. 
  538. Манби, Крис.Тайная жизнь Лизы : [роман] / Крис Манби ; [пер. с англ. М. А. Хазин]. - 
Санкт-Петербург : Амфора, 2014. - 349, [1] с. ; 21 см. - (Периодическое печатное издание 
развлекательный журнал "Антенна-Телесемь Коллекция" : еженедельное издание. Романтическая 
комедия ; Вып. № 1 (1), 2014 ).Загл. и авт. ориг.: Lizzie Jordan's secret life / Chris Manby. - 12+. - 131612 
экз. - ISBN 978-5-367-02972-7. 
  539. Маринина, Александра Борисовна (1957-). За все надо платить : [роман] / Александра 
Маринина. - Москва : Эксмо, 1997. - 404, [1] с. ; 22 см. - (Коллекция "ЭКСМО") (Черная кошка).15000 
(доп. тираж) экз. - ISBN 5-85585-456-6 (в суперобл.). 
  540. Маринина, Александра Борисовна (1957-). Смерть и немного любви : [роман, 
повесть] / Александра Маринина ; [худож. К. И. Волков]. - Москва : Эксмо, 1997. - 418, [2] c. : ил. ; 22 см. - 
(Коллекция "ЭКСМО") (Черная кошка).Содерж.: Смерть и немного любви : роман ; Стечение 
обстоятельств : повесть. - 20000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-85585-357-8 (в суперобл.). 
  541. Маринина, Александра Борисовна (1957-). Убийца поневоле : [повесть] / Александра 
Маринина. Кровь нерожденных : [роман] / Полина Дашкова ; [к сб. в целом: худож. В. В. Сорокопуд]. - 
Москва : Эксмо, 1997. - 420, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Коллекция "ЭКСМО") (Черная кошка).15000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 5-85585-895-2 (в суперобл.). 
  542. Маринина, Александра Борисовна (1957-).Чужая маска : [роман] / Александра 
Маринина. - Москва : Эксмо, 1997. - 405, [1] с. ; 22 см. - (Коллекция "ЭКСМО") (Черная кошка).20000 
(доп. тираж) экз. - ISBN 5-85585-978-9 (в суперобл.). 
  543. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 9: Март 1911 - март 1912. - 2002. - 
702, [1] с., [1] л. портр. : портр.Аннот. указ. имен и назв.: с. 615-691. - Указ. писем по адресатам: с. 692-
693. - 500 экз. - ISBN 5-02-022741-2 (т. 9). 
  544. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 16: Март 1926 - июль 1927. - 2013. - 
980, [1] с., [1] л. портр. : портр.Библиогр. в примеч. - Аннот. указ. имен и назв.: с. 850-968. - Указ. писем 
по адресатам: с. 969-971. - ISBN 978-5-02-038121-6 (т. 16). 
  545. Мартова, Людмила.В  Коктебеле никто не торопится : [роман] / Людмила Мартова. - 
Москва : Э, 2017. - 314, [1] с. ; 20 см. - (Серия "Желание женщины. Детективные романы Л. 
Мартовой").Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-97277-7. 
  546. Машкова, Диана Владимировна (1977-). Если б не было тебя : роман / Диана 
Машкова. - Москва : Эксмо, 2014. - 318 с. ; 21 см. - (Дела семейные. Проза Д. Машковой).Др. кн. авт.: с. 
2. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-72699-8. 
  547. Машкова, Диана Владимировна (1977-). Меня зовут Гоша : история сироты / Диана 
Машкова, Георгий Гынжу. - Москва : Эксмо, 2019 (т. е. 2018). - 346, [2] с. ; 21 см. - (Семейное счастье. 
Проза Дианы Машковой).Содержит нецензурную брань. - Кн. фактически издана в 2018 г. - 18+. - 6000 
экз. - ISBN 978-5-04-099001-6.Книга, имеющая двух авторов: Георгий Гынжу - приемный сын Дианы 
Машковой - поделился своими воспоминаниями о детском доме, а Диана Машкова оформила их в 



стройное и последовательное повествование. Реальная история жизни в детском доме, рассказанная 
мальчиком, проливает свет на все, что пугает и отталкивает. История, способная изменить к лучшему 
вашу жизнь и жизнь тысячи детей, оказавшихся без родительской любви . 
  548. Машкова, Диана Владимировна (1977-). Меня зовут Гоша : история сироты / Диана 
Машкова, Георгий Гынжу. - Москва : Эксмо, 2019 (т. е. 2018). - 346, [2] с. ; 21 см. - (Семейное счастье. 
Проза Дианы Машковой).Содержит нецензурную брань. - Кн. фактически издана в 2018 г. - На обл.: 
Библиотека благотворительного фонда "Арифметика добра". - 18+. - 4163 экз. - ISBN 978-5-04-099003-
0.Книга, имеющая двух авторов: Георгий Гынжу - приемный сын Дианы Машковой - поделился своими 
воспоминаниями о детском доме, а Диана Машкова оформила их в стройное и последовательное 
повествование. Реальная история жизни в детском доме, рассказанная мальчиком, проливает свет на 
все, что пугает и отталкивает. История, способная изменить к лучшему вашу жизнь и жизнь тысячи 
детей, оказавшихся без родительской любви . 
  549. Мережковский, Дмитрий Сергеевич (1866-1941). Ангел одиночества : стихотворения, 
песни, легенды / Дмитрий Мережковский. - Москва : Летопись-М, 2000. - 460, [1] с. : портр. ; 17 см. - 
(Серия "Мир поэзии").Содерж. разд.: Стихотворения 1883-1914 годов ; Из стихотворений 1920-1930 
годов ; Песни и легенды. - 5000 экз. - ISBN 5-88730-068-X. 
  550. Мовчан, Павел Михайлович (1939-).Календарь : стихотворения : перевод с 
украинского / Павло Мовчан ; [худож. Е. Р. Соколов]. - Москва : Советский писатель, 1987 (т. е. 1986). - 
175, [1] с. : ил. ; 17 см.Кн. фактически издана в 1986 г. - Экз. № 1572766-М с автогр. авт.Содерж. циклы: 
Время ; Пространство ; Слово. - 5300 экз. 
  551. Можаев, Борис Андреевич (1923-1996).Запах мяты и хлеб насущный : эссе, 
полемические заметки / Борис Можаев. - Москва : Московский рабочий, 1982. - 462, [1] с. : портр. ; 21 
см.Экз. № 1572470 с автогр. авт.Содерж. разд.: Надо ли вспоминать старое? ; Оставленные в 
наследство заветы. - 75000 экз. 
  552. Некрасов, Антон (писатель).MKAD 2008 : [роман] / Антон Некрасов. - Москва : Эксмо, 
2008. - 346, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Ахтунг! Большой город) (Роман-бомба).3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 
978-5-699-28260-9. 
  553. Некрасов, Антон (писатель).Джихад-такси 2008 : [роман] / Антон Некрасов. - Москва : 
Эксмо, 2008. - 347, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Ахтунг! Большой город).7000 экз. - ISBN 978-5-699-28944-8. 
  554. Некрасов, Антон (писатель).Каsтинг 2008 : [как умереть звездой : роман] / Антон 
Некрасов. - Москва : Эксмо, 2008. - 347, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Ахтунг! Большой город) (Роман-
бомба).5000 экз. - ISBN 978-5-699-27143-6. 
  555. Некрасов, Антон (писатель).Силикон : [роман] / Антон Некрасов. - Москва : Эксмо, 
2008. - 347, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Ахтунг! Большой город) (Роман-бомба).4000 экз. - ISBN 978-5-699-
31611-3. 
  556. Никулина, София Олеговна.Великий князь Олег Рязанский : поэма : к 610-летию 
преставления / [Cофия Олеговна Никулина]. - Рязань : Рязань. Мiр, 2012. - 31, [1] с. : ил.Авт. указан в 
вып. дан. - 5000 экз. - ISBN 978-5-904852-10-8. 
  557. Нильсон-Брэнстрем, Мони (1955-). Цацики и его семья : [для младшего и среднего 
школьного возраста] / Мони Нильсон ; пер. со швед. Марии Людковской ; ил. Пии Линденбаум. - [2-е 
изд.]. - Москва : Самокат, 2014. - 150, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Лучшая новая книжка").Загл. и авт. 
ориг.: Tsatsiki och Farsan / Moni Nilsson. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91759-286-2. 
  558. Новая коллекция детективов : [сборник : перевод с английского / гл. ред.: Элеонора 
Медведева]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2011. - 558, [1] с. : цв. ил., портр. ; 23 см.Содерж. романы: 
Чужие приказы / Дик Френсис. Адвокат на "Линкольне" / Майкл Коннелли. Просто, как смерть / Питер 
Джеймс. Абсолютное зло / Грег Айлс. - 5400 экз. - ISBN 978-5-89355-244-7. 
  559. Бласко Ибаньес, Висенте (1867-1928).Полное собрание сочинений / Бласко Ибаньес ; 
пер. с исп. А. Вольтера. - Москва : Сфинкс, 1910-1912. - 21 см.Т. 3: Новеллы. - 1911. - 189 с.Экз. № 
1573303 с экслибрисами.Содерж.: Осужденная ; Заяц ; Двойной выстрел ; Печальная весна ; В море ; 
"Человек за бортом!" ; Свист ; Морские волки ; Чиновник ; Чудовище и др. 
  560. Купавская, Раиса Николаевна (1942-).Собрание сочинений / Раиса Купавская. - 
Рязань : Русское слово, 2007-.Т. 4: Новины ; Падение : повести. Отметины : из записной книжки. 
Рассказ, пьеса, поэма. - 2011. - 399 с. : цв. ил., портр. .Экз. № 1572501 с автогр. авт.Содерж. также: 
Страшная женщина : рассказ ; "Сюжет для небольшого рассказа" : пьеса ; Становая жила : поэма. - 200 
экз. - ISBN 978-5-89877-167-6. 
  561. Ньюэлл, Питер (американский писатель и художник; 1862-1924).Книга с уклоном / 
Питер Ньюэлл ; пер. с англ. Михаила Визеля. - Москва : Самокат, 2017 (макет 2018). - [47] с. : цв. ил. ; 



22 см.Кн. с уклоном. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91759-689-1. 
  562. Маринина, Александра Борисовна (1957-).Тот, кто знает : [роман : в 2 кн.] / 
Александра Маринина. - Москва : Эксмо-Пресс, 2001.Кн. 1: Опасные вопросы. - 429, [2] с. ; 22 см.80000 
экз. - ISBN 5-04-008226-6 (в суперобл.). 
  563. Оразбердыева, Огультяч.Женщина с характером : повесть, рассказы / Огультяч 
Оразбердыева ; пер. с туркм. Людмилы Щипахиной. - Москва : Советский писатель, 1984. - 239, [1] с., [1] 
л. портр. ; 17 см.Экз. № 1572785-М с автогр. авт.Содерж.: Женщина с характером : повесть ; рассказы : 
Айтувак ; Цветы ; Абитуриент ; Мать ; Бессовестный Силап ; Черкез-ага ; Дурсун ; Глава семьи ; Мечта и 
др. - 30000 экз. 
  564. Осипенко, Дмитрий С. Медный всадник : [комикс : по одноимённой поэме А. С. 
Пушкина / Дмитрий Осипенко]. - Санкт-Петербург : Комфедерация : Владимир Лопатин, 2017. - [67] с. : 
ил. ; 21 см.12+. - Экз. № 1573398 с автогр. авт. - 700 экз. - ISBN 978-5-99093-641-7. 
  565. Пальман, Вячеслав Иванович (1914-1998). Девять хат окнами на Глазомойку : 
повести / Вячеслав Пальман. - Москва : Советский писатель, 1984. - 398, [2] с., [1] л. портр. ; 21 см.Экз. 
№ 1572763 с автогр. авт.Содерж.: Девять хат окнами на Глазомойку ; Приказ о переводе. - 100000 экз. 
  566. Панов, Вадим Юрьевич (писатель; 1972-).Ириска и Звезда Забвения : волшебная 
история Вадима Панова, украшенная восхитительными иллюстрациями Романа Папсуева : [для 
среднего школьного возраста]. - Москва : Э, 2016. - 447 с. : ил. ; 24 см.12+. - 12000 экз. - ISBN 978-5-699-
91517-0. 
  567. Пашков, Юрий Васильевич (1930-2017).Соколья гора : стихи / Юрий Пашков ; [худож. 
В. Дугин]. - Москва : Московский рабочий, 1973. - 143 с. : ил., портр. ; 17 см.Экз. № 1572770-М с автогр. 
авт.Содерж. циклы: Земля ; Память ; Летняя свадьба. - 10000 экз. 
  568. Пашков, Юрий Васильевич (1930-2017).Хлебозор : стихи / Юрий Пашков ; [худож. О. 
Кондратьева]. - Москва : Молодая гвардия, 1976. - 124, [1] с. : ил., портр. ; 17 см.Экз. № 1572771-М с 
автогр. авт. - 25000 экз. 
  569. Пелевин, Виктор Олегович (1962-).Тайные виды на гору Фудзи / Виктор Пелевин. - 
Москва : Эксмо, 2018. - 412, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Единственный и неповторимый. Виктор Пелевин).Кн. 
содержит нецензурную брань. - 18+. - 55000 экз. - ISBN 978-5-04-098435-0. 
  570. Первомайский, Леонид Соломонович (1908-1973).Верность : стихи разных лет : 
перевод с украинского / Леонид Первомайский ; [сост. С. Э. Пархомовский ; худож. Игорь Огурцов]. - 
Москва : Советский писатель, 1981. - 215, [1] с. : ил., портр. ; 14 см.Экз. № 1572768-М с дарственной 
надписью.Содерж. циклы: Хочу я терпким быть, как яблоко... ; За просторами, за снегами... ; Лесной 
огонь ; Прозрение. - 50000 экз. 
  571. Полякова, Татьяна Викторовна (автор детективов; 1959-).Змей-соблазнитель : 
[роман] / Татьяна Полякова. - Москва : Э, 2017. - 315 с. : ил. ; 21 см. - (Авантюрный детектив. Романы Т. 
Поляковой).Др. кн. авт.: с. 1-2. - 16+. - 30000 экз. - ISBN 978-5-699-98644-6. 
  572. Преловский, Анатолий Васильевич (1934-).Дыхание простора : книга стихов / 
Анатолий Преловский ; [худож. А. Антонов]. - Москва : Современник, 1979. - 110, [1] с. : ил. ; 17 см. - 
(Новинки "Современника").Экз. № 1572779-М с автогр. авт. - 20000 экз. 
  573. Приеде, Гунар Рейнгольдович (1928-2000).Портрет лива в Старой Риге : пьесы : 
[переводы с латышского] / Гунар Приеде ; [послесл. Н. Крымовой ; худож. А. Гусев]. - Москва : 
Искусство, 1978. - 533, [2] с., [1] л. портр. : ил. ; 17 см.Экз. № 1572788-М с автогр. авт.Содерж.: 
Тринадцатая ; Отилия и ее потомки ; Костер внизу у станции ; Портрет лива в Старой Риге ; Голубая ; В 
ожидании Айвара ; Янов день в больнице ; Фиалка Удмуртии ; Папа и мама, или Секрет Никлава 
Римши . - 14000 экз. 
  574. Пушкин, Александр Сергеевич (поэт; 1799-1837).Южные поэмы / А. С. Пушкин ; рис. 
К. Клементьевой ; [послесл. и подстроч. примеч. В. Н. Орлова] . - Москва ; Ленинград : Детгиз, 1949. - 
109, [2] с., [8] л. ил., портр., факс. : ил. ; 20 см. - (Школьная библиотека).Содерж.: Кавказский пленник ; 
Братья разбойники ; Бахчисарайский фонтан ; Цыганы. - 100000 экз. 
  575. Ракитина, Елена Владимировна (1969-).Похититель домофонов : [рассказы] / Елена 
Ракитина ; худож. Ольга Граблевская. - Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2017. - 220, [2] с. : цв. ил. ; 24 
см. - (Серия "Ребята с нашего двора").6+.Содерж.: Одинаковые сны ; Если б у меня была своя планета ; 
Первый день лета ; Большое путешествие домой ; Спасение бабушки Фени ; Про Стёпку, рыбу и корову 
; Прощай, Машка! ; Заколдованное прошлое ; Сокровища моей бабушки ; Егоркины стихи и др. - 5000 
экз. - ISBN 978-5-9268-2157-1. 
  576. Чехов, Антон Павлович (1860-1904).Сочинения А. П. Чехова. - С.-Петербург : 
Издание А. Ф. Маркса, [1900?-]. - 20 см.[Т. 9]: Рассказы. - [1900?]. - 344, [1] с.Экз. № 1573301 с 



владельческой подписью.Содерж.: Ариадна ; Анна на шее ; Дом с мезонином ; В родном углу ; Печенег 
; Новая дача ; На подводе ; Мужики ; Моя жизнь ; Случай из практики ; Душечка ; По делам службы ; 
Ионыч. 
  577. Ривас, Мануэль (1957-).Карандаш плотника : роман, [рассказы] / Мануэль Ривас ; пер. 
с исп. Натальи Богомоловой. - Москва : Иностранка, 2004. - 302, [1] с. ; 19 см. - (В иллюминаторе 
Испания).Загл. и авт. ориг.:  El lápiz del carpintero / Manuel Rivas.Содерж. также рассказы: Из книги "Чего 
тебе надо, любовь?" ; Из книги "Она, проклятая душа". - 5000 экз. - ISBN 5-94145-207-1.Роман 
"Карандаш плотника" - история о любви, которая оказывается "сильнее смерти". В своих книгах Ривас, 
по его словам, "пытается заново придумать реальность, перестроить ее и спасти". 
  578. Риордан, Рик (1964-).Перси Джексон и олимпийцы : секретные материалы : [для 
среднего школьного возраста] / Рик Риордан ; [пер. с англ. Г. Крылова]. - Москва : Эксмо ; Санкт-
Петербург : Домино, 2010. - 253 с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 19 см. - (Люди против магов).Загл. и авт. ориг.: 
Percy Jackson & the olympians. The demigod files / Rick Riordan . - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-
42897-7. 
  579. Роббинс, Гарольд (1916-1997).Бетси : роман / Гарольд Роббинс ; [пер. с англ. О. 
Кучерова]. - Екатеринбург : Средне-Уральское книжное издательство, 1993. - 359, [2] с. ; 21 см.100000 
экз. - ISBN 5-7529-0590-7. 
  580. Роббинс, Том (1932-).Натюрморт с дятлом : [роман] / Том Роббинс ; [пер. с англ. Н. 
Сечкиной]. - Москва : АСТ : ЛЮКС, 2004. - 317 с. ; 21 см. - (Альтернатива).Загл. и авт. ориг.: Still life with 
woodpecker / Tom Robbins. - 4000 экз. - ISBN 5-17-025823-2 (АСТ). - ISBN 5-9660-0300-9 (ЛЮКС). 
  581. Ронсар, Пьер де (1524-1585).О вечном : избранная лирика : [переводы с 
французского] / Пьер Ронсар. - Москва : Летопись-М, 1999. - 285, [1] с. : портр. ; 17 см. - (Серия "Мир 
поэзии").Содерж. разд.: Первая книга любви. Кассандра ; Вторая книга любви. Мария ; Сонеты к Елене ; 
Оды ; Гимны ; Элегии ; Поэмы ; Речи о несчастьях нашего времени ; Стихотворения разных лет ; 
Посмертные публикации . - 5000 экз. - ISBN 5-88730-012-4. 
  582. Россет, Марианна.Фаняша. Обратная сторона любви / Марианна Россет. - Москва : 
РИПОЛ классик, 2017. - 422, [1] с. ; 22 см.Продолж. бестселлера: Фаняша. Зачем ангелам люди. - 500 
экз. - ISBN 978-5-386-10294-4. 
  583. Рубанов, Андрей Викторович (1969-).Патриот : роман / Андрей Рубанов. - Москва : 
АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2017. - 505, [1] с. ; 21 см. - (Новая русская классика).Содержит 
нецензурную брань. - На обл.: Финалист премий "Национальный бестселлер", "Большая книга". - Др. кн. 
авт. в тексте аннот. - 18+. - 2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-101811-5. 
  584. Рыбин, Валентин Федорович (1928-).Закаспий : историко-революционный роман / 
Валентин Рыбин ; [худож. С. Петренко]. - Ашхабад : Туркменистан, 1987. - 366, [1] с. : ил., портр. ; 21 
см.На авантит.: Посвящается 70-летию Великого Октября. - Экз. № 1572760 с автогр. авт. - 50000 экз. 
  585. Рубина, Дина Ильинична (1953-).Наполеонов обоз : роман : в 3 кн. / Дина Рубина. - 
Москва : Эксмо, 2018-. - 21 см. - (Большая проза Дины Рубиной).Кн. содержит нецензурную брань. - 
18+.Кн. 1: Рябиновый клин. - 2018. - 445 с.Др. кн. авт.: с. 2. - 80000 экз. - ISBN 978-5-04-098081-9 (в 
суперобл.). 
  586. Сансон, Анри.Записки палача : [роман] / Анри Сансон ; [пер. с фр. под. ред. Е. 
Авадяевой и И. Щегловой]. - Москва : Эксмо, 2008. - 587, [4] с. ; 21 см. - (Зарубежная классика).4000 экз. 
- ISBN 978-5-699-25770-6. 
  587. Сартр, Жан-Поль (1905-1980).Тошнота : [роман] / Жан Поль Сартр ; [пер. с фр. Ю. Я. 
Яхниной]. - Москва : АСТ, 2017. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Зарубежная классика").Загл. и авт. ориг.: 
La nausee / Jean-Paul Sartre. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-081711-5. 
  588. Сбитнев, Юрий Николаевич (1931-).Избранное / Юрий Сбитнев. - Москва : 
Московский рабочий, 1985 (т. е. 1984). - 476, [2] с., [1] л. портр. ; 21 см.Кн. фактически издана в 1984 г. - 
Экз. № 1572776 с автогр. авт.Содерж.: Жизнь как жизнь ; Костер в белой ночи ; Охота на лося ; 
Прощание с землей ; Житейская история ; Ловцы ; Свершивший зло... ; Ведомша. - 75000 экз. 
  589. Свифт, Джонатан (1667-1745).Путешествия Гулливера : путешествия в некоторые 
отдаленные страны света Лемюэля Гулливера, сначала хирурга, а потом капитана нескольких 
кораблей : [роман : перевод с английского] / Джонатан Свифт. - Москва : Вече, 2017. - 382, [1] с. : портр. 
; 21 см. - (100 великих романов).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-5810-5. 
  590. Сейсенбаев, Роллан Шакенович (1946-).Последний снег : рассказы : перевод с 
казахского / Роллан Сейсенбаев. - Москва : Молодая гвардия, 1978. - 141, [2] с. ; 17 см. - (Молодые 
писатели).Экз. № 1572789-М с автогр. авт.Содерж.: Окончилась суббота ; Парик ; Отелло ; Алданыш, 
Алданыш... ; Очередь ; Насчет заявления ; Письма. - 65000 экз. 



  591. Сейтаков, Беки (1914-1979).Каракумская легенда : повесть / Беки Сейтаков ; авториз. 
пер. с туркм. Александра Зырина ; [худож. Э. М. Шагеев]. - Москва : Советский писатель, 1978 (т. е. 
1977). - 222, [2] с. : ил., портр. ; 16 см.Кн. фактически издана в 1977 г. - Экз. № 1572780-М с автогр. авт. - 
30000 экз. 
  592. Секора, Ондржей (1899-1967).Приключения муравья Ферды : [для младшего 
школьного возраста] / О. Секора ; [пер. с чеш. Валентина Клочко и Ольги Акбулатовой] ; ил. авт. - 
Москва : Эксмо, 2017. - 270, [1] с. : ил., цв. ил. ; 23 см. - (Дружим с детства!).6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-
699-94834-5. 
  593. Гоголь, Николай Васильевич.Сочинения : [в 12 т.] : с биогр. Н. В. Гоголя, сост. В. И. 
Шенроком, двумя портр. Гоголя, гравир. на стали Ф. А. Брокгаузом в Лейпциге, двумя автографами и 
тремя собственноручными рис. : прил. к журн. "Нива" на 1900 г. / Н. В. Гоголь ; ред. Н. С. Тихонравов. - 
15-е изд. - СПб. : Изд. А. Ф. Маркса, 1900.Т. 9-10: Сентябрь-октябрь, 1900. - 1900. - 263, 130, [2] с.Экз. № 
1573285 с экслибрисами, владельческой подписью.Содерж. разд.: Юношеские опыты ; Арабески. 
  594. Сенчин, Роман Валерьевич (1971 -).Минус : [повесть] / Роман Сенчин. - Москва : 
Эксмо-Пресс, 2002. - 318, [2] с. ; 19 см. - (Современная проза).3100 экз. - ISBN 5-04-009975-4. 
  595. Сергиевич, Дмитрий Григорьевич (1912-2004).Гроза на рассвете : роман / Дмитрий 
Сергиевич ; [худож. П. Н. Токмаков]. - Одесса : Маяк, 1973. - 355, [2] с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1572784-М с 
автогр. авт. - 30000 экз. 
  596. Камша, Вера Викторовна (1962-).Отблески Этерны : цикл / Вера Камша. - Москва : 
Эксмо, 2004-. - 21 см.Кн. 5: Сердце зверя, т. 3. Синий взгляд смерти, ч. 1. Рассвет / [ил. Яны Кучеевой]. - 
2017. - 605, [1] с. : ил. - (Фэнтези Н. Перумова).На обл. только частное загл. тома. - Др. кн. авт.: с. 1. - 
16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-96786-5. 
  597. Камша, Вера Викторовна (1962-).Отблески Этерны : цикл / Вера Камша. - Москва : 
Эксмо, 2004-. - 21 см.Кн. 5: Сердце зверя, т. 3. Синий взгляд смерти, ч. 2. Рассвет / [ил. Яны Кучеевой]. - 
2017. - 541, [1] c. : ил. - (Фэнтези Н. Перумова).На обл. только частное загл. тома. - Др. кн. авт.: с. 1. - 
16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-97920-2. 
  598. Сиболд, Элис (1963-).Милые кости : [роман] / Элис Сиболд ; [пер. с англ. Е. 
Петровой]. - Москва : Эксмо, 2006. - 381, [2] с. ; 20 см. - (Mona Lisa / сост.: А. Гузман, А. Жикаренцев) 
(Женский клуб Mona Lisa).Загл. и авт. ориг.: The lovely bones / Alice Sebold. - 4000 (доп. тираж) экз. - 
ISBN 5-699-15031-5. 
  599. Слонимский, Михаил Леонидович (1897-1972).Фома Клешнев / М. Слонимский ; 
[супер-обл., пер., тит. л. и заставка работы худож. Л. А. Красовского]. - Ленинград : Государственное 
издательство художественной литературы, 1933. - 150, [1] с., [1] л. ил. : ил. ; 20 см.10200 экз. 
  600. Современная русская поэзия в зеркале литературных премий, 2001-2017 : антология 
/ [сост.: Алёна Каримова и Елена Погорелая]. - Москва : ОГИ, 2017. - 590, [1] с. ; 21 см.Содерж. авт.: 
Михаил Айзенберг, Максим Амелин, Владимир Аристов, Анастасия Афанасьева, Василий Бородин, 
Мария Ватутина, Иван Волков, Мария Галина, Владимир Гандельсман, Сергей Гандлевский и др. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-94282-802-8. 
  601. Соколов, Дмитрий Л.Живут же люди! : [очерки] / Дмитрий Соколов ; [сост. и авт. идеи 
проекта: Бабурин А. ; фот.: Каширин Е. Н., Назаров И. П.]. - Рязань : Поверенный, 2006. - 94 с. : ил., 
портр. ; 20 см.250 экз. - ISBN 5-93550-029-9. 
  602. Солженицын, Александр Исаевич (1918-2008).Матрёнин двор : рассказы : [для 
старшего школьного возраста] / А. И. Солженицын ; худож. В. Бритвин ; [предисл. Л. И. Сараскиной]. - 
Москва : Детская литература, 2017. - 220, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Серия "Школьная 
библиотека").16+.Содержание: Один день Ивана Денисовича ; Матрёнин двор ; Крохотки : цикл 
миниатюр. - 5000 экз. - ISBN 978-5-08-005755-7 (в суперобл.). 
  603. Сю, Эжен (1804-1857).Парижские тайны : роман / Эжен Сю ; [пер. с фр. О. Моисеенко 
и Ф. Мендельсона]. - Рязань : Русское слово, 1992-. - 21 см.Т. 1. - 1992. - 719, [1] с.12000 экз. - ISBN 5-
900312-03-8. 
  604. Краснова, Нина Петровна.Тайна : стихи, частушки, омофоны, омограммы, 
анаграммы, палиндромы, верлибры : [в 2 т.] / Нина Краснова ; [предисл.: Евгений Степанов]. - Москва : 
Вест-Консалтинг, 2014. - 20  см.Содержит нецензурную брань. - 18+. - 700 экз.Т. 1. - 239 с.Библиогр.: с. 
227-229 (16 назв.). - Экз. № 1537603, № 1537604, № 1573420 с автогр. авт.Содерж. разд.: Праздник 
цветов ; Поминальные свечи ; Крутые частушки ; Из цикла "Сны скромной девушки" ; Стихи о любви и 
дружбе ; Крымские мотивы ; Экспериментальные стихи ; Собратья и сосёстры по перу - о Нине 
Красновой. - ISBN 978-5-91865-301-2. 
  605. Мэлори, Томас (1417-1471).Смерть Артура : роман-эпопея : в 8 кн. / Томас Мэлори ; 



пер. с англ. И. Бернштейн ; [вступ. ст. А. Михайлова ; коммент. О. Казниной ; грав. А. Цветкова]. - 
Москва : Художественная литература, 1991. - (Литература средних веков).Загл. и авт. ориг.: Le morte 
Darthure / Thomas Malory. - 100000 экз. - ISBN 5-280-01802-3.Т. 1, кн. 1-5. - 429, [2] с. : ил.Экз. № 1570096 
с экслибрисом. - ISBN 5-280-01720-5 (т. 1, кн. 1-5). 
  606. Куприн, Александр Иванович (1870-1938).Собрание сочинений : в 3 т. / А. И. Куприн ; 
[сост. Л. П. Зыгмунд]. - Минск : Реликт, 1994. - 21 см. - (Классика).25000 экз. - ISBN 985-6136-04-
0.Наряду с полюбившимися произведениями русского писателя, в трехтомное издание входят повести 
и рассказы, которые мало известны широкому кругу читателей.Т. 1. - 509, [2] с.Содерж. рассказы: 
Последний дебют ; Дознание ; Куст сирени ; Негласная ревизия ; К славе ; Ночлег ; Чары ; Пиратка ; 
Прапорщик армейский ; Детский сад и др. - ISBN 985-6136-01-6 (т. 1).В первый том включены рассказы, 
написанные А. И. Куприным до эмиграции. 
  607. Желязны, Роджер (1937 - 1995).Хроники Амбера : [фантастические романы : перевод 
с английского] / Роджер Желязны. - Москва : Эксмо, 2006. - 21 см. - (Отцы-основатели. Весь 
Желязны).Др. кн. авт. на 2-й с. - 5000 (доп. тираж) экз.Т. 1. - 826, [2] с.Содерж. романы: Девять принцев 
Амбера ; Ружья Авалона ; Знак Единорога ; Рука Оберона ; Владения Хаоса. - ISBN 5-699-06067-7. 
  608. Вересаев, Викентий Викентьевич (1867-1945).Полное собрание сочинений В. В. 
Вересаева : с портретом автора. - С.-Петербург : Издание Т-ва А. Ф. Маркс, 1913-. - 20 см.Прил. к 
журналу "Нива" на 1913 г.Т. 1-2. - 1913. - 386, 320 с.Экз. № 1573291 с экслибрисом.Содерж.: рассказы : 
Загадка ; Порыв ; Товарищи ; На мертвой дороге ; Прекрасная Елена ; В степи ; Ванька ; К спеху ; За 
права ; В сухом тумане и др. 
  609. Мэлори, Томас (1417-1471).Смерть Артура : роман-эпопея : в 8 кн. / Томас Мэлори ; 
пер. с англ. И. Бернштейн ; [вступ. ст. А. Михайлова ; коммент. О. Казниной ; грав. А. Цветкова]. - 
Москва : Художественная литература, 1991. - (Литература средних веков).Загл. и авт. ориг.: Le morte 
Darthure / Thomas Malory. - 100000 экз. - ISBN 5-280-01802-3.Т. 2, кн. 5-8. - 429, [2] с. : ил.Экз. № 1570095 
с экслибрисом. - ISBN 5-280-01801-5 (т. 2, кн. 5-8). 
  610. Куприн, Александр Иванович (1870-1938).Собрание сочинений : в 3 т. / А. И. Куприн ; 
[сост. Л. П. Зыгмунд]. - Минск : Реликт, 1994. - 21 см. - (Классика).25000 экз. - ISBN 985-6136-04-
0.Наряду с полюбившимися произведениями русского писателя, в трехтомное издание входят повести 
и рассказы, которые мало известны широкому кругу читателей.Т. 2. - 541, [2] с.Содерж.: Олеся ; 
Суламифь : повести ; Гранатовый браслет : рассказ ; Яма : роман ; Колесо времени. - ISBN 985-6136-
02-4 (т. 2).Во второй том вошли избранные произведения А. И. Куприна, а также "Колесо времени" - 
произведение, которое было написано и впервые опубликовано в Париже. 
  611. Жуковский, Василий Андреевич (поэт; 1783-1852).Сочинения В. А. Жуковского : с 
прил. портр. авт. и др. лиц, также многих собственных рис. Жуковского и современных ему, и снимка с 
картины В. М. Васнецова : в 2 т. / под ред. А. Д. Алферова ; ориг. ил. исполнены К. В. Лебедевым. - 
Москва : Изд. Т-ва И. Д. Сытина, 1902. - 27 см.Т. 2. - 1902. - 620 с., [9] л. ил., портр. : ил., факс.Экз. № 
1573298-Б с экслибрисом. 
  612. Желязны, Роджер (1937 - 1995).Хроники Амбера : [фантастические романы : перевод 
с английского] / Роджер Желязны. - Москва : Эксмо, 2006. - 21 см. - (Отцы-основатели. Весь 
Желязны).Др. кн. авт. на 2-й с. - 5000 (доп. тираж) экз.Т. 2. - 826, [2] с.Содерж. романы: Карты судьбы ; 
Кровь Амбера ; Знак хаоса ; Рыцарь теней ; Принц хаоса. - ISBN 5-699-06140-1. 
  613. Краснова, Нина Петровна.Тайна : стихи, частушки, омофоны, омограммы, 
анаграммы, палиндромы, верлибры : [в 2 т.] / Нина Краснова ; [предисл.: Евгений Степанов]. - Москва : 
Вест-Консалтинг, 2014. - 20  см.Содержит нецензурную брань. - 18+. - 700 экз.Т. 2. - 245 с.Библиогр.: с. 
228-236 (15 назв.). - Экз. № 1573421 с автогр. авт.Содерж. разд: Вольная птичка ; Поминальные свечи ; 
Крутые частушки ; Из цикла "Сны скромной девушки" ; Стихи о любви и дружбе ; Кимрские мотивы ; 
Экспериментальные стихи. - ISBN 978-5-91865-301-2. 
  614. Горький, Максим (1868-1936).Собрание сочинений / М. Горький ; ред. и коммент. И. А. 
Груздева ; предисл. А. В. Луначарского. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство 
художественной литературы, 1928-. - 23 см.Т. 23. - 1931. - 463, [1] с.Содерж.: Жизнь Клима Самгина : 
повесть, ч. 1. - 45000 экз. 
  615. Диккенс, Чарлз (1812-1870).Собрание сочинений Диккенса. - С.-Петербург : Тип. бр. 
Пантелеевых, 1896-. - 21 см. - (Собрание сочинений избранных иностранных писателей).Т. 25-26: Т. 25-
26 / пер. В. Л. Ранцова, Е. Г. Бекетовой. - 1898. - 940, 372 с., [1] л. портр.Загл. на корешке: Сочинения 
Диккенса. - Экз. № 1573302 с экслибрисами. - Экз. № 1573302 деф.: с. 1-638 отсутствуют.Содерж.: 
Давид Копперфильд : роман ; Повесть о двух городах : в 3 ч. 
  616. Ибсен, Генрик (1828-1906).Полное собрание сочинений Генрика Ибсена : с критико-



биографическим очерком и предисловиями к пьесам, составленными А. и П. Ганзен, и с приложением 
портрета Г. Ибсена : приложение к журналу "Нива" на 1909 г. / пер. с дат.-норв. А. и П. Ганзен. - С.-
Петербург : Издание Т-ва А. Ф. Маркс, 1909. - 20 см.Т. 3. - 710, [1] с.Экз. № 1573274 с 
экслибрисом.Содерж.: Кукольный дом ; Привидения ; Враг народа ; Дикая утка ; Росмерсгольм ; Дочь 
моря ; Гедда Габлер ; Строитель Сольнес ; Маленький Эйольф. 
  617. Куприн, Александр Иванович (1870-1938). Собрание сочинений : в 3 т. / А. И. Куприн ; 
[сост. Л. П. Зыгмунд]. - Минск : Реликт, 1994. - 21 см. - (Классика).25000 экз. - ISBN 985-6136-04-
0.Наряду с полюбившимися произведениями русского писателя, в трехтомное издание входят повести 
и рассказы, которые мало известны широкому кругу читателей.Т. 3. - 573, [2] с.Содерж.: Кадеты : (На 
переломе) ; Поединок ; Купол св. Исаакия Далматского : повести ; Юнкера : роман. - ISBN 985-6136-03-2 
(т. 3).В третий том также вошли произведения, написанные в эмиграции - роман "Юнкера" и повесть 
"Купол св. Исаакия Далматского". 
  618. Вересаев, Викентий Викентьевич (1867-1945). Полное собрание сочинений В. В. 
Вересаева : с портретом автора. - С.-Петербург : Издание Т-ва А. Ф. Маркс, 1913-. - 20 см.Прил. к 
журналу "Нива" на 1913 г.Т. 4. - 1913. - 343, [1] с.Экз. № 1573292 с экслибрисом.Содерж. разд.: 
Рассказы о войне ; На войне. Записки . 
  619. Таган, Атаджан (1940-).За семью реками : рассказы и повесть / Атаджан Таган ; пер. с 
туркм. Т. Калякиной ; [послесл. Л. Лебедевой ; худож. В. Борисов]. - Москва : Молодая гвардия, 1975. - 
151, [1] с. : ил. ; 17 см. - (Молодые писатели).Экз. № 1572783-М с автогр. авт.Содерж.: рассказы : За 
семью реками ; Чабан, помощник, Карабаш... ; Где же Баба-Гамбар, где покровитель песен? ; В 
воскресенье, после полудня ; Я хотела как лучше... ; Странное завещание ; Когда кончится война ; 
Синий платок с черной бахромой, или Последний день месяца ; Почему собаки скулят по ночам : 
повесть. - 75000 экз. 
  620. Ташбаев, Кармышак (1935-2018). Время - скакун : стихи / Кармышак Ташбаев ; пер. с 
кирг. Владимира Шлёнского. - Фрунзе : Кыргызстан, 1981. - 66, [1] с. ; 17 см.Экз. № 1572773-М с автогр. 
авт. - 3000 экз. 
  621. Толкиен, Джон Роналд Руэл (1892-1973).Возвращение Беорхтнота : [сборник : 
перевод с английского] / Джон Р. Р. Толкиен ; [сост. К. Королев]. - Москва : Эксмо-Пресс ; Санкт-
Петербург : Terra Fantastica, 2002. - 349, [2] с. ; 21 см. - (Знак Единорога).Загл. и авт. ориг.: Selected 
works / john Ronald Reuel Tolkien.Содерж.: Возвращение Беорхтнота, сына Беорхтхельма ; Приключения 
Тома Бомбадила и другие стихи из Алой Книги ; Тайный порок ; О волшебных историях ; Избранные 
письма ; Статьи о творчестве : Развенчание власти / Клайв С. Льюис. В поисках героя / Уистен Х. Оден. 
О кузнецах и кольцах / Кирилл Королев  . - 6100 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-7921-0396-8 (TF). - ISBN 5-04-
007302-X (Эксмо). 
  622. Усманов, Уктам (1938-1990).Честь : рассказы / Уктам Усманов ; [пер. с узб. Светланы 
Алиевой]. - Ташкент : Издательство литературы и искусства, 1977. - 129, [2] с. ; 17 см.Экз. № 1572781-М 
с автогр. авт.Содерж.: Весенние грозы ; Честь ; Коляска ; Прощание ; Бессоница ; Отец ; Жена ; 
Разбитое окно ; Рассказы дядюшки Хаккула ; Коммунисты ; Внеочередное бюро райкома ; Испытание. - 
15000 экз. 
  623. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Звезды и Лисы : [роман] / 
Татьяна Устинова. - Москва : Эксмо, 2018. - 315, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Татьяна Устинова. Первая среди 
лучших).Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 75000 экз. - ISBN 978-5-04-096936-4. 
  624. Хади-Заде, Расул (1928-). Звезда во мгле : [исторический] роман : [перевод с 
таджикского] / Расул Хади-Заде. - Москва : Советский писатель, 1986. - 367, [1] с., [1] л. портр. ; 21 
см.Экз. № 1572777 с автогр. авт. - 30000 экз. 
  625. Хазри, Наби (1924-2007). Сумгаитские страницы : поэма / Наби Хазри ; пер. с азерб. 
Владимир Сергеев ; [худож. В. Богаткин]. - Москва : Молодая гвардия, 1963. - 97, [2] с. : ил. ; 17 см.Экз. 
№ 1572775-М с автогр. авт. - 4000 экз. 
  626. Харрис, Рут.Мужья и любовники / Рут Харрис ; [пер. с англ. Н. Леонова, Н. 
Васильевой]. - Москва : ОЛМА-Пресс, 1993. - 454, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Купидон").Загл. и авт. ориг.: 
Husbands and lovers / Ruth Harris. - 201000 экз. - ISBN 5-87322-039-5. 
  627. Хокинг, Люси (1969-). Джордж и большой взрыв : [квантовые сенсации, галактические 
приключения и поразительные сведения о Вселенной : 32 страницы цветных фотографий из космоса : 
повесть : для среднего школьного возраста] / Люси и Стивен Хокинг ; ил. Гарри Парсонcа ; [пер. с англ. 
Е. Д. Канищевой] . - Москва : Розовый жираф, 2014 (т. е. 2013). - 325, [2] с., [16] л. цв. ил. : ил. ; 22 
см.Загл. и авт. ориг.: George and the Big Bang /  Lucy Hawking, Stephen Hawking  . - Кн. фактически 
издана в 2013 г. - 12+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-4370-0054-0. 



  628. Хрусталева, Елена Николаевна (писатель).Город машинок : [для младшего 
школьного возраста] / Елена Хрусталева ; [ил. Елены Костровой]. - Москва : АСТ, 2017. - 63 с. : цв. ил. ; 
22 см. - (Серия "Прикольные приключения").0+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-17-093702-8. 
  629. Черноголовина, Галина Васильевна (1929-2015).Зона риска : роман / Галина 
Черноголовина ; [худож. Е. Гилев]. - Алма-Ата : Жазушы, 1981. - 286, [1] с. : ил. ; 21 см.Экз. № 1572778 с 
автогр. авт. - 100000 экз. 
  630. Чеченские народные сказки : [на русском языке / сост. и отв. ред. Матаев Анзор 
Ахмедович]. - Грозный : Книжное издательство, 2016. - 191 с. : цв. ил. ; 23 см.1000 экз. - ISBN 978-5-
98896-175-8. 
  631. Чугунов, Владимир Аркадьевич (протоиерей; 1954-).Русские мальчики / Владимир 
Чугунов. - Нижний Новгород : Родное пепелище, 2016. - 470, [2] с. ; 21 см. - (Библиотека семейного 
романа).Содерж.: Русские мальчики ; рассказы : Записки трудника ; Летописец Некрасов ; Церемонова 
заверниха ; Кто выше ; Исаакий ; Художник ; Долгожители ; Крестная Слава. - 1500 экз. - ISBN 978-5-
98948-063-0. 
  632. Шебзухова, Лариса Курманбиевна.Гора моей радости, светлой печали : [стихи, 
поэмы] / Лариса Шебзухова. - Пятигорск : [б. и.], 2015 (Пятигорск : Тип. ООО "Рекламно-
информационное агентство на КМВ"). - 171 с. ; 21 см. Экз. № 1573360 с автогр. авт.Содерж. циклы: Не 
относитесь просто к абазинам ; Философия жизни абхаза ; В адыгский дом, как в свой родной, войду ; В 
моей кунацкой ; А я живу, мне данным дорожа. - 500 экз. - ISBN 978-5-89314-712-4. 
  633. Шебзухова, Лариса Курманбиевна.Песнь абазов : стихи, поэмы / Лариса Шебзухова 
Бала. - Черкесск : Карачаево-Черкесское республиканское книжное издательство, 2006. - 398 с., [1] л. 
портр. : ил. ; 17 см.Содерж. циклы: Песнь абазов ; Цветенье дикой розы ; Золотые россыпи традиций ; 
Искры фраз кремнистых ; Старины седой преданья. - 1000 экз. - ISBN 5-7289-0221-9. 
  634. Шевчук, Валерий Александрович (1939-).Краски осеннего сада : повести и рассказы / 
Валерий Шевчук ; авториз. пер. с укр. Н. Дангуловой ; [худож. М. И. Гозенпут]. - Москва : Советский 
писатель, 1980. - 397, [2] с. : ил., портр. ; 21 см.Экз. № 1572764 с автогр. авт.Содерж.: повести : 
Набережная, 12 ; Раздорожье ; рассказы : Краски осеннего сада ; Хмель ; Долгий день без перерыва ; 
Дом ; Атилла и Серый ; Сказка про козу-дерезу ; В зеленом мире ; Семь тетушек великого музыканта ; 
Отголосок ; Мой отец надумал садить сад. - 30000 экз. 
  635. Шекспир, Уильям (1564-1616). Мера за меру : комедия в 5 д. / Вильям Шекспир ; пер. 
Т. Л. Щепкиной-Куперник ; [грав. на дереве М. В. Маторина]. - Москва ; Ленинград : Искусство, 1939. - 
191 с., [1] л. портр. ; 14 см. - (Библиотека мировой драматургии).8000 экз. 
  636. Шелли, Перси Биши (1792-1822).Великий Дух : стихотворения / Перси Биш Шелли ; 
[пер. с англ. К. Д. Бальмонта]. - Москва : Летопись, 1998. - 415 с. : портр. ; 17 см. - (Серия "Мир 
поэзии").Библиогр. в примеч. - 15000 экз. - ISBN 5-88730-042-6. 
  637. Эркман-Шатриан (псевдоним). Приятель Фриц = L'ami Fritz. Народные и рейнские 
рассказы = Contes populaires. Contes des bords du Rhin / [Эркман-Шатриан]. - Петроград : Издательство 
П. П. Сойкина, [1915?]. - 190, [1], 192 с. ; 20 см. - (Собрание сочинений Эркмана-Шатриана).Экз. № 
1573284 с экслибрисом и владельческой подписью. 
  638. Юсупов, Ибрагим (1929-2008). Стихи : перевод с каракалпакского / Ибрагим Юсупов. - 
Москва : Художественная литература, 1976. - 164, [1] с., [1] л. портр. ; 13 см. - (Библиотека советской 
поэзии / редкол.: И. Л. Гринберг и др.).Экз. № 1572769-М с автогр. авт.Содерж.: Стихотворения ; поэмы 
: Степные грезы : (романтическая поэма) ; Томирис : (массагетская поэма). - 10000 экз. 
  639. Ющенко, Олекса Яковлевич (1917-2008). Сердце матери : стихи : перевод с 
украинского / Олекса Ющенко. - Москва : Правда, 1981. - 31, [1] с. ; 17 см. - (Библиотека "Огонек" ; № 
4).Экз. № 1572782-М с автогр. авт. - 100000 экз. 
  640. Микеланджело (1475 - 1564). Я помыслами в вечность устремлен : стихотворения / 
Микеланджело Буонарроти ; в пер. Александра Махова. - [3-е испр. изд.]. - Москва : Летопись-М, 2000. - 
381, [1] с. : ил., портр. ; 17 см. - (Серия "Мир поэзии").К 525-летию со дня рождения Микеланджело. - 
Алф. указ. стихотворений: с. 372-380. - Библиогр. в примеч. - 10000 экз. - ISBN 5-88730-082-5. 
  641. Горький, Максим (1868-1936). Полное собрание сочинений. Письма : в 24 т. / М. 
Горький ; [редкол.: Ф. Ф. Кузнецов (гл. ред.) и др. ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. 
Горького]. - Москва : Наука, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-02-011192-9.Т. 12: Январь 1916 - май 1919. - 2006. - 
724, [1] с., [1] л. портр. : ил.Аннот. указ. имен и назв.: с. 609-711. - Указ. писем по адресатам: с. 712-714. 
- Библиогр. в примеч. - 500 экз. - ISBN 5-02-033911-3 (т. 12). 
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  642. "Да будет память..." = "In memoriam..." : к 300-летию Российской и Ново-
Нахичеванской епархии Армянской апостольской церкви : каталог выставки [Санкт-Петербург, 28 
сентября 2017 года - 14 января 2018 года] / Гос. Эрмитаж ; [авт. вступ. ст.: А. К. Ермолаева, Д. О. 
Васильева]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 70, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 23 
см.Библиогр. в конце кн. и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-747-5. 
  643. Архитектурное наследие и реставрация : реставрация памятников истории и 
культуры России : [сборник научных трудов] / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. спец. науч.-реставрац. 
об-ние "Росреставрация" ; [под общ. ред. В. М. Дворяшина]. - Москва : Росреставрация, 1984-. - 22 
см.[Вып. 4]. - 1990. - 271 с. : ил.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 1000 экз. 
  644. Архитектурное наследие и реставрация : реставрация памятников истории и 
культуры России : [сборник научных трудов] / М-во культуры РСФСР, Рос. респ. спец. науч.-реставрац. 
об-ние "Росреставрация" ; [под общ. ред. В. М. Дворяшина]. - Москва : Росреставрация, 1984-. - 22 
см.[Вып. 5]. - 1992. - 231 с. : ил. ; 21 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 800 экз. 
  645. Архив архитектуры : [сборник статей] / О-во историков архитектуры ; под ред. Д. А. 
Петрова, Вл. В. Седова. - Москва : Общество историков архитектуры, 1997. - 22 см.Предыдущие 
выпуски имеют серийное оформление и каждый выпуск, начиная со 2-го, имеет характерное загл.[Вып.] 
9. - 1997. - 301, [1] : ил.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 300 экз. 
  646. Адам, Альбрехт (1786-1862). Русский альбом / Альбрехт Адам ; [пер. с нем. Т. А. 
Граблевской ; сост.: Б. И. Асварищ, Г. В. Вилинбахов ; вступ. ст. Б. И. Асварища ; авт. коммент.: Г. В. 
Вилинбахов, Р. Г. Григорьев]. - Москва : Кучково поле, 2015 (макет 2016). - 43, [1] с., 83 л. цв. ил., факс. : 
цв. ил., факс. ; 32 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. № 1557014-А с экслибрисом: Дар Эрмитажа. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-9950-0540-7. 
  647. Соколова, Ирина Алексеевна (д-р культурологии). Голландская живопись XVII-XVIII 
веков = Dutch painting seventeenth-eighteenth centuries : каталог коллекции : [в 4 т.] / И. А. Соколова ; 
Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 28 см.Авт. 
также на англ. яз.: Irina Sokolova. - Часть текста парал. рус., англ. - ISBN 978-5-93572-744-4.Т. 1: 
Алдеверелд - Винк = Aldewereld - Vijnck. - 2017. - 438, [1] с. : цв. ил., портр.Библиогр. в примеч.: с. 17-18 
и в конце лит. ст. - Указ. имен художников: с. 437-438. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93572-745-1 (т. 1). 
  648. Александров, Евгений Владимирович (пианист).Легендарная летопись ансамбля 
имени Александрова / Е. В. Александров, М. М. Шарипов ; Академический ансамбль песни и пляски 
Российской Армии имени А. В. Александрова. - Москва : Граница, 2017. - 397, [2] с., [64] л. ил., цв. ил., 
портр. ; 22 см.Библиогр.: с. 351-352 (22 назв.) и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-94691-921-0. 
  649. Ансельм Кифер - Велимиру Хлебникову. Судьбы народов = Anselm Kiefer for Velimir 
Khlebnikov. Fates of nations : каталог выставки [Санкт-Петербург, 30 мая - 3 сентября 2017 / вступ. 
слово: Михаил Пиотровский ; авт. ст.: Клаус Дермуц, Дмитрий Озерков и др.]. - Санкт-Петербург : Гос. 
Эрмитаж, 2017. - 307 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 33 см.Текст парал. рус., англ. - 2000 экз. - ISBN 978-
3-901935-57-2. 
  650. Астров, Илья Валентинович.Главный штаб. Здание гражданских министерств / И. В. 
Астров ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитаж, 2016. - 78, [1] с. : цв. ил. - (Залы и 
здания Эрмитажа). - ISBN 978-5-93572-589-1. 
  651. Бирюкова, Нина Юрьевна.Французские шпалеры конца XV - XX века в собрании 
Эрмитажа : [альбом] / Н. Ю. Бирюкова. - Ленинград : Аврора, 1974. - XXVII, [171] с. : ил. ; 27 см.На пер. 
авт. не указан. - На корешке загл.: Французские шпалеры  в собрании Эрмитажа. - Рез. на фр. яз. 
  652. Братья Хенкины: открытие. Люди Ленинграда и Берлина 1920-1930-х годов = The 
Henkin Brothers: a Discovery. People of the 1920s - 30s Leningrad and Berlin : [каталог выставки, Санкт-
Петербург, 1 июля - 24 сентября 2017 года] / Гос. Эрмитаж ; [авт. ст.: Дмитрий Озерков и др.]. - Санкт-
Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 202, [20] c. : ил., цв. ил., портр. ; 25 см.Рез. англ. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-735-2. 
  653. Византия сквозь века = Byzantium through the centuries : [каталог выставки, 24 июня - 
2 октября 2016 г.] / Гос. Эрмитаж ; [вступ. слово: Михаил Пиотровский и др. ; авт. ст.: Юрий Пятницкий и 
др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 427 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 см.Рез. 
англ. - Библиогр.: с. 409-425 и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-718-5. 
  654. Соколова, Ирина Алексеевна (д-р культурологии).Голландская живопись XVII-XVIII 



веков = Dutch painting seventeenth-eighteenth centuries : каталог коллекции : [в 4 т.] / И. А. Соколова ; 
Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 28 см.Авт. 
также на англ. яз.: Irina Sokolova. - Часть текста парал. рус., англ. - ISBN 978-5-93572-744-4.Т. 2: 
Винкбонс - Люст = Vinckboons - Lust. - 2017. - 382, [1] с. : цв. ил., портр.Библиогр. в конце лит. ст. - Указ. 
имен художников: с. 381-382. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93572-746-8 (т. 2). 
  655. Возрожденные шедевры = Restored masterpieces : реставрация в Эрмитаже, 2017 : 
[сборник] / Гос. Эрмитаж, [Отд. науч. реставрации]. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного 
Эрмитажа, 2017. - 127 с. : ил., портр, факс. ; 23 см. - ISBN 978-5-93572-760-4. 
  656. Возрожденные шедевры = Restored masterpieces : реставрация в Эрмитаже, 2016 : 
[сборник] / Гос. Эрмитаж, [Отд. науч. реставрации]. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного 
Эрмитажа, 2016. - 91 с. : ил., портр, факс. ; 23 см. - ISBN 978-5-93572-691-1. 
  657. Герман, Михаил Георгиевич.Антуан Ватто / М. Г. Герман. - Ленинград : Искусство, 
Ленингр. отд-ние, 1980. - 199 с., [16] л. ил. ; 20 см. - (Серия "Жизнь в искусстве").В вып. дан. авт.: 
Михаил Юрьевич Герман. - Библиогр.: с. 195-196. 
  658. Глумов, Александр Николаевич.Н. А. Львов / А. Н. Глумов ; [послесл. А. В. 
Харламовой ; примеч. А. Б. Никитиной]. - Москва : Искусство, 1980. - 207 с., [24] л. ил. ; 20 см. - (Жизнь в 
искусстве). 
  659. Голос времени. Советский фарфор: искусство и пропаганда = The voice of the time. 
Soviet porcelain: art and propaganda : каталог выставки [Санкт-Петербург, 22 декаря 2017 года - 1 апреля 
2018 года] / Гос. Эрмитаж ; [авт. выставки, авт. вступ. ст. Т. В. Кумзерова]. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Гос. Эрмитажа, 2017. - 238, [1] с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - (Поднесение к Рождеству).Рез. англ. - 
Библиогр.: с. 230-233 и в подстроч. примеч. - Указ.: с. 234-235. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-761-1. 
  660. Государственный Эрмитаж. Музейные распродажи, 1930-1931 : архивные документы 
/ Гос. Эрмитаж ; [сост.: Е. Ю. Соломаха ; под общ. ред. чл.-кор. Рос. акад. наук М. Б. Пиотровского]. - 
Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2016. - 658, [1] с. : ил., портр., факс. - (Серия 
"Страницы истории Эрмитажа").Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ.: с. 636-659. - 1000 экз. - ISBN 978-
5-93572-675-1. 
  661. Григулевич, Иосиф Ромуальдович.Сикейрос / И. Р. Григулевич ; предисл. и ред. В. М. 
Полевого. - М. : Искусство, 1980. - 246 с., [32] л. ил. - (Жизнь в искусстве).Библиогр.в примеч. 
  662. Гудыменко, Юрий Юрьевич.Русская живопись XIX века = Nineteenth-century russian 
painting / Ю. Ю. Гудыменко ; Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного 
Эрмитажа, 2017. - 422, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 28 см.Авт. также на англ. яз.: Yuri Gudymenko. - 
Библиогр.: с. 403-412 и в тексте. - Указатели: с. 413-423. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93572-737-6. 
  663. Два Аменемхета = Two Amenemhats : каталог выставки, [Санкт-Петербург, 24 мая - 9 
сентября 2016 года / Гос. Эрмитажа ; авт. ст.: А. О. Большаков, О. А. Васильева]. - Санкт-Петербург : 
Изд-во Гос. Эрмитажа, 2016. - 61, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см.Рез. англ. . - Библиогр.: с. 58-62, в 
тексте и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-656-0. 
  664. Деревянное зодчество : толковый словарь терминов и понятий / М-во культуры РФ, 
Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация" ; [авт.-сост. С.Я. 
Шинаев]. - М. : Спецпроектреставрация, 1992. - 66, [2] с. : ил. ; 20 см.2000 экз. 
  665. Джованни Больдини. Художник Belle = Giovanni Boldini. Painter of the Belle : каталог 
выставки ; [пер. с ит. : Н. Е. Булахова ; вступ. слово: М. Б. Пиотровский и др. ; авт. вступ. ст.: Барбара 
Гвиди, Марта Мацца ; авт. аннотаций: Барбара Гвиди, Лоренца Ровести]. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Гос. Эрмитажа, 2016. - 187 с. : цв. ил., цв. портр. ; 28 см.Рез. англ. - Библиогр.: с. 179-185 и в тексте. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-93572-681-2. 
  666. Евтушенко, Марина Маевна (1961-).Академик живописи Ф. Г. Солнцев (1801-1892) / 
М. М. Евтушенко ; Государственный Эрмитаж. - Москва : Кучково поле, 2017. - 351 с. : ил., цв. ил., 
портр., факс. ; 26 см.Библиогр.: с. 341-350 и в подстроч. примеч. - 1300 экз. - ISBN 978-5-9950-0819-4. 
  667. Зингерман, Борис Исаакович (1928-2000).Шекспир на советской сцене / канд. 
искусств. наук Б. И. Зингерман. - Москва : Знание, 1956. - 39, [1] с. ; 22 см. - (Всесоюзное общество по 
распространению политических и научных знаний).91000 экз. 
  668. Знамеровская, Татьяна Петровна.Веласкес / Т. П. Знамеровская. - Москва : 
Изобразительное искусство, 1978. - 268, [3] с. : ил. 
  669. Зограф, Наталья Георгиевна.Николай Ге : [альбом репродукций] / Н. Г. Зограф. - 
Москва : Изобразительное искусство, 1974. - 167 с. : ил. ; 26 см. - (Мастера мирового искусства).Рез.: 
англ. - Библиогр.: с. 167 (29 назв.). - Библиогр. в примеч.: с. 165-166. 
  670. Зыков, Николай Леонидович (искусствовед). Последователь Иеронима Босха «Сад 



земных наслаждений». К завершению реставрации = Follower of Hieronymus Bosch The garden of earthly 
delights. On the occasion of the cimpleted restoration : [по материалам выставки, Санкт-Петербург, 11 
ноября 2016 - 15 янваля 2017] / Н. Л. Зыков ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 
2016. - 22, [1] с. : цв. ил. ; 20 см. - (Возрожденные шедевры).Авт. также на англ. яз.: Nikolay Zykov. - 500 
экз. - ISBN 978-5-93572-685-0. 
  671. Из сервизных кладовых = From the dinner-service storerooms : убранство русского 
императорского стола XVIII - начала XX века : [каталог выставки, Санкт-Петербург, 7 декабря 2016 г. - 
20 марта 2017 г. / Гос. Эрмитаж ; сост.: И. Р. Багдасарова, к. иск. ; авт. вступ. ст.: И. Р. Багдасарова и 
др. ; авт. каталож. описаний: Н. Ю. Аветян и др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2016. - 523 
с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 см. - (Поднесение к Рождеству).Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 512-521 
и в примеч. в конце ст. - Имен. указ.: с. 504-511. - 2000 экз. - ISBN 978-5-93572-671-3. 
  672. Ильин, Михаил Андреевич (1903-1981).Архитектура Москвы в XVIII веке / М. А. 
Ильин. - Москва : Гос. изд-во лит. по строительству и архитектуре, 1953. - 59 с. : ил. ; 22 см.На обл. авт. 
не указан. 
  673. Исследование и реставрация русских изразцовых печей XVII-XVIII веков / М-во 
культуры РСФСР, Рос. респ. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. Н. И. Немцовой]. - 
Москва : Объединение "Росреставрация", 1989. - 35 с. : ил. ; 21 см. - (Реставрационные нормативы. 
Предметы прикладного искусства).Библиогр.: с. 33-34. - 1000 экз. 
  674. Калитина, Нина Николаевна.Гюстав Курбе : очерк жизни и творчества / Н. Н. 
Калитина. - Москва : Искусство, 1981. - 183 с. : ил., цв. ил.Библиогр.: с. 183. - Указ. имен: с. 180-183. 
  675. Калязина, Нинель Васильевна.Русское искусство Петровской эпохи : [альбом] / Н. В. 
Калязина, Г. Н. Комелова . - Ленинград : Художник РСФСР, 1990. - 269, [2] с., в осн. цв. ил. : ил. ; 30 
см.На пер. авт. не указаны. - Рез. англ. - Библиогр.: с. 254-256 и в примеч.: с. 252-254 . - 40000 экз. - 
ISBN 5-7370-0109-1. 
  676. Капланова, Софья Газаросовна.Новое о Кустодиеве : пути творческих поисков, 
воспоминания [о Б. М. Кустодиеве], письма к дочери / С. Г. Капланова. - Москва : Изобразит. исуксство, 
1979. - 192 с. : ил. 
  677. Картины в интерьерах эпохи классицизма : [методические рекомендации] / М-во 
культуры РСФСР, Рос. респ. спец. науч.-реставрац. об-ние "Росреставрация" ; [разраб. И. А. 
Киселевым]. - Москва : Росреставрация, 1989. - 73, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Реставрационные 
нормативы).Библиогр.: с. 74. - 500 экз. 
  678. Карчёва, Елена Ивановна. Западноевропейская скульптура XIX-XX веков = Western 
European Sculpture 19th and 20th centuri : каталог коллекции / Е. И. Карчёва ; Государственный Эрмитаж. 
- Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2016. - 334, [1] с. : ил., портр. ; 28 см.Авт. также 
на англ. яз.: Elena Karcheva. - Часть текста парал. рус., англ. - Библиогр.: с. 316-329 и в тексте. - Указ.: с. 
331-335. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93572-679-9. 
  679. Совершенство в деталях. Искусство Японии эпохи Мэйдзи, 1868-1912 : частная 
коллекция : каталог выставки : [в 4 т. / Гос. Эрмитаж ; авт. концепции, науч. ред. и авт. вступ. ст.: А. В. 
Савельева, М. Л. Меньшикова ; авт. каталожных описаний: А. И. Цирефман]. - Санкт-Петербург : 
Чистый лист, 2016. - 29 см.1500 экз. - ISBN 978-5-90152-851-8.Т. 4: Керамика и фарфор / [авт. вступ. ст. 
и каталожных описаний: А. А. Егорова]. - 2016. - 278 с. : ил., цв. ил., портр., факс.Библиогр. в конце ст. - 
ISBN 978-5-90152-855-6 (т. 4). 
  680. Кирсанова, Раиса Мардуховна.Портрет неизвестной в синем платье / Раиса 
Кирсанова ; Государственный институт искусствознания, Театральный институт имени Бориса Щукина. - 
Москва : Кучково поле, 2017. - 543 с. : цв. ил., портр., факс. ; 25 см.Библиогр. в тексте. - Указ. имен: с. 
522-543. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9950-0852-1. 
  681. Архитектурные памятники Смоленской области : каталог : [в 2 кн.] / ВНИИ 
искусствознания ; [ред.-сост. В. И. Плужников]. - М. : ВНИИ искусствознания, 1987. - 21 см.Кн. 1. - 1987. - 
331, [1] с. : ил.1000 экз. 
  682. Архитектурные памятники Смоленской области : каталог : [в 2 кн.] / ВНИИ 
искусствознания ; [ред.-сост. В. И. Плужников]. - М. : ВНИИ искусствознания, 1987. - 21 см.Кн. 2. - 1987. - 
331-739 с. : ил. ; 22 см.1000 экз. 
  683. Королева, Юлия Алексеевна (филолог).Левитан в Крыму : [альбом] / Ю. А. Королева. 
- Москва : Гелиос АРВ, 2017. - 111, [1] с. : ил., портр. ; 22 см.Библиогр.: с. 6 . - 1000 экз. - ISBN 978-5-
85438-264-9. 
  684. Костеневич, Альберт Григорьевич (1937-).Огюст Ренуар. Бал в Мулен де ла Галетт : 
[из собрания] Музей Орсэ, Париж : [по материалам выставки, Санкт-Петербург, 17 марта - 7 июля 2015 



года] / А. Г. Костеневич. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2015. - 60, [3] с. : ил., цв. ил. ; 21 см. 
- (Шедевры музеев мира в Эрмитаже).Загл. и авт. также на англ. яз.: Auguste Renoir. Bal au Moulin de la 
Galette / Albert Kostenevich. - В надзаг.: Гос. Эрмитаж. - Рез. англ. - На авантит.: Эрмитаж 250. - 
Библиогр. в тексте примеч. - Экз. № 1547606, № 1556995, 1573231 с экслибрисом: Дар Эрмитажа. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-93572-596-9. 
  685. Костюк, Ольга Григорьевна. Галерея драгоценностей : коллекции европейского 
ювелирного искусства = Gallery of jewelry : [альбом] / Ольга Костюк ; Гос. Эрмитаж. - Москва : Кучковр 
поле, 2017. - 415 с. : цв. ил., портр. ; 29 см.1500 экз. - ISBN 978-5-9950-0780-7. 
  686. Кранахи. Между Ренессансом и маньеризмом = The Cranachs. Between the 
Renaissance and mannerism : каталог выставки, [Санкт-Петербург, 7 июня - 11 сентября 2016 года] / Гос. 
Эрмитажавт ; [вступ. ст.: В. М. Володарский, к. ист. н., доц. и др. ; авт. аннот.: Б. И. Асварищ и др.]. - 
Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2016. - 275 с. : ил., цв. ил., портр. ; 29 см.Рез. англ. . - 
Библиогр.: с. 265-272 и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-659-1. 
  687. Круглова, Валерия Александровна.Василий Кузьмич Шебуев (1777-1855) / В. А. 
Круглова. - Ленинград : Искусство, Ленингр. отд-ние, 1982. - 151 с. : ил.На пер. авт. не указан. - 
Библиогр. в примеч.: с. 101-144. - 25000 экз. 
  688. Крыжановская, Марта Яновна. Средневековая резная кость Западной Европы в 
собрании Государственного Эрмитажа / М. Я. Крыжановская ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Гос. Эрмитажа, 2017. - 111 с. : цв. ил. ; 25 см. - (Коллекции Эрмитажа).3000 экз. - ISBN 978-5-93572-658-
4. 
  689. Кузнецов, Владимир Яковлевич. Консервация неиспользуемых каменных памятников 
архитектуры : методические рекомендации / [В. Я. Кузнецов] ; М-во культуры и туризма Рос. 
Федерации, Проект. ин-т по реставрации памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - 
Москва : Ин-т "Спецпроектреставрация", 1992. - 54, [1] с. : ил. ; 20 см.Авт. указ. в вып. дан. - 700 экз. 
  690. Куликова, Кира Федоровна. Алексей Яковлев / К. Куликова. - Ленинград : Искусство, 
Ленингр. отд-ние, 1977. - 224 с., [12] л. ил., [1] л. портр. ; 20 см. - (Серия "Жизнь в искусстве). 
  691. Совершенство в деталях. Искусство Японии эпохи Мэйдзи, 1868-1912 : частная 
коллекция : каталог выставки : [в 4 т. / Гос. Эрмитаж ; авт. концепции, науч. ред. и авт. вступ. ст.: А. В. 
Савельева, М. Л. Меньшикова ; авт. каталожных описаний: А. И. Цирефман]. - Санкт-Петербург : 
Чистый лист, 2016. - 29 см.1500 экз. - ISBN 978-5-90152-851-8.Т. 1: Лаки. - 2016. - 127, [1] с. : ил., цв. ил., 
портр.Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-90152-852-5 (т. 1). 
  692. Лебедянский, Михаил Сергеевич (1939-). Рафаэль : [альбом] / Михаил Лебедянский. - 
[2-е изд., испр. и доп.]. - М. : Изобразит. искусство, 1997. - 127 с. : ил., цв. ил. ; 28 см.5000 экз. - ISBN 5-
85200-347-6. 
  693. Левитан в Плёсе, 1888 год : [жизнь и деятельность] / Департамент культуры и 
туризма Ивановской области, Плёсский государственный историко-архитектурный и художественный 
музей-заповедник ; [авт.-сост.: О. В. Наседкина]. - Иваново : Ольга Епишева, 2017. - 188 с., [2] л. ил. : 
цв. ил., портр., факс. ; 21х23 см.Библиогр. в примеч.: с. 181-184 (93 назв.). - Указ. репродукций: с. 185-
187. - 1500 экз. - ISBN 978-5-904004-62-0. 
  694. Мавродина, Наталия Михайловна.Колыванская ваза / Н. М. Мавродина ; 
Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 25, [2] с. : 
цв. ил., факс. ; 25 см. - (Шедевры Эрмитажа).1000 экз. - ISBN 978-5-93572-701-7. 
  695. Майоров, Александр Ильич (1958- ). Дары и хранители : [альбом-каталог] / Александр 
Майоров ; Рос. акад. художеств. - Тула : Борус, 2014. - 79 с. : ил. ; 24 см.701 экз. - ISBN 978-5-905154-11-
9. 
  696. Майоров, Александр. Спасенное отражение : [альбом] / А. Майоров ; [фото А. Е. 
Лыженкова ; пер. на англ. М. А. Михалева, Е. В. Молчанова]. - Тула : Дизайн-Коллегия, 2006. - 95, [1] с. ; 
27 см.1001 экз. 
  697. Малич, Ксения Александровна. Сергей Эйзенштейн. "Октябрь" в Зимнем = Sergei 
Eisenstein " October" in the Winter palace : [по материалам раздела выставки в Государственном 
Эрмитаже, Санкт-Петербург, 25 октября 2017 - 4 февраля 2018 г.] / К. А. Малич ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-
Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 73, [3] c. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 26 см.Авт. также на англ. 
яз.: Ksenia Malich. - На обл. авт. не указан. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 750 экз. - ISBN 978-5-
93572-757-4. 
  698. Маноло Бланик. Обувь как искусство = Manolo Blanik. The art of shoes : каталог 
выставки, [Санкт-Петербург, 10 мая - 23 июля 2017 года] / Гос. Эрмитаж ; [авт. вступ. ст. и каталожных 
описаний: Т. В. Бабошина и др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 98, [4] с. : ил., цв. 



ил., портр. ; 24 см.Рез. англ. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-717-8. 
  699. Мариано Фортуни. "Волшебник из Венеции" : коллекционер, художник, кутюрье = 
Mariano Fortuny. " The agician of Venice" : каталог выставки, [Санкт-Петербург, 7 декабря 2016 г.- 12 
марта 2017 г. / Гос. Эрмитаж ; пер. с итал. : А. М. Арифулина ; пер. с англ.: К. Ю. Белецкая ; вступ. 
слово: Даниэла Ферретти]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитаж, 2017. - 295 с. : ил., цв. ил., портр. ; 
28 см.Рез. англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-93572-705-5. 
  700. Маришкина, Валентина Федоровна.Фотограф Императорского Эрмитажа = 
Photographer of the Imperial Hermitage : [о гравере, инженере-изобретателе и фотографе Ф. Л. 
Миколаевском : фотоальбом] / В. Ф. Маришкина ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 2017. - 139, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 28 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - Имен. 
указ.: с. 136-139. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-732-1. 
  701. Масюлионите, Ниеле Казимировна. Георг Фридрих Шмидт (1712-1775). Гравер 
короля = Georg Friedrich Schmidt (1712-1775). The royal engraver : каталог выставки / Н. К. Масюлионите. 
- Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 2017. - 199 с. : ил., портр. ; 28 см.Авт. также на 
англ. яз.: Nijole Masiulionyte. - На обл. авт. не указан. - В надзаг.: Гос. Эрмитаж. - Рез. англ. - Библиогр.: 
с. 192-193 и в тексте. - Указ. : с. 194-197. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-725-3. 
  702. Матвеев, Владимир Юрьевич (музеевед). Солнечные, звездные и лунные часы в 
собрании Государственного Эрмитажа / В. Ю. Матвеев ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Государственного Эрмитажа, 2018. - 239 с. : цв. ил.1000 экз. - ISBN 978-5-93572-768-0. 
  703. Маценков, Сергей Анатольевич. Электростанция, котельная, гараж Зимнего дворца / 
С. А. Маценков ; Государственный Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Государственного Эрмитажа, 
2017. - 149, [2] с. : ил., портр., цв. ил. ; 24 см. - (Залы и здания Эрмитажа).3000 экз. - ISBN 978-5-93572-
674-4.Очередная книга серии "Залы и здания Эрмитажа" посвящена трем архитектурным объектам на 
территории эрмитажного комплекса (два из которых не сохранились и почти забыты), ранее игравшим в 
жизни Зимнего дворца значительную роль. Рассказ об этих еще мало изученных сооружениях 
утилитарного назначения будет интересен как специалистам, так и широкому кругу читателей. 
  704. Микеланджело Меризи да Караваджо. Юноша с лютней = Michelangelo Merisi da 
Caravaggio. The lute player : к завершению реставрации / Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 2017. - 107 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 27 см.Рез. англ. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-759-
8. 
  705. Минченков, Яков Данилович (1871-). Воспоминания о передвижниках / Яков 
Минченков. - Москва : АСТ-Пресс книга, 2010. - 381, [1] с., [40] л. ил., цв. ил., портр. : портр. ; 24 см.3000 
экз. - ISBN 978-5-462-01053-8. 
  706. Мир русского дворянства. Французское искусство XVIII - XIX веков из собрания 
князей Юсуповых в Эрмитаже : каталог выставки, [1 декабря 2016 - 31 марта / вступ. слово: М. Б. 
Пиотровский, Н. В. Кукурузова ; авт. ст.: А. А. Бабин и др. ; авт. аннотаций: С. О. Андросов и др.]. - 
Санкт-Петербург : Славия, 2016. - 91, [4] с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см.В надзаг.: Гос. Эрмитаж, 
Юсуповский дворец. - Рез. англ. . - Библиогр. в конце кн. и в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-9501-0275-
2. 
  707. Немилов, Александр Николаевич.Лукас Кранах Старший / А. Н. Немилов. - Москва : 
Изобразительное искусство, 1973. - 118 с. : ил. ; 27 см. - (Мастера мирового искусства).Сер. указ. на 
шмуцтит. - На пер. авт. не указ. - Библиогр. в конце книги. 
  708. Киселев, Игорь Андреевич.Толковый словарь понятий и терминов архитектуры XVIII-
XIX вв. / [И. А. Киселев] ; М-во культуры РСФСР, Респ. спец. научно-реставрационная ассоц. 
"Росреставрация". - М. : Росреставрация, 1990-. - 21 см. - (Реставрационные нормативы).Авт. указ. в 
вып. дан.Ч. 2: Оконницы слюдяные. Отопительные приборы. Полы, карнизы. Приборы оконные, 
приборы дверные. - 1991. - 87 с. : ил.3000 экз. 
  709. Памятники архитектуры пригородов Ленинграда = Architectural monuments of 
Leningrad suburbs / [А. Н. Петров, Е. Н. Петрова, А. Г. Раскин  и др. ; науч. ред. И. А. Бартенев]. - Л. : 
Стройиздат, Ленингр. отд-ние, 1985. - 615 с. : ил., цв. ил. ; 30 см.В надзаг.: Главное архитектурно-
планировочное управление Ленсовета, Государственная инспекция по охране памятников. 
  710. Пашут, Ласло.Рафаэль : [сокращенный перевод с венгерского] / Ласло Пашут ; 
[послесл. В. Дажиной]. - Москва : Искусство, 1981. - 631 с. : ил. ; 21 см. - (Жизнь в искусстве). 
  711. Перрюшо, Анри.Поль Гоген / А. Перрюшо ; [пер. с фр. Ю. Я. Яхниной ; послесл. К. 
Богемской]. - Москва : Искусство, 1979. - 318 с., [25] л. ил. ; 20 см. - (Серия "Жизнь в 
искусстве").Перевод изд.: La vie de Gauguin  / Henri Perruchot (Paris, 1961). 
  712. Петербургский модерн, 1890 - 1910-е годы : стиль и светская мода : каталог выставки 



из собрания Государственного Эрмитажа [с 5 октября 2016 по 9 апреля 2017 года / авт. ст.: Ю. В. 
Плотникова ; авт. аннотаций: Н. Ю. Аветян и др.]. - Санкт-Петербург : Славия, 2016. - 171 с. : ил., цв. 
ил., портр. ; 26 см.Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-9501-0271-4. 
  713. Петров, Всеволод Николаевич."Мир искусства" : [альбом] / В. Н. Петров. - Москва : 
Изобразит. искусство, 1975. - 247 с. : ил. ; 30 см.Текст парал. рус., фр. - Библиогр.: с. 240 (6 назв), 
библиогр. в примеч.: с. 50. 
  714. Плёсский государственный историко-архитектурный и художественный музей-
заповедник / [под общей ред. А.  И. Сорокина]. - Самара : Агни, 2010. - 189, [2] с. : ил.1500 экз. - ISBN 
978-5-89850-149-5. 
  715. Под прозрачным льдом глазури. Фарфор Петербурга : каталог выставки [с 18 октября 
2017 по 20 мая 2018 г.] / Государственный Эрмитаж ; [авт. ст.: А. В. Иванов ; авт. аннотаций: И. Р. 
Багдасарова и др.]. - Санкт-Петербург : Славия, 2017. - 157, [2] с. : цв. ил. ; 28 см.Библиогр. в конце кн. и 
в примеч. в конце статей. - ISBN 978-5-9501-0272-1. 
  716. Поленово : путеводитель / Гос. мемор. ист.-худож. и природ. музей-заповедник В. Д. 
Поленова ; сост. Н. Н. Грамолина, Е. Е. Каштанова ; фото: В. В. Корнюшин, А. Е. Лыженков. - Поленово : 
[б. и.] ; Тула : Дизайн-Коллегия, 2009. - 127, [1] с. : цв. ил. ; 21 см.За основу взяты текст путеводителя Е. 
В. Сахаровой-Поленовой (1887-1980) и фрагменты произведений Ф. Д. Поленова (1929-2000). - ISBN 
331127. 
  717. Раппе, Тамара Владимировна. Шедевры европейской мебели XV - начала XX века в 
собрании Эрмитажа : [альбом] / Т. В. Раппе ; Гос. Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 
2016. - 471 с. : ил., цв. ил. ; 30 см.Библиогр.: с. 467-471 и в тексте. - 5000 экз. - ISBN 978-5-93572-710-9. 
  718. Реставрация произведений декоративно-прикладного искусства в Государственном 
Эрмитаже / Гос. Эрмитаж, [Отд. науч. реставрации ; редкол.: С. Б. Адаксина, Т. А. Баранова, И. В. 
Гурулева]. - Санкт-Петербург : Издательство Государственного Эрмитажа, 2016. - 185, [2] с. : цв. ил., 
портр. ; 26 см. - (Продленная жизнь... ; вып. 2).Тит. л. парал. рус., англ. - Библиогр. в конце ст. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-93572-689-8. 
  719. Русская живопись первой половины XIX века : [альбом / авт. вступ. ст., сост. М. Н. 
Шумова]. - Москва : Искусство, 1978. - 167 с. : ил. ; 30 см.50000 экз. 
  720. Русское деревянное зодчество : каталог-путеводитель по фондам графических и 
объемных материалов / Гос. н.-и. музей архитектуры им. А. В. Щусева, Отд. фондов. - М. : Б. и., 1982. - 
98 с. : ил. ; 21 см.Указ. геогр., авт. обмеров и черт., экспедиций: с. 73-81. - 1000 экз. 
  721. Свод памятников архитектуры и монументального искусства России / [Рос. акад. 
наук, Гос. ин-т искусствознания М-ва культуры Рос. Федерации]. - Москва : Наука, 1998- . - (Свод 
памятников истории и культуры России).Ч. 1: Рязанская область : [в 4 ч. / редкол.: В. И. Колесникова 
(отв. ред.) и др.], ч. 1. - Москва : Индрик, 2012. - 876, [2] с. : ил., пл., грав. ; 24 см.Библиогр.: с. 800-808, в 
конце ст. и в арх. источниках. - Указ.: имен, геогр. назв., памятников: с. 811-862. - 800 экз. - ISBN 978-5-
91674-223-7.Очередной том посвящен Рязанской области - одному из центральных регионов России с 
богатым историко-художественным наследием XII-XX вв. В настоящую, первую часть тома входят 
Введение, представляющее общую картину развития художественной культуры на территории 
современной Рязанской области, историко-градостроительный очерк о Рязани и статьи о памятниках, 
сохранившихся в этом городе. Большинство памятников введено в научный оборот впервые. Книга 
богато иллюстрирована. Значительную долю иллюстраций составляет архивный иконографический 
материал, публикуемый впервые. Издание снабжено типологическим, географическим и именным 
указателями, а также списком литературы и архивных источников, словарем архитектурных терминов. 
  722. Рязань : краткий справочник / авт.-сост. В. Л. Сытых. - Рязань : Новое время, 1993. - 
24 с. : ил. - ISBN 5--РЯЗАНЬ/93 : 40.00. 
  723. Рязань = Ryazan : памятники архитектуры и искусства : альбом / [фот. Э. И. 
Стейнерта ; авт. текста и сост. Е. В. Михайловский]. - М. : Сов. Россия, 1985. - 305, [1] с. : ил. ; 27 
см.Часть текста парал.: рус., англ. - Рез.: англ. - Библиогр.: с. 305 (29 назв.). - Экз. № 1573905-Б с 
экслибрисом. - 50000 экз. 
  724. Синявер, Леонид Семенович. Жизнь Бетховена / Л. С. Синявер. - Москва : Музгиз, 
1961. - 215 с., [13] л. ил., нот. ил. : ил., нот. ил. ; 17 см.25000 экз. 
  725. Суриков, Василий Иванович (1848-1916).Василий Иванович Суриков, 1848-1916 : 
[альбом репрод. / авт. текста и сост. Г. П. Перепелкина]. - Москва : Искусство, 1974. - 41 с., [50] л. ил. : 
портр. ; 30 см.25000 экз. 
  726. Виктор Иванов в собрании Рязанского государственного областного художественного 
музея им. Пожалостина и галереи "Виктор Иванов и земля Рязанская" : альбом-каталог : в 2 т. / сост. М. 



В. Зайцева. - Рязань : Приз, 2011.Т. 1. - 2011. - 367 с. : ил. - ISBN 978-5-93918-052-8. 
  727. Виктор Иванов в собрании Рязанского государственного областного художественного 
музея им. Пожалостина и галереи "Виктор Иванов и земля Рязанская" : альбом-каталог : в 2 т. / сост. М. 
В. Зайцева. - Рязань : Приз, 2011.Т. 2. - 2011. - 455 с. : ил. - ISBN 978-5-93918-053-5. 
  728. Творческий почерк: к юбилею издания «Книга Бытия» Андрея Ланского = The master's 
hand : marking the anniversary of Andre Lanskoy's Book of Genesis [la Genese] : каталог выставки / Гос. 
Эрмитаж ; [авт. вступ. ст.: М. И. Башмаков, М. В. Балан]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 
2017. - 67 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29 см. - (Художник и книга = The artist and the book ; вып. 
4).Подписи к ил. парал. рус., англ. . - Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-93572-713-0. 
  729. Текстильные коллекции Государственного Эрмитажа : [по материалам выставки 
"Эрмитажная энциклопедия текстиля. История", Санкт-Петербург, 28 июля - 15 октября 2017 года] / Гос. 
Эрмитаж. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 62, [1] с. : цв. ил. ; 21 см.300 экз. - ISBN 978-
5-93572-740-6. 
  730. Тициан, ок. 1488-1576 : [альбом / авт. текста и сост. Л. А. Ефремова]. - М. : Искусство, 
1977. - 79 с. : ил., цв. ил.50000 экз. 
  731. Турова, Варвара Владимировна (1927-).Что такое гравюра / В. В. Турова. - [3-е изд., 
доп.]. - М. : Изобразит. искусство, 1986. - 158, [1] с. : ил., цв. ил. ; 17 см. - (Молодежи об 
искусстве).Библиогр.: с. 154-155. - 80000 экз. 
  732. Турчин, Валерий Стефанович. Орест Кипренский / В. С. Турчин. - Москва : 
Изобразительное искусство, 1975. - 165, [2] с. : цв. ил., портр.Библиогр.: с. 161-162. - 30000 экз. 
  733. Фантазии в нитях = Fantasia in threads : кружево и стекло Западной Европы XVI - XIX 
вв. : каталог выставки [Санкт-Петербург, 20 февраля - 26 августа 2018 года] / Гос. Эрмитаж ; [авт. вступ. 
ст. и каталожных описаний: Е. А. Анисимова, Т. Н. Косоурова]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 2018. - 207 с. : ил., цв. ил. ; 25 см.Рез. англ. - Библиогр.: с. 202-203. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
93572-771-0. 
  734. Фарфоровые цветы Владимира Каневского = Porcelain flowers by Vladimir Kanevsky : 
каталог выставки / Гос. Эрмитаж ; авт. концепции, куратор и координатор проекта: Екатерина 
Хмельницкая. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 162, [3] с. : ил., цв. ил. ; 29 см.Рез. англ. 
- Библиогр.: с. 164 и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-707-9. 
  735. Федоров-Давыдов, Алексей Александрович (1900-1969).Илья Ефимович Репин / А. А. 
Федоров-Давыдов. - [2-е изд., доп.]. - Москва : Искусство, 1989. - 119 с. : цв. ил. ; 25 см.На пер. авт. не 
указан. - Рез. англ. - 50000 экз. - ISBN 5-210-00014-1. 
  736. Филатов, В. В. Первоначальное обследование памятников истории и культуры с 
художественным декором / [В. В. Филатов]. Первичное колерное обследование стен : [методические 
рекомендации / И. А. Киселев] ; М-во культуры Рос. Федерации, Проект. ин-т по реставрации 
памятников истории и культуры "Спецпроектреставрация". - Москва : Институт 
"Спецпроектреставрация", 1993. - 54 с. : ил. ; 20 см. 
  737. Киселев, Игорь Андреевич.Толковый словарь понятий и терминов архитектуры XVIII-
XIX вв. / [И. А. Киселев] ; М-во культуры РСФСР, Респ. спец. научно-реставрационная ассоц. 
"Росреставрация". - М. : Росреставрация, 1990-. - 21 см. - (Реставрационные нормативы).Авт. указ. в 
вып. дан.Ч. 1: Функциональные зоны и помещения в жилом доме, окна и двери, соединение 
деревянных деталей. - 1990. - 141 с. : ил.3000 экз. 
  738. Совершенство в деталях. Искусство Японии эпохи Мэйдзи, 1868-1912 : частная 
коллекция : каталог выставки : [в 4 т. / Гос. Эрмитаж ; авт. концепции, науч. ред. и авт. вступ. ст.: А. В. 
Савельева, М. Л. Меньшикова ; авт. каталожных описаний: А. И. Цирефман]. - Санкт-Петербург : 
Чистый лист, 2016. - 29 см.1500 экз. - ISBN 978-5-90152-851-8.Т. 2: Художественный металл. - 2016. - 
191, [1] с. : цв. ил.Библиогр.: с. 184 и в конце ст. - ISBN 978-5-90152-853-2 (т. 2). 
  739. Художник Борис Тузлуков. - М. : Всерос. театр. о-во, 1988. - 197 с. : ил., цв. ил. ; 29 
см.Спектакли,  в оформл. которых принимал участие Б. Д. Тузлуков: с. 196.Содерж.: Художник театра 
кукол Борис Дмитриевич Тузлуков / Е. Сперанский. Наследие мастера / Е. Луцкая. - 20000 экз. 
  740. Часовое искусство : часы XVI-XVII веков в собрании Эрмитажа = Clockmaking. Perfect 
timing : каталог выставки / Гос. Эрмитаж ; [авт. вступ. ст.: Л. Д. Райгородский, О. Г. Костюк ; авт. 
каталож. описаний: А. Г. Гейко и др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2016. - 278, [1] с. : ил., 
цв. ил., портр. ; 25 см.Рез. англ. . - Библиогр.: с. 275-276, в конце ст. и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
93572-696-6. 
  741. Совершенство в деталях. Искусство Японии эпохи Мэйдзи, 1868-1912 : частная 
коллекция : каталог выставки : [в 4 т. / Гос. Эрмитаж ; авт. концепции, науч. ред. и авт. вступ. ст.: А. В. 



Савельева, М. Л. Меньшикова ; авт. каталожных описаний: А. И. Цирефман]. - Санкт-Петербург : 
Чистый лист, 2016. - 29 см.1500 экз. - ISBN 978-5-90152-851-8.Т. 3: Эмали. - 2016. - 207, [1] с. : ил., цв. 
ил., портр., факс.Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-90152-854-9 (т. 3). 
  742. Эрмитаж в фотографиях, 2017 : [каталог выставки, 5-17 декабря 2017 года / Гос. 
Эрмитаж ; [авт.-фот.: П. С. Демидов и др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2017. - 247 с. : цв. 
ил., портр.1000 экз. - ISBN 978-5-93572-765-9. 
  743. Эрмитаж и знаменитые русские коллекционеры : произведения западноевропейского 
искусства XII - XIX веков из собраний П. П. Семенова-Тян-Шанского, Светлейшего князя А. М. 
Горчакова, барона А. Л. Штиглица : каталог выставки [13 октября 2009 - 28 февраля 2010 года / Гос. 
Эрмитаж ; вступ. слово: М. Б. Пиотровский, О. П. Королев ; авт. ст.: Б. И. Асварищ и др. ; авт. аннот.: Е. 
Е. Абрамова и др.]. - Санкт-Петербург : Славия, 2009. - 111 с. : ил., цв. ил., портр. ; 27 см. - ISBN 978-5-
9501-0147-2. 
  744. Эрмитаж. От Февраля к Октябрю. 1917 : архивные документы : [сборник] / Гос. 
Эрмитаж ; [сост.: Е. Ю. Соломаха ; под общей ред. М. Б. Пиотровского]. - Санкт-Петербург : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 2017. - 710, [1] с. : ил. ; 25 см. - (Серия "Страницы истории Эрмитажа").Библиогр. в подстроч. 
примеч. - Имен. указ.: с. 704-711. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93572-743-7. 
  745. Эрмитажная энциклопедия текстиля. Реставрация = The Hermitage encyclopedia of 
textiles. Conservation : каталог выставки, [Санкт-Петербург, 28 июля - 15 октября 2017 г. / Гос. Эрмитаж ; 
[авт. вступ. ст.: М. В. Денисова и др. ; авт. аннотаций: Т. Б. Арапова и др.]. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Гос. Эрмитажа, 2017. - 387 с. : ил., портр., цв. ил. ; 27 см.Рез. англ. - Библиогр. в тексте. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-93572-733-8. 
  746. Юфит, Анатолий Зиновьевич.Революция и театр / А. Юфит ; [Ленингр. гос. ин-т 
театра, музыки и кинематографии]. - Ленинград : Искусство, Ленингр. отд-ние, 1977. - 270 с. ; 21 
см.Указ. имен.: с. 264-269. 
  747. Ян Фабр. Рыцарь отчаяния - воин красоты : [по материалам выставки, Санкт-
Петербург, 22 октября 2016 - 9 апреля 2017] / Гос. Эрмитаж ; [сост. Д. Ю. Озерков и др.]. - Санкт-
Петербург : Изд-во Гос. Эрмитажа, 2016. - 77, [2] с. : цв. ил.1000 экз. 
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   748. Акаев, Вахит Хумидович (1952-).Суфийская культура на Северном Кавказе: 
теоретические и практические аспекты / В. Х. Акаев ; отв. ред. Г. В. Драч ; Южный федеральный ун-т, 
Акад. наук Чеченской Респ., Центр системных исслед. и прогнозирования ИППК ЮФУ и ИСПИ РАН, 
Чеченский гос. ун-т. - 2-е изд., перераб. и доп. - Грозный : Книжное изд-во, 2011. - 208 с. ; 22 
см.Библиогр.: с. 196-208. - 1000  экз. - ISBN 978-5-98896-143-7. 
  749. Ахметшин, Наиль Хасанович (1953-2008).Врата Шамбалы / Наиль Ахметшин. - 
Москва : Вече : Провинция, 2011. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 314-318. - 
5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5756-2. 
  750. Демин, Валерий Никитич (1942-2006).Тайны русского народа / Валерий Демин. - 
Москва : Вече : Провинция, 2010. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).На обороте тит. л. авт.: 
В. Н. Демин, философ, исследователь Севера. - Библиогр. в примеч.: с. 276-286. - 10000 экз. - ISBN 
978-5-9533-5306-9. 
  751. Джеймс, Эдвин Оливер (1888-1972).Тайны языческих богов : от бога-медведя до 
Золотой Богини / Эдвин Оливер Джеймс ; [пер. с англ.: А. А. Макарова]. - Москва : Вече : Провинция, 
2011. - 334 с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).Библиогр.: с. 321-328.В прил.: Поиски Золотой Богини / 
А. Захаров. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5465-3. 
  752. Дивеевская тайна и предсказания о Воскресении России. Преподобный Серафим 
Саровский Чудотворец : [сборник]. - Москва : Вече : Провинция, 2010 . - 318, [1] с. ; 21 см. - (Великие 
тайны истории).10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5305-2.Самый родной и близкий каждому русскому 
православному человеку святой, самый сердечный и добрый помощник и молитвенный предстатель 
перед Господом из всего благодатного сонма святых, в Земле Российской просиявших, - вот кто такой 
Преподобный Серафим Саровский, "батюшка Серафим". В эту книгу о нем, подготовленную в 1981 году 
"Комитетом Русской Православной Молодежи Заграницей", вошло жизнеописание Преподобного, 
составленное замечательным церковным публицистом Евгением Поселяниным, который в 1930-е годы 
принял мученическую смерть за веру. Читатель найдет здесь и фрагменты из "Дивеевской летописи". 



Это удивительно искренние, исполненные истинного благочестия свидетельства о Преподобном и о 
том непостижимо прекрасном явлении русской культуры, которое называют "Дивеевской святостью". 
Подчас они повествуют, устами разных людей, об одних и тех же местах и событиях, но по сути своей 
они неповторимы, как неповторима каждая молитва, возносимая к Престолу Божию. 
  753. Каутский, Карл (1854-1938).Происхождение христианства / К. Каутский ; [пер. с нем. 
Н. Рязанова ; предисл. Г. И. Эзрина. - Москва : Политиздат, 1990. - 462, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Библиотека 
атеистической литературы).Указ. имен.: с. 440-460. - 200000 экз. - ISBN 5-250-00772-4. 
  754. Мизун, Юлия Владиславовна.Тайны древних религий / Юлия Мизун, Юрий Мизун. - 
Москва : Вече : Провинция, 2011. - 333, [2] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).10000 экз. - ISBN 978-5-
9533-5447-9. 
  755. Православие на Сапожковской земле : приходы храмов Сапожковского благочиния 
Скопинской епархии Русской Православной Церкви / [сост. прот. Александр Овчинников]. - Рязань : 
Русское слово, 2017. - 271 с. : ил., цв. ил., факс., портр., карта ; 22 см.500 экз. - ISBN 978-5-898-77-262-
8. 
  756. Свенцицкая, Ирина Сергеевна. Судьбы апостолов. Мифы и реальность / Ирина 
Свенцицкая. - Москва : Вече : Провинция, 2010. - 334, [1] с. ; 21 см. - (Великие тайны истории).10000 экз. 
- ISBN 978-5-9533-5310-6.Предлагаемая книга ставит своей целью познакомить читателей с 
преданиями и легендами, связанными с деятельностью ближайших учеников Иисуса Христа, которая 
описана в различных апокрифических (т. е. не признанных Церковью) деяниях. Апокрифы были 
созданы после писаний, вошедших в Новый Завет. Многие из этих деяний апостолов представляют 
собой своего рода литературные новеллы, часто полные самых фантастических эпизодов. В книге 
использованы цитаты как из Синодального перевода Библии, таки сделанные автором книги переводы 
с греческого издания. Книга предназначена для самого широкого круга читателей. 
  757. Феофан Затворник (Говоров, Георгий Васильевич, епископ; 1815-1894).Советы 
православному христианину и комментарии / Свт. Феофан Затворник. - Москва : Православ. приход 
Храма иконы Казанской Божией матери в Ясенево, 2000. - 191 с. : ил. ; 20 см.В содерж.: О Молитве. 
Мирская жизнь с ее делами. Духовная гордость. О религиозных сомнениях. Разъяснения 
недоразумений причастникам. Ищущим утешения в скорбях. Семейные заботы и нужды. Советы 
относительно чтения книг. - 1500 экз. - ISBN 5-7877-0021-X. 
  758. Стронг, Джон .Будда : краткая биография / Джон Стронг ; [пер. с англ. О. 
Перфильева]. - Москва : ГРАНД : Фаир-пресс, 2003. - 238,[1] с. : ил. ; 20 см. - (Грандиозный мир).Загл. и 
авт. ориг.: The Buddha / John S. Strong. - 5000 экз. - ISBN 5-8183-0558-9.В этой книге дана полная 
биография Будды, начиная от его бесчисленных перерождений до поучений на смертном одре. Здесь 
представлены биографические повествования всех буддийских школ, анализ просветления Будды и 
его жизнь, отраженная в искусстве и ритуалах. Автор соединил образы Будды в легендах с образом 
исторического Будды и приоткрыл завесу тайны над становлением духовного ядра этой духовной 
традиции. Для широкого круга читателей. 
  759. Трапезников, Александр Анатольевич (1953-). Десять веков Православия. От 
крещения Руси до наших дней / Александр Трапезников. - Москва : Вече, [2011]. - 128 с. : ил. - (Россия 
Православная).На обл. авт. не указан. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9533-5897-2. 
  760. Ферштайн, Георг.Тантра / Георг Фёрштайн ; [пер. с англ. Ю. Бондарева]. - Москва : 
ФАИР-ПРЕСС, 2002. - 395 с. : ил. ; 21 см. - (Грандиозный мир).На пер. авт. не указан. - Загл. и авт. 
ориг.: Tantra: the path of ecstasy / Georg Feuerstein. - Библиогр.: с. 387-392. - 7000 экз. - ISBN 5-8183-
0407-8.Этот труд, посвященный тантре, древнейшей индуистской эзотерической традиции, написан 
известным исследователем индийской культуры, автором великолепной "Энциклопедии йоги" Георгом 
Ферштайном. Опираясь на тантрические тексты, автор дает толкование основ философии и практики 
тантры, подчеркивая, что многие ее грани особенно ценны для тех, кто занимается самопознанием и 
стремится решить задачу духовной трансформации. 
  761. Хворостухина, Светлана Александровна. Предсказания катастроф / Светлана 
Хворостухина. - Москва : Вече, 2011. - 287 с. : ил. ; 21 см. - (Великие тайны истории). - ISBN 978-5-9533-
5469-1. 
  762. Шварц, Теодор. Большая книга тайных знаний. Нумерология. Графология. 
Хиромантия. Астрология. Гадания / Т. Шварц. - Москва [и др.] : Питер, 2008. - 349, [1] с. : ил. ; 21 см. - 
(Серия "Энигма").CD в кн. отсутствует. - 4000(доп.) экз. - ISBN 978-5-91180-702-3."Кабы знал, где 
споткнусь, соломки подстелил бы", - многим людям неоднократно приходилось произносить эти слова. 
Все мы с тоской вспоминаем и об упущенных возможностях… Получается, что ключ к счастью - знание 
будущего? Значит, увидев день завтрашний, можно поймать удачу и избежать неприятностей в дне 



сегодняшнем. Древняя наука нумерология поможет узнать, какое число зашифровано в имени, какие 
тайны хранит дата рождения, как разгадать смысл чисел, увиденных во сне. Не менее древняя 
хиромантия научит предсказывать судьбу по линиям руки. Графология же позволит определить по 
почерку характер человека, его психическое состояние и психологические свойства. Вы сможете 
составить индивидуальный гороскоп и прогноз совместимости благодаря астрологическим знаниям. 
Если же у вас нет времени на подробный анализ, можете просто заглянуть в будущее с помощью карт 
Таро или Книги Перемен. Обратите особое внимание на компакт-диск, прилагаемый к книге! На нем вы 
найдете уникальные компьютерные программы по нумерологии, графологии, хиромантии, астрологии и 
гаданию по Книге Перемен. 
  763. Элфорд, Алан Ф. Когда боги спустились с небес / Алан Элфорд ; [пер. с англ.: Е. Б. 
Махиянова]. - Москва : Вече, 2008. - 493, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Best. Великие тайны).Библиогр. в примеч.: 
с. 430-490. - ISBN 978-5-9533-2685-8.Очередная книга Алана Элфорда - еще более сложная для 
осмысления и дерзкая по выводам, чем "Путь Феникса. Тайны забытой цивилизации". Задавшись 
вопросом происхождения богов, богинь и человечества, автор использует древнейшие письменные 
источники - не только Библию (включая апокрифические Евангелия), но и шумерские и аккадские 
таблички, тексты Кумранских свитков, египетских папирусов. Знания в области религиозных обрядов 
древних, их быта, традиций, языковых тонкостей, имеющих сакральный смысл, сопоставление 
незначительных, на первый взгляд, фактов позволяют А. Элфорду по-своему трактовать 
господствующие в современной науке взгляды. Однако автор предупреждает читателя: чтобы понять 
его позицию, надо принять образ мышления древних. 
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